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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2008 ‑ ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,2124  lei
Dolar           2,9262  lei

InteRIoR 

mAxIme 

sInAxAR 

† Schimbarea la Faţă
a Domnului  

”Felul cum dai 
preţuieşte mai mult 
decât ceea ce dai.”

Pierre Corneille
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Eu nu înţeleg deloc, dar absolut deloc ce are toată 
lumea cu Elena Udrea. Sau cu monica iacob 
ridzi. ori cu Traian Băsescu, în ultimă fază. Ce 

se întâmplă? Urmărind pledoaria celor două doamne, 
cât de multe explicaţii şi motive pot fi invocate într‑
un timp atât de scurt (precum durata unei emisiuni 
televizate la oră de maximă audienţă), nu mă pot 
opri să nu remarc faptul că acuzatele sunt atât de 
nevinovate încât chiar nu mai înţeleg rostul comisiilor 
de anchetă! 

aşa de frumos s‑au disculpat cele două, cu atâta 
convingere şi cu atâtea zâmbete nevinovate, plus că 
aşa de bine documentate erau doamnele în cauză 
cu privire la alte ministere, alte bugete şi activitatea 
altor demnitari, din alte timpuri sau chiar din alte ţări,  
încât am realizat că lumea se ia degeaba de dânsele. 
Sau poate că, într‑adevăr, este doar o  luptă lansată 
de PSD către Traian Băsescu, pe care încearcă să îl 
scoată din Dăbuleni, pardon, din pepeni, lovind în 
persoanele apropiate preşedintelui… 

Vi se pare că exagerez? atunci de ce Dumnezeu 
avem parte de comisii de anchetă care îşi desfăşoară 
activitatea la televizor, în timp ce economia 
românească stă să moară? De ce toată lumea se ceartă 

pe orice subiect, în afară de măsurile anti‑criză? De 
ce nu spune nimeni ce s‑a câştigat şi ce s‑a pierdut 
în cele şase luni de guvernare care tocmai au trecut? 
Şi de ce, în locul dezbaterii unor teme cu adevărat 
importante pentru ţară, ne holbăm cât e ziua de lungă 
la cum călăreşte doamna Udrea sau cum îşi înmoaie 
picioarele în marea neagră?  

am fost cu toţii spălaţi pe creier? Uneori, văzând 
gâlceava comentatorilor cu politicienii nu pot să nu 
mă gândesc, în spiritul teoriei conspiraţiei, că toate 
aceste subiecte sunt gândite în nişte laboratoare 
guvernamentale, tocmai pentru a ne da ceva de 
discutat, orice altceva decât subiectele reale şi grave 
ale româniei. 

Parcă nimeni nu vede ce se întâmplă în jurul 

nostru şi parcă tot ce ne înconjoară este perfect şi 
doar activitatea doamnelor ridzi şi Udrea a rămas 
nediscutată încă! 

Priviţi doar la judeţul nostru; şeful Poliţiei a 
demisionat şi, coincidenţă!, că doar nu te poţi gândi 
la altceva, în decurs de câteva zile au avut loc o serie 
de evenimente în care actorii au fost agenţi de poliţie. 
Unul din poliţişti a omorât un om, alţi doi agenţi au 
fost bătuţi, în timp ce alţii sunt judecaţi pentru că ar fi 
luat mită. Dacă ne referim doar la acest domeniu – al 
Poliţiei – şi lucrurile ar fi trebuit să ia o altă întorsătură. 
nu l‑am auzit pe niciun membru al guvernului  să 
pună în discuţie statutul poliţistului, legislaţia în 
domeniu – şi cea privind condiţiile de angajare în 
poliţie dar şi cea privind folosirea armelor din dotare. 
am văzut în schimb câţi indivizi se înghesuie să îşi 
dea cu părerea despre perdelele doamnei Udrea. 
Să fie înţeles; nu iau apărarea niciunui ministru, cu 
atât mai mult cu cât activitatea sa se află în anchetă. 
însă ar trebui ca anchetele să se desfăşoare în 
comisiile special înfiinţate pentru aşa ceva, nu să fie 
transformate în circuri mediatice ieftine. Că doar nu 
toată ţara asta este perfectă şi doar doamna Udrea ne 
strică armonia…   
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Nu rataţi
„Regina gafelor!”

„Regina gafelor!” a apărut 
la editura Humanitas şi se 
găseşte pe rafturile librării-
lor la preţul de 27 lei. Numai 
împreună cu „Viaţa liberă”, 
cartea poate fi achiziţionată 
la cel mai nostim preţ de cri-
ză: 8 lei!

C artea de luni

Primarul,
nemulţumit de ISPA 

lucRăRI desfăşuRAte 
„în doRul lelII”

O ţară perfectă

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj,

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă,

Ziarul de Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman | Nr. 67 | 16 pagini
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Jennifer Love

Hewitt, atrasă

de supranatural

Macrou la grătar

între actorie și muzicăTili Niculae,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

ReVIstA
„Alege tV”
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Gălăţenii, foc şi pară

Dacă e muNcă,
să fie... şi baNi! 

eVenIment/5

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Unde sunt gospodarii de altădată? 

Primării cu 
gunoiul în curte

Închiderea gropilor de gunoi din mediul rural, care ar fi trebuit 
să se realizeze până la data-limită de 16 iulie a.c., nu a fost 
făcută de către primăriile a zece comune din judeţul Galaţi. să 
nu fie cei zece primari  adevăraţi gospodari, de vreme ce alţii 

au izbutit să rezolve problema gunoiului? 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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La Judecătorie

Program
de vacanţă 

În această perioadă, cei 
interesaţi să depună acte la 
dosarele aflate pe rolul Jude-
cătoriei Galaţi pot face acest 
lucru doar prin poştă.

Oameni şi cai 

Dragostea
de animale 
învinge durerea 

O femeie a fost lovită de cal, 
iar soţul ei  s-a rănit la căruţa la 
care era înhămat acelaşi bidi-
viu. Cu toate astea, oamenii nu 
vor să-l dea!

ADP şi Transurb 

Afectate
de concedieri

Galaţiul „se usucă” sută la 
sută dacă ADP pierde 20 la 
sută din oameni, spune direc-
torul Eugen Grosu.

Codul Educaţiei

„Nu se va aplica
din toamnă” 

Liderul gălăţean al FEN 
susţine că este imposibil ca 
prevederile Codului Educaţi-
ei să se aplice din anul şcolar 
2009-2010.
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Declaraţii contradictorii 

Vânzarea
aNL-urilor,
în ceaţă

Soluţie ADP pentru ADP şi cetăţeni

microbuzele -
la Talcioc!
[ O propunere care merită măcar discutatăfo

to
 V

as
ile

 C
ab

ur
ga

n
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

[ Mai mulţi angajaţi 
ai UNICOM S.A. se plâng 
în continuare de lipsa banilor 
[ „Am ajuns să mâncăm şi 
pepeni  sparţi, rămaşi prin Piaţa 
Ruşilor”, spun unii dintre ei
[ „Până anul acesta, n-am 
mai avut astfel de probleme”, 
ne-a declarat directorul general 
al firmei, inginerul Mihai Doru 
Părlătescu
[ „Încercăm ca în luna august 
să rezolvăm problema” a promis  
directorul UNICOM SA

Gălăţean 
căutat de spanioli

Prins când cerea 
buletin de brăila

Noi informaţii 
în cazul de la Oancea

Recurs după 
înmormântare

În parohia Sfântului 
Ioan Iacob-Hozevitul

O biserică 
numită... dorinţă

Construcţie
cu fonduri europene

Seminarul 
Teologic
se înnoieşte

Circ şi politică

bălăşeşti, locul 
unde legea
a luat o pauză
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Un cutremur cu magnitudi‑
nea de 5,5, pe scara Richter, a fost 
resimţit ieri, în Capitală şi în zona 
Dobrogei. Institutul Naţional 
de Cercetare Dezvoltare pen‑
tru Fizica Pământului a anunţat 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă că, la ora 10.49, 
a avut loc un cutremur la graniţa 
cu Bulgaria, în zona Mării Negre, 
la 95 de kilometri de Constanţa, 
cu magnitudinea de 5,5 grade 
pe scara Richter. IGSU susţine că, 
din datele primite, seismul a avut 
loc la o adâncime de 20 de km şi 
o intensitate, în zona epicentrală, 
de VI, pe scara Mercalli. Seismul 
va fi urmat de câteva replici mai 
slabe ca intensitate, fiind vorba 
despre un cutremur crustal (de 
suprafaţă), într‑o zonă activă 
seismic, a declarat directorul 
ştiinţific al Institutului Naţional 
pentru Fizica Pământului, Mircea 

5,5 grade pe scara Richter

Cutremur în Marea Neagră
] Seismul a fost resimţit la Bucureşti, 
dar şi la Galaţi şi Brăila, a informat 

Pro TV ] În urma cutremurului de ieri, 
se aşteaptă replici

Radulian. “În zonă, avem de‑a 
face cu o falie activă. S‑a pro‑
dus o mişcare pe falie, care i‑a 
perturbat sistemul, acum aştep‑
tându‑ne la o rearanjare care 
se produce prin cutremure mai 
mici”, a explicat Radulian. De 
obicei, magnitudinea seisme‑
lor din zonă nu depăşeşte 4 pe 
scara Richter, dar sunt posibile 
şi seisme mai puternice, în 1901 
înregistrându‑se un cutremur 
cu magnitudinea de peste 7, pe 
scara Richter. Cutremurul a durat 
foarte puţin, în jurul a două se‑
cunde. “Cutremurul a fost prea 
mic pentru a produce un tsu‑
nami, nu a fost la distanţă mare 
de ţărm, el resimţindu‑se mai 
mult pe teritoriul Bulgariei”, spu‑
ne Mircea Radulian. Seismul a 
fost resimţit şi la Sofia. Nu au fost 
raportate victime sau pagube 
materiale.

Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) menţine termenul până la 
care autorităţile române trebuie 
să adopte legea unică a salariză‑
rii bugetarilor, dar reprezentanţii 
săi au arătat disponibilitate pen‑
tru discuţii cu Guvernul pe aceas‑
tă temă, a spus ieri şeful misiunii 
FMI în România, Jeffrey Franks. 
“Am fost citaţi incorect marţi. Noi 
ne menţinem calendarul iniţial 
de adoptare a legii unice de sa‑
larizare, însă vom avea discuţii în 
acest sens cu Guvernul”, a decla‑
rat Jeffrey Franks, după întâlnirea 
cu reprezentanţii Ministerului 
Finanţelor. Liderul Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, declara, marţi, 
că Guvernul a cerut Fondului 
Monetar Internaţional (FMI) să îi 
permită să amâne finalizarea le‑
gii unice a salarizării, iar Fondul 
ar putea fi de acord cu amâna‑
rea termenului de 31 octombrie 
“cu câteva luni, posibil până la 
finalul acestui an”. “Este evident 
şi a înţeles (FMI, n.r.) că este ne‑
voie de mai mult timp pentru 
construcţia unei legi adecvate (a 
salarizării unitare a bugetarilor 
n.r.), care într‑adevăr să răspundă 

necesităţilor de transparenţă, de 
echivalare a unor salarii şi care să 
dea eficienţă sistemului adminis‑
trativ. Este o amânare a terme‑
nului respectiv, care să nu mai fie 
pentru octombrie, să fie prelun‑
git mai mult, pentru a da posibi‑
litate unui dialog, inclusiv a unor 
simulări, legat de sistemul de 
salarizare din sectorul bugetar”, 
declara Hossu, la ieşirea de la dis‑
cuţiile cu reprezentanţii FMI. El a 
adăugat, însă, că propunerea va 
fi discutată de Guvern, “pentru 
că ei sunt negociatori în proble‑
mă”, urmând ca FMI să stabileas‑
că ulterior dacă este de acord cu 
această măsură. În acordul iniţial 
cu FMI, finalizarea legii unice a 
salarizării la 31 octombrie este 
una dintre condiţiile ca România 
să primească următoarele tranşe 
de la Fond. Reprezentanţii FMI 
s‑au întâlnit ieri la Guvern pentru 
o nouă rundă de discuţii privind 
următoarea tranşă de împrumut. 
În acest context, pe agenda dis‑
cuţiilor s‑a aflat amânarea adop‑
tării Legii salarizării unice, dar şi 
modificarea legislaţiei privind 
pensiile.

Discuţii cu FMI

Calendarul legii 
unice a salarizării

Numărul pacienţilor diagnos‑
ticaţi cu gripă porcină în România 
a ajuns la 190, de luni până marţi 
fiind confirmate 12 noi cazuri, 
potrivit ultimei centralizări a 
Centrului European de Prevenire 
a Bolilor (ECDC). Cele mai multe 
cazuri noi de gripă porcină con‑
firmate în ţările Uniunii Europene 
au fost înregistrate în Germania, 
unde, în intervalul 3 ‑ 4 august, 
au fost depistaţi 377 de noi paci‑
enţi infectaţi cu virusul A/H1N1. 
De la apariţia virusului, în Europa 
au fost depistate peste 27.892 de 
cazuri şi au murit de gripă por‑
cină 41 de persoane. Noul virus 
a fost semnalat, pentru prima 
dată, la sfârşitul lunii martie, în 
Mexic, iar OMS a decretat pan‑
demie pe 11 iunie. Boala s‑a ex‑
tins “cu o viteză fără precedent”, 
potrivit organizaţiei, care a sub‑
liniat că “în cursul pandemiilor 
precedente a fost nevoie de pes‑
te şase luni ca virusurile gripale 
să se propage aşa cum a făcut 
virusul A/H1N1 în mai puţin de 
şase săptămâni. Numărul dece‑
selor provocate de gripa por‑

cină a depăşit pragul de 1.000 
de cazuri în lume, de la apariţia 
acesteia şi a afectat 162.380 de 
persoane, conform ultimului bi‑
lanţ al Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii (OMS), publicat ieri pe 
site‑ul său de Internet.

Stocurile de antivirale, 
suficiente

Stocul de antivirale al 
Ministerului Sănătăţii, de aproa‑
pe 450.000 de cutii, este sufici‑
ent pentru a trata aproximativ 
90.000 de pacienţi diagnosticaţi 
cu gripă porcină, au precizat ofi‑
cialii ministerului. “Până acum 
s‑au consumat în jur de 900 de 
cutii, pentru tratarea pacienţi‑
lor diagnosticaţi cu noua gripă. 
Tratamentul unui pacient ne‑
cesită, în medie, cinci cutii de 
antivirale”, a explicat purtătorul 
de cuvânt al ministerului, Mihai 
Ursa. MS a cerut Guvernului o su‑
plimentare a bugetului de pes‑
te trei milioane de lei, din Fondul 
de rezervă al Executivului, pen‑
tru achiziţionarea de antivirale 

şi echipamente de protecţie îm‑
potriva gripei porcine, destinate 
personalului medical şi popula‑
ţiei, conform unui proiect de HG. 
Tot din banii ceruţi de minister va 
fi asigurat tratamentul specific 
cu medicamente antivirale pen‑
tru 25% din populaţie, conform 
procentului minim de acoperi‑
re a populaţiei, recomandat de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
şi Comisia Europeană. Potrivit 
aceluiaşi proiect de act normativ, 
va fi asigurată vaccinarea profi‑
lactică pentru aproximativ 35% 
din populaţia României: 5% din 
personalul medico‑sanitar, care 
asigură securitatea naţională şi 
locală, precum şi din sectoarele 
economice vitale, şi 30% dintre 
persoanele cele mai expuse la 
îmbolnăvire.

Printr‑o Hotărâre a 
Executivului, aprobată în şedin‑
ţa de Guvern din 22 iulie şi pu‑
blicată  ieri în Monitorul Oficial, 
Guvernul a alocat trei milioane 
de lei Ministerului Sănătăţii pen‑
tru cheltuielile cu noua gripă.

Bilanţ: 190 de persoane infectate

12 cazuri noi de gripă porcină
[ Stocul de antivirale al Ministerului Sănătăţii ajunge pentru 90.000 de pacienţi infectaţi cu 
virusul A/H1N1 [ Specialiştii estimează că la toamnă, odată cu răcirea vremii, incidenţa bolii 

va creşte semnificativ

Magistraţii Curţii de Apel din 
Timişoara au respins ieri recur‑
sul avocaţilor celor doi studenţi 
acuzaţi de crimă, în care cereau 
ca aceştia să fie cercetaţi în stare 
de libertate. “Recursul avocaţilor 
celor doi tineri a fost respins ca 
fiind nefondat”, a declarat ieri 
Carmina Orza, purtător de cu‑

vânt al Curţii de Apel Timişoara. 
Mandatele de arestare ale celor 
doi studenţi expiră pe 31 august. 
Raul Sergiu Florea şi Carmen 
Bejan au fost arestaţi preventiv 
pentru 30 de zile, duminică ‑ 2 
august, pentru omor deosebit 
de grav şi complicitate la omor. 
Ambii au făcut recurs luni, ca să 

fie cercetaţi în libertate. În cadrul 
audierilor, studenţii au susţinut 
declaraţii contradictorii, fiecare 
dintre ei încercând să convingă 
instanţa de faptul că celălalt l‑a 
ucis pe bărbatul de 65 de ani. 
Victima Trifu Schrottu a fost con‑
dus ieri de familie, rude şi prie‑
teni pe ultimul drum.

Crima de la Timişoara

Recursurile studenţilor 
au fost respinse

Membrii Asociaţiei Primarilor 
Comunelor din România (APCR), 
ale cărei lucrări se desfăşoară la 
Constanţa, ameninţă cu boico‑
tarea alegerilor prezidenţiale, ca 
urmare a faptului că guvernanţii 
nu le iau în considerare păsurile. 
Membrii APCR au redactat, la 
încheierea lucrărilor de ieri, un 
protest împotriva guvernanţilor. 
Preşedintele Asociaţiei Primarilor 
Comunelor din România, Emil 

Drăghici, a declarat că protestul 
cuprinde atitudinea membrilor 
APCR din România faţă de atitu‑
dinea guvernanţilor, care nu au 
participat la lucrările asociaţiei 
decât la nivel de secretar de stat 
şi director general de minister. 
Preşedintele APCR a precizat, 
însă, că, dacă la viitoarea şedin‑
ţă, care va avea loc mâine, se va 
ajunge la soluţii prin care să se 
încerce rezolvarea problemelor 

administraţiei locale, se va re‑
nunţa la boicotarea alegerilor. 
Drăghici a subliniat că nemulţu‑
mirile membrilor asociaţiilor sunt 
mari, dar că cea mai mare dintre 
ele este salarizarea. Drăghici a 
mai spus că a luat în considera‑
re propunerile preşedintelui în 
legătură cu pactul pentru auto‑
nomia locală şi că este de acord 
cu ele.

Primarii ameninţă cu boicotarea prezidenţialelor

Protestul comunelor

Telegondola din sta‑
ţiunea Sinaia, care în ul‑
timele şapte zile a fost 
oprită pentru efectuarea 
reviziei tehnice anuale, 
a fost redeschisă ieri di‑
mineaţă şi funcţionează 
după programul normal. 
Telegondola din aceas‑
tă staţiune urcă până la 
Cota 1400 din Masivul 
Bucegi. Instalaţia face 
legătura între cota 998 
şi cota 1.400 din masivul 
Bucegi şi are o capacita‑
te de transport de 1.700 
de persoane pe oră, lun‑
gimea traseului parcurs 
fiind de 1.310 metri, te‑
legondola urcând la o 
diferenţă de nivel de 442 
de metri.

De Ziua Minerului,
Tichete‑cadou şi o zi liberă pentru ortaci

Minerii din cadrul Societăţii Naţionale a Lignitului Oltenia (SNLO) 
şi cei ai Companiei Naţionale a Huilei (CNH) vor primi astăzi, de Ziua 
Minerului, tichete‑cadou în valoare de 400 de lei, conform contractu‑
lui colectiv de muncă. Cu această ocazie, ortacii vor mai primi şi o zi 
liberă. Totodată, se vor organiza serbări câmpeneşti la Câlnic, Teleşti, 
Glogova, Motru şi Mătăsari. La serbări au fost invitaţi şi reprezentanţii 
Ministerului Economiei, secretarii de stat pe problemele mineritului.

Tg. Mureş
Zeci de mii de apartamente fără apă caldă

Conducerea Energomur Tg. Mureş a anunţat ieri că, din cauza neres‑
pectării termenelor de plată, E.ON Gaz România a decis să sisteze furni‑
zarea de gaze, consecinţa fiind întreruperea furnizării apei calde către 
27.000 de apartamente, instituţii publice şi agenţi economici. Potrivit 
E.ON Gaz România, societatea Energomur S.A. are datorii care se ridică la 
aproape 20 milioane de lei.

Un ieşean de 35 ani a 
fost internat la Spitalul de 
Psihiatrie Socola, după ce 
a încercat să arunce în aer 
blocul în care locuieşte, 
pe fondul unei stări con‑
flictuale cu vecinii, au de‑
clarat ieri reprezentanţii 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Iaşi. Potrivit po‑
liţiştilor, ieşeanul, aflat în 
stare de ebrietate, a des‑
chis robinetul buteliei de 
gaz din apartamentul său, 
a demontat furtunul de ra‑
cordare şi a părăsit locuin‑
ţa. Poliţiştii au fost alertaţi 
de un locatar al blocului 
care a simţit mirosul pu‑
ternic de gaz. O patrulă de 
ordine publică, sosită la lo‑
cul incidentului, a identifi‑
cat sursa emanaţiei de gaz 
şi l‑a depistat pe ieşean la 
circa 200 metri de imobil, 
unde acesta aştepta să se 
producă explozia.

Un bărbat a murit, iar 
soţia sa a fost grav rănită, 
ieri, după ce o maşină a 
MApN ‑ trimisă să scoată 
din râpă o altă maşină a 
Armatei, implicată într‑un 
accident, marţi, pe DN1A, 
în judeţul Braşov ‑ a in‑
trat în coloana de maşini 
oprită de poliţişti. Maşina 
Armatei era trasă pe 
dreapta şi servea la men‑
tenanţa celuilalt vehicul 
care a fost implicat marţi 
într‑un accident rutier, 
în apropiere de Săcele. 
Conform primelor consta‑
tări ale poliţiştilor reiese 
faptul că şoferul autoca‑
mionului militar a uitat 
să tragă frâna de mână 
în momentul în care a co‑
borât din autovehicul, iar 
maşina a derapat, intrând 
într‑un Logan staţionat în 
spate. În urma impactu‑
lui, şoferul Loganului, în 
vârstă de 59 de ani, şi‑a 
pierdut viaţa, iar soţia sa, 
în vârstă de 55 de ani, este 
internată în stare gravă la 
spital.

Trei militari au fost ră‑
niţi şi transportaţi de ur‑
genţă la Spitalul Judeţean 
Braşov, în urma acciden‑
tului de pe DN1A, de 
marţi, în care a fost impli‑
cat un autotractor cu trai‑
ler al Armatei. Vehiculul 
aparţinea Unităţii Militare 
01545 Braşov. Accidentul 
a avut loc în jurul orei 
12.40, în zona amintită. 
Autotractorul transporta 
un buldozer de la Brăila 
către unitatea militară. 
În apropierea localităţii 
Săcele, autovehiculul mi‑
litar a ieşit de pe carosa‑
bil şi a acroşat copacii de 
pe marginea drumului. În 
incident au mai fost im‑
plicate două autovehicule 
civile, fără alte victime.

Energia electrică s‑a 
întrerupt, marţi noaptea, 
în mai multe localităţi din 
zona de nord şi nord‑est 
a judeţului Gorj, în urma 
unei furtuni puternice. 
Şi în judeţul Teleorman, 
ploile şi descărcările elec‑
trice din ultimele două 
zile au afectat reţelele 
electrice de distribuţie, 
mai multe localităţi fiind 
lipsite de energie elec‑
trică.

Ploi şi vijelii
Localităţi 
fără curent

Valea Prahovei a fost 
afectată marţi seara de 
ploi torenţiale care au 
blocat circulaţia rutieră 
la Sinaia (aproximativ 25 
minute, pe ambele sen‑
suri) şi Azuga (mai bine 
de două ore), fiind nece‑
sară intervenţia echipa‑
jelor de pompieri pentru 
îndepărtarea aluviunilor 
de pe partea carosabi‑
lă. Judeţul Prahova se 
află sub atenţionare cod 
galben de ploi, vijelii şi 
inundaţii, până mâine, la 
ora 9.00.

Marţi seara
Ploi torenţiale 
în Valea 
Prahovei

Sinaia
Telegondola, 
redeschisă 
publicului

Supărat 
pe vecini
Ieşeanul 
terorist

Accidente 
pe DN1
Ghinion 
la MApN

Un alpinist român 
a murit ieri în masivul 
francez Mont Blanc, la 
4.000 de metri altitudi‑
ne, au anunţat echipele 
de salvare, citate de AFP. 
Bărbatul a alunecat circa 
200 de metri şi a fost găsit 
la 15 metri adâncime, în‑
tr‑o crevasă de pe Dôme 
du Goûter, una dintre 
etapele ascensiunii pe cel 
mai înalt vârf din Europa, 
a explicat Jandarmeria. 
Bărbatul a antrenat în că‑
dere şi un coleg de expe‑
diţie, care este rănit grav, 
a precizat aceeaşi sursă.

Vârful morţii
Alpinist 
român mort 
pe Mont Blanc
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Imprudenţa lui unu seamănă cu mama la naşterea mea.
Cine ar fi fost născut în timpul şi în locul meu,
dacă aş fi fost refuzat de singurătate şi de Dumnezeu?
Am o stare aşa de nesingurătate,
încât îmi vine o poftă sălbatecă să ţip:
unu este averea singurătăţii,
ceasul este spaima firului de nisip,
tu eşti amintirea mea despre iubire!…
Ce pot spune despre mama?
Ce pot spune despre mine în ziua cea mai luminată
de nesingurare?
Mama este o pădure fără lupi,
iar eu sunt amintirea mamei despre Poezie
într-un castel plin cu şopârle, păianjeni şi uitare!
Imprudenţa lui unu seamănă cu mama la naşterea mea!

Discovery
(încă o stare de iubire)

O carieră crudă
Prostituate, şi încă pe banii lor

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare le-a luat la în-
trebări pe Maricica S., de 39 ani, din satul Titcov, comuna Frecăţei, 
judeţul Brăila şi pe Aurica C., de 23 ani, din satul Şarânga, comuna 
Pietroasele, judeţul Buzău, care s-ar fi prostituat măcar puţin, dar nu 
aveau noroc.  Visătoarele fete au fost sancţionate cu suma de 500 de 
lei fiecare.

Elena Parapiru

Ca „să-l sperie”
Şi-a ameninţat bărbatul cu un cuţit 

Pe strada Fagului, Poliţia Comunitară a prins-o pe gălăţeanca 
Georgeta G., de 29 ani, fără ocupaţie care, aflându-se în faţa blocului 
11E, îşi ameninţa soţul cu un cuţit. Femeia a motivat gestul său prin 
faptul că vroia să-l sperie pe soţ deoarece părăsise locuinţa comună, 
luând copilul cu el. 

Elena Parapiru

La Tuluceşti
Scuterist 
la pâmănt

Viorel A., de 28 ani, 
din comuna Măstăcani,  
mergea cu maşina, marţi, 
la ora 17,20, pe Drumul 
Naţional 26, pe raza 
Tuluceştiului. Şoferul a 
lovit un scuter, care cir-
cula în aceeaşi direcţie 
şi al cărui pilot a virat la 
stânga fără să se asigu-
re şi fără să semnalizeze 
schimbarea direcţiei de 
mers. Pilotul Gheorghe 
F., de 18 ani, din Tuluceşti, 
a fost uşor rănit în urma 
impactului.

Elena Parapiru

Dacă reducere 
e, nimic nu 
mai e!
ADP şi 
Transurb 
vor fi afectate 
de concedieri
[  Galaţiul „se usucă” 
sută la sută dacă 
ADP pierde 20 la sută 
din oameni, spune 
directorul Grosu

În timp ce alte institu-
ţii icnesc, strâng din dinţi 
şi aplică sau vor aplica şi 
ele cum pot reducerea 
de personal de 20 la sută, 
comandată, ca efect an-
ti-criză, de preşedintele 
Băsescu, Administraţia 
Domeniului Public (ADP) 
Galaţi a făcut… publice 
efectele pentru munici-
piu ale acestei viitoare 
reduceri. Ce-ar însemna 
deci ca ADP să dea afa-
ră doi din zece angajaţi? 
„Din punctul meu de ve-
dere ar însemna că oraşul 
Galaţi s-ar usca cu totul!  
N-am mai avea spaţii 
 verzi, n-am mai avea spa-
ţii întreţinute, n-am mai 
avea curăţenie în ceea 
ce priveşte copacii”, ne-a 
asigurat ieri, într-o con-
ferinţă de presă, directo-
rul. Grosu, care  a dat un 
exemplu de reducere, 
de data aceasta cu cifre, 
şi de la altă societate a 
Consiliului Local, con-
dusă tot de un membru 
PC, ca şi dl Grosu: „La SC 
Transurb s-a anunţat un 
număr de o sută şi ceva 
de oameni care vor fi daţi 
afară, că altfel nu pot să 
spun. De ce? Pentru că 
aşa au impresia unii că 
trebuie să facem”.   

Blocajul invocat de di-
rectorul Grosu, deşi plau-
zibil, ne duce cu gândul 
şi la stilul românesc de 
aplicare a legilor căci, aşa 
cum spunea nu demult 
un comentator al acestei 
măsuri, să ne aşteptăm că 
vor fi daţi afară în primul 
rând cei fără pile, adică… 
cei care muncesc. Căci, 
altfel, poate ar fi cine să 
mai ude iarba, dar n-ar 
fi cine să susţină confe-
rinţe de presă pe chestia 
asta…  

Pentru că directo-
rul ADP, Eduard Grosu, 
este membru PC, partid 
de adâncă opoziţie, iar 
serviciul pe care îl con-
duce este în subordinea 
Primăriei, condusă de un 
primar şi un viceprimar 
PSD, şi de un viceprimar 
PNL, un partid nu de 
mult ieşit de la guverna-
re, dl Grosu şi-a permis 
să-şi spună  oful în faţa 
presei.

Victor Cilincă 

Oameni şi cai 
Dragostea 
de animale 
învinge 
durerea 
[ O femeie a fost 
lovită de propriul cal, 
iar soţul ei 
s-a rănit la căruţa 
la care era înhămat 
acelaşi bidiviu 
[ În ciuda durerii, 
cei doi spun 
că-şi iubesc animalul 
şi că nu-l vor pedepsi  

E clar, Ducipal nu 
s-a născut la sat! Sau 
cel puţin nu într-un sat 
care să semene cât de 
cât cu cele din comu-
na Oancea. Dar asta 
nu înseamnă că acolo 
nu sunt cai vajnici şi 
greu de stăpânit, mai 
ales dacă stăpânii sunt 
bătrâni şi nu mai au vi-
goarea de altădată. I s-a 
întâmplat unei femei 
de 67 de ani, pe care 
bidiviul a lovit-o. „E că-
luţul meu şi ţin la el ca 
la ochii din cap. Înainte 
treceam pe lângă el, dar 
acum m-a lovit, na! Nu 
sunt supărată pe el, de 
ce să fiu? E căluţul meu! 
De acum mi-a trecut, 
pot să-mi dea drumul 
acasă!” povesteşte fe-
meia. După ce a vorbit 
cu presa, pe femeie au 
podidit-o lacrimile. Din 
cauza dorului de casă 
sau a greutăţilor care o 
apasă …  

Ar avea şi motive să 
se întoarcă mai repe-
de acasă. În patul de 
alături, la   secţia Arşi, 
îşi duce suferinţa, de o 
lună de zile, soţul feme-
ii. În vârstă de 70 de ani, 
bărbatul povesteşte, 
ceva mai pesimist: „Uite, 
acum vreo lună, mi-a 
alunecat un picior, când 
mergeam cu căruţa şi 
mi l-a prins roata. Şi de 
atunci stau tot prin spi-
tal. Şi acum şi cu nevas-
tă-mea… nu mai ştim 
nimic de animale, de 
casă…”. Omul mai spu-
ne că pe cal îl cheamă 
Cezar, dar mai are şi un 
mânz, Cristinel, cu care 
se joacă acum, cam bru-
tal ce-i drept, un nepot. 
N-ar fi de mirare, deci, 
dacă şi Cristinel s-ar în-
văţa cu muşcatul. 

Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa, 
faptul că oamenii îşi iu-
besc animalul chiar şi 
după ce i-a accidentat 
demonstrează faptul că 
la Oancea – cunoscută 
în ultimele zile doar prin 
intermediul conflictului 
soldat cu moartea prin 
împuşcare a unui local-
nic şi relatat pe larg de 
ziarul nostru – există şi 
oameni cu suflet mare, 
care te îndreptăţesc să 
te mândreşti că eşti gă-
lăţean. 

Gabriel Kolbay      

Închiderea gropilor de gunoi 
din mediul rural, care ar fi trebuit 
să se realizeze până la data-limi-
tă de 16 iulie a.c., nu a fost rea-
lizată de către primăriile a zece 
comune din judeţul Galaţi. Să 
nu fie  cei zece primari  adevăraţi 
gospodari, de vreme ce alţii au 
izbutit să rezolve problema gu-
noiului? 

Potrivit datelor puse la dispo-

ziţie de Garda de Mediu Galaţi, 
cele zece comune sunt Băleni, 
Scânteieşti, Nicoreşti, Cosmeşti, 
Costache Negri, Gohor, 
Brăhăşeşti, Negrileşti, Matca şi 
Ţepu. 

La polul opus se află 
alte opt primării „frunta-
şe” – Schela, Tg. Bujor, Corni, 
Drăguşeni, Măstăcani, Bereşti, 
T. Vladimirescu şi Pechea – care 
au reuşit performanţa să se în-
cadreze în termenul de 16 iulie, 
dată până la care platformele de 
gunoi neconforme trebuiau în-
chise. Din acest punct de vede-
re, îi putem considera pe aceşti 
primari ca fiind primii gospodari 
din judeţ.  Restul de 47 de locali-
tăţi au închis gropile de gunoi în 
diverse proporţii; unele au aco-
perit gunoiul cu pământ, dar nu 
au pus gazon deasupra, cum zic 
normele europene, alţii nici mă-
car nu au terminat de acoperit 
gropile cu pământ etc. În plus, 
mai trebuie precizat că gropile 
de gunoi din Galaţi şi Tecuci au 
„dezlegare” de funcţionare până 
în 2013 şi, respectiv, 2017, având 
în vedere că derulează proiecte 
europene privind gestionarea 
gunoiului menajer.  De altfel, 
majoritatea comunelor din ju-
deţ transportă acum gunoiul la 
Tecuci.  

La unii te aştepţi, 
la alţii te şi miri...        

Cum dintr-un total de 65 de 
localităţi câte are judeţul Galaţi 
(61 comune, două oraşe şi două 
municipii), doar zece comune 
nu au închis gropile de gunoi, 
am vrut să vedem ce motive au 

avut primarii, de au ajuns în „to-
pul ruşinii”. Din punct de vedere 
al culorilor politice pe care le au 
primarii, harta primarilor fără 
simţ de gospodărire arată aşa: 
patru PNL – C. Negri, Negrileşti, 
Nicoreşti şi Ţepu, trei PSD – 
Băleni, Scânteieşti şi Cosmeşti, 
doi PD-L – Gohor şi Matca şi unul 
Partida Romilor – Brăhăşeşti. 

Despre unele comune nu 

prea se mai miră nimeni că pri-
marii nu au gestionat problema 
deşeurilor, având în vedere „an-
tecedentele”. De pildă, se cunosc 
problemele  de la Brăhăşeşti, 
unde şi după inundaţii, localni-
cii au aruncat în continuare gu-
noi în albia pârâului Boului, de a 
fost nevoie să vină pompierii să 
adune resturile. La fel, că nu s-au 
închis toate gropile de gunoi din 
Nicoreşti, iar nu mai miră pe ni-
meni, de vreme ce,  în general, în 
comună lucrurile se mişcă cu vi-
teza melcului, iar gradul de gos-
podar al primarului se cunoaşte 
şi după gropile din asfaltul dru-
mului, sau după primăria „ţiplă” 
(cu termopane şi alte dotări), dar 
cu un WC extrem de mizerabil în 
fundul curţii!

Sunt însă şi comune, precum 
Ţepu, de pildă, unde nu te-ai aş-
tepta la aşa ceva. Comuna este 
printre puţinele care derulează 
acum un proiect de realizare a 
reţelei de canalizare,  localnicii 
au apă rece la robinete 24 de 
ore din 24, iar primarul Daniel 
Ţuchel este cunoscut ca unul din 
cei mai gospodari din judeţ. 

Ţepu nu se conformează 
în semn de protest  

Cum de a ajuns Ţepu pe lista 
ruşinii de la Garda de Mediu? 
 „... În mod voit. Pentru noi nu 
ar fi fost o problemă identifica-
rea de fonduri pentru închide-
rea gropilor, însă am vrut, şi în 
calitatea mea de vicepreşedin-
te al Asociaţiei Comunelor din 
România, să trag un semnal de 
alarmă. Toate autorităţile, Garda 
de Mediu, Protecţia Mediului au 
ştiut doar să ne ceară să închi-
dem gropile, dar nu au oferit ni-

Reprezentanţii Gărzii de Mediu din Galaţi 
vor începe să întocmească un fel de hartă a 
tuturor gropilor de gunoi din judeţ. Anunţul 
a fost făcut zilele trecute de către şeful Gărzii, 
Mihai Turcu, care a precizat că aceasta este o 
obligaţie trasată de la Bucureşti, de către re-
prezentanţii GNM, care doresc probabil să aibă 
o gestiune exactă a gropilor şi a locurilor unde 
oamenii au depozitat până acum gunoiul. 

“Am primit zilele trecute şi noi, dar şi Agenţia 
de Protecţie a Mediului un fel de ordin care ne 
impune realizarea unei cadastrări a tuturor 

depozitelor de gunoi din judeţ. Acest lucru 
cred că se va face în toată ţara, astfel încât să 
existe o gestiune exactă a acestor depozite. În 
momentul de faţă, noi identificăm cu ajutorul 
GPS-ului coordonatele tuturor depozitelor de 
gunoi din judeţ. Avem ca perioadă de definiti-
vare a acestei acţiuni prima săptămână a lunii 
septembrie. Aşadar în luna august vom lucra 
la centralizarea şi prelucrarea acestor date”, 
a declarat Mihai Turcu, şeful Gărzii de Mediu 
Galaţi.

Tudor Neacşu

Acţiune a Gărzii de Mediu
Deşeuri reperate prin GPS

Unde sunt gospodarii de altădată? 

Primării cu gunoiul 
în curte

mic în schimb. Eu am cerut prin 
numeroase adrese să se identifi-
ce fonduri europene pentru ca 
primăriile să se doteze cu pubele 
ecologice, cu utilaje de transpor-
tare a gunoiului… Se vorbeşte 
de cât s-a implicat Guvernul să 
rezolve această problemă, dar 
de fapt nu s-a făcut nimic. Ca să 
nu mai spun că în urmă cu doi 
ani, am depus împreună cu pri-

măria Nicoreşti un proiect pen-
tru realizarea unei platforme de 
colectare selectivă a deşeurilor, 
achiziţionarea de pubele ecolo-
gice, dar ni s-a respins proiectul 
în favoarea Tecuciului! Vorbim 
de banii cetăţeanului. Dacă aş 
face contract cu o firmă privată 
de salubritate, ea îmi impune un 
tarif. În schimb, dacă eu aş avea 
condiţiile – pubele, staţie de 
colectare – aş putea impune eu 
tarifele”, spune primarul Daniel 
Ţuchel. Edilul spune că este con-
ştient că riscă amenzi de 100.000 
de lei, dar că „mi-am luat măsuri 
de precauţie – transportul gu-
noiului la Tecuci”. Cât priveşte 
Planul judeţean de gestiune a 
deşeurilor întocmit de Consiliul 
Judeţului Galaţi, potrivit căruia 
până acum ar fi trebuit să func-
ţioneze şapte staţii de transfer 
şi două depozite mari confor-
me, Daniel Ţuchel spune că „nu 
s-a făcut nimic, dar nu vreau să 
intru în detalii. Conform acelui 
plan, noi ar trebui să ducem gu-
noiul la o staţie de transfer din 
Negrileşti şi de acolo să fie dus la 
Tecuci, adică să se plimbe guno-
iul pe o distanţă de 18-20 de km, 
când dacă ducem gunoiul de la 
noi direct la Tecuci, se fac doar 
12 km!” .   

Cu gunoiul, în maşina 
personală, până la Tecuci 

Alte comune însă au moti-
ve ceva mai obişnuite: lipsa  de 
bani. Totuşi, situaţiile sunt de-a 
dreptul ciudate. De pildă, pri-
marul comunei Negrileşti, Viorel 
Răcăşanu, spune că „în următoa-
rea săptămână probabil că vom 
acoperi cu pământ gunoiul, folo-

sind căruţe şi personal de la ve-
nitul minim garantat. Nu au fost 
fonduri, şi aşa pământul l-am 
luat pe datorie. Avem anunţată, 
pe SEAP, licitaţie pentru concesi-
onarea serviciului de salubritate, 
licitaţie care va avea loc pe 23 
septembrie. Până atunci, guno-
iul de grajd îl ţine fiecare sătean 
în curte, iar gunoiul menajer, în 
pungi de plastic”. Care pungi 
unde ajung? „La Tecuci”, vine 
răspunsul primarului. Cu maşina 
primăriei? „Nu, că nu avem mij-
loc de transport. Fiecare îşi duce 
gunoiul cu maşina personală, 
după cum  are drum la Tecuci”, 
ne spune primarul, calm. Păi şi 
dacă un sătean nu are maşină şi 
nici „drum la Tecuci”? „Vorbeşte 
cu vecinii, că se ajută reciproc”, 
ne spune edilul. Îl întrebăm dacă 
este conştient că poate primi 
oricând amenda de 100.000 de 
lei. „Da, dar eu ce să fac? Nu am 
avut bani să închid gropile, am 
cerut şi de la CJ 600 de milioane 
lei vechi, dar nu am primit!”. 

Şi primarul din Gohor, Relu 
Crânganu, spune că tot din lipsa 
banilor nu a închis gropile, deşi 
„puteam şi eu să declar, pe hâr-
tie, că le-am închis. Să ştiţi că eu 
nu cred că cei care au declarat 
că le-au închis au şi făcut-o în 
realitate”. Pe lângă lipsa banilor, 
primarul mai are de luptat şi cu 
oamenii din sat: „Noi acoperim 
cu pământ ziua şi noaptea vin 
oamenii şi descarcă gunoiul 
acolo. Avem licitaţie anunţată 
pe 23 septembrie. Deocamdată 
nu s-a prezentat nicio firmă de 
salubritate. Până atunci, ducem 
gunoiul… la gropi, că tot nu 
sunt închise”.  
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 august
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Galaţiul pe Rasdaq

Peste un an-doi, seminariştii 
de la „Sf. Apostol Andrei” vor pu-
tea face ore şi în noua construc-
ţie care se va ridica în curtea 
şcolii. Corpul de clădire se con-

struieşte cu fonduri de la Banca 
Europeană pentru Investiţii, 
în cadrul Proiectului pentru 
Reabilitarea Infrastructurii 
Şcolare (PRIS), al Ministerului 

Educaţiei. Lucrările au început în 
anul şcolar 2008/2009 şi ar urma 
să fie încheiate în 24 de luni, 
dacă fondurile sunt distribuite 
constant.

O construcţie cu demisol, par-
ter şi un etaj, aşa va arăta noua 
clădire, după cum ne-a spus 
doamna Angelica Istrate, coor-
donator regional adjunct pentru 
Regiunea Sud-Est în cadrul PRIS. 
Dacă la demisol va putea fi ame-
najată o sală de mese, următoa-
rele două niveluri sunt destinate 
sălilor de clasă (câte patru la fie-
care etaj), cabinetelor de specia-
litate (câte unul pe nivel) şi toale-
telor. Clădirea se va alipi la corpul 
administrativ al Seminarului „Sf. 
Apostol Andrei”.  

Bani europeni 
în mai multe tranşe

În total, în mai multe etape 
de reabilitare cu fonduri de la 
BEI s-au modernizat 15 unităţi 
de învăţământ din Galaţi, atât 
din mediul urban cât şi din ru-
ral. Proiectul pentru Reabilitarea 
Infrastructurii Şcolare (PRIS) se 
derulează la nivel naţional în pe-
rioada 2004-2009. 

După cum am aflat de la 
doamna Angelica Istrate, în 
această etapă se realizează stu-
diile de fezabilitate pentru mai 
multe lucrări la unităţile de în-
văţământ din Galaţi: extindere 
Şcoala I-VIII Tălpigi (Ghidigeni), 

consolidare şi reabilitare Şcoala 2 
Buceşti (Iveşti), reparaţii capitale 
Şcoala 1 Independenţa, consoli-
dare Şcoala Ungureni (Munteni), 
reabilitare Şcoala 1 Movileni. 
Alte lucrări sunt în etapa de pro-
iectare, pe baza studiilor de feza-
bilitate deja executate: extindere 
Şcoala Rediu, demolare şi recon-
strucţie Şcoala 2 Chiraftei, extin-
dere Şcoala 1 Cudalbi, consoli-
dare Şcoala Drăguşeni, reparaţii 
capitale Şcoala Griviţa, reparaţii 
capitale Şcoala 2 Independenţa. 
Toate lucrările executate în ca-
drul PRIS necesită cofinanţare de 
la autorităţile locale.

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Liderul gălăţean al FEN, 
Constantin Ciosu, susţine că este 
imposibil ca prevederile Codului 
Educaţiei la care se lucrează 
acum să poată fi aplicate înce-
pând cu anul şcolar 2009-2010.

„Reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei lucrează noaptea la 
drafturile respective pe care le 
prezintă apoi sindicaliştilor la 
negocieri. Ei nu au pregătit nimic 
până acum, deşi ar fi trebuit să se 
apuce de treabă măcar din apri-

lie. Se lucrează de şapte zile şi nici 
măcar legile Educaţiei nu sunt 
finalizate. Mai urmează Statutul 
Personalului Didactic, Codul etic 
al profesorilor, Regulamentul 
elevilor plus metodologiile de 
aplicare. Nu ştiu dacă vor fi gata 
până pe 14 august. Şi chiar dacă 
vor fi, toate aceste proiecte tre-
buie supuse timp de 30 de zile 
dezbaterilor publice. Deci se 
face 15 septembrie. Apoi trebuie 
să fie dezbătute în Parlament. Şi 

abia de aici începe durerea. Când 
se vor încumeta parlamentarii să 
lucreze, nu ştim. Peste şase luni, 
peste un an”, susţine Constantin 
Ciosu. 

Acesta susţine că ar mai fi va-
rianta ca Guvernul să-şi asume 
pachetul de legi făcut de Miclea: 
„Dar nici acela nu este complet şi 
vom veni după aceea cu tot felul 
de cârpeli şi ordonanţe.”

R. A. P.  

Astăzi, 
Sărbătoare 
la Biserica 
Greacă

Astăzi este hram la 
Biserica Greacă din Galaţi. 
Cei dornici de a urca, spi-
ritual vorbind, Muntele 
Tabor, sunt aşteptaţi a fi 
în comuniune cu Fiul lui 
Dumnezeu - Cuvântul, 
cu toţi  Sfinţii Săi în acest 
sfânt locaş al Comunităţii 
Elene.

Biserica Greacă este 
situată lângă Casa 
Căsătoriilor, în apropi-
erea Parcului Eminescu 
din Galaţi.

M. Stanciu

6 august
Schimbarea 
la Faţă a 
Mântuitorului

Sărbătoarea de as-
tăzi - Schimbarea la Faţă 
a Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos - datează în 
Biserica noastră de prin 
veacul al IV-lea, din vre-
mea Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena. Are 
temei în Scriptură. „Şi 
după şase zile a luat Iisus 
cu Sine pe Petru, şi pe 
Iacov, şi pe Ioan şi i-a dus 
într-un munte înalt, de-
parte, pe ei singuri, şi S-a 
schimbat la faţă înain-
tea lor. Şi veşmintele Lui 
s-au făcut strălucitoare, 
albe foarte, ca zăpada, 
cum nu poate înălbi aşa 
pe pământ înălbitorul”, 
aflăm din Evanghelia de 
la Marcu (9,3).

Pericopa reflectă un 
episod din viaţa pămân-
tească a Mântuitorului 
lumii Iisus Hristos şi se pe-
trece pe Muntele Tabor 
din Galileea; ea prefigu-
rează evenimente viitoa-
re la care Iisus Hristos i-a 
făcut părtaşi pe ucenicii 
Săi; prin veacuri şi pe noi, 
urmaşii Mântuitorului. 
Urcarea pe muntele 
Tabor indică o pregusta-
re a Învierii şi a celei de-a 
II-a veniri a Mântuitorului 
Iisus. Urcarea pe munte 
a Fiului lui Dumnezeu 
este şi o invitaţie către 
noi, creştinii, de a ne ri-
dica deasupra micimilor 
omeneşti şi a ne înălţa 
spiritual, de a creşte în 
virtuţi. Faţa Lui strălu-
citoare este pentru noi 
sursă de lumină dumne-
zeiască, iar „veşmintele” 
Sale simbolizează lumea 
aceasta care trebuie să se 
îmbrace în hainele vieţii 
veşnice, în lumină harică. 

Maria Stanciu

5 august a intrat în conştiinţa 
românilor drept zi de prăznuire 
a Sfântului Cuvios Ioan Iacob 
de la Neamţ-Hozevitul. Pentru 
gălăţenii din cartierul Micro 39C, 
şi nu numai, 5 august este zi de 
smerită sărbătoare, când creştinii 
din zonă se întâlnesc la Capela 
de la parterul blocului C120, 
un modest loc de rugăciune în 
Parohia „Sfinţii Daniil Sihastru 
şi Ioan Iacob-Hozevitul”. Aici, 
într-un fost centru de pâine al 
SC „Galmopan” SA, părintele 
paroh Gabriel Mitu aşază, de doi 
ani, cărămidă peste cărămidă, 
la o biserică cu numele... 
dorinţă. Deocamdată Biserica 
duhovnicească din sufletele 
credincioşilor, este însă vie, din 
moment ce ieri, cu mic cu mare, 
creştinii au alergat la întâlnirea 
cu Maica Domnului de la Adam, 
Sfânt Odor care în aceste zile 
este în pelerinaj.

Mari şi mici, credincioşii 
din Aviaţie s-au adunat ieri în 
jurul Sfântului Altar aflat sub 
ocrotirea a doi Sfinţi români: 
Daniil Sihastru şi Ioan Iacob-
Hozevitul. Sfânta Liturghie a 
fost săvârşită de un sobor de 
nouă preoţi, în fruntea cărora s-a 
aflat prea cuviosul Daniil Oltean, 
arhimandrit al Dunării de Jos. Au 
adus închinare Maicii Domnului 
şi Fiului lui Dumnezeu, precum şi 
celor doi Sfinţi români, mulţi elevi 
ai Şcolii Nr. 33 „Sfântul Dimitrie”. 
În ultimul an, copiii au participat 
la activităţile organizate în 
cadrul programului „Hristos 
împărtăşit copiilor”, învăţând să 
picteze şi să se... împrietenească 
cu Hristos. „Vin la biserică de un 
an şi aici am învăţat rugăciuni 
şi am făcut şi o icoană pe sticlă, 
ne-a spus Alex Dimofte, elev în 
clasa a III-a la Şcoala Nr. 33. Vin şi 
cu fratele meu Ştefan, care este 

mai mic;  ne place şi ne bucurăm 
când venim aici, pentru că 
învăţăm să facem bine...”.

Lucrările copiilor - icoane pe 
sticlă şi desene - erau expuse 
pe peretele exterior al capelei 
şi înveseleau spaţiul care o 
adăposteşte. „Această parohie 
este unică în felului ei, a spus 
părintele arhimandrit Daniil. 

Este singura din Eparhia noastră 
aşezată sub patronajul a doi Sfinţi 
români: Sfântul Daniil Sihastru 
- un prieten al lui Hristos care 
ne-a arătat drumul credinţei şi 
al neamului românesc în veacul 
al XV-lea, şi Sfântul Ioan Iacob 
de la Neamţ-Hozevitul, Sfânt 
contemporan, un Cuvios care a 
purtat rugăciunea nu numai în 

pământul românesc, ci şi în cel 
al Ţării Sfinte...”.

Sărbătoarea de ieri s-a încheiat 
cu speranţa că autorităţile 
locale vor încredinţa locul din 
parcul din Micro 39C acestei 
biserici, pentru a putea demara 
proiectarea şi apoi zidirea. 

Foto: M. Stanciu

În parohia Sfântului Ioan Iacob-Hozevitul

O Biserică numită... 
dorinţă

[  În micul spaţiu, copiii Şcolii Nr. 33 
învaţă să picteze Sfinţi  

Noua construcţie se ridică în spatele actualei clădiri a şcolii

Construcţie cu fonduri europene

Seminarul Teologic se înnoieşte
[ Alte unsprezece unităţi de învăţământ din judeţul Galaţi sunt 

reabilitate cu bani de la Banca Europeană pentru Investiţii

Constantin  Ciosu, despre Codul Educaţiei

„Nu va putea fi aplicat 
din toamnă” 

5 august 

1 franc elveţian 2,7537

1 EURO 4,2124

1 liră sterlină 4,9666

1 leu moldovenesc 0,2629

1 dolar SUA 2,9262

1 g AUR  90,7489

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 41 8.20 0.2000 0.2000 0.2000
ICMRS 2 400 55.00 0.1380 0.1900 0.1900

Capela 
de la 

parterul 
blocului 

C 120

Ieri, la BVB
În aşteptarea 
unei creşteri

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traversat, 
ieri, o şedinţă relativ linişti-
tă, în care nu s-au semnalat 
evenimente deosebite. Cu 
toate acestea, investitorii, 
aflaţi în aşteptarea unei 
noi perioade de creştere, 
au impulsionat piaţa, care 
a avansat uşor, influenţată 
şi de marile burse interna-
ţionale.

La finalul şedinţei de 
ieri, indicele general BET-C 
a câştigat 1,47 la sută, indi-
cele BET, al celor mai lichizi 
zece emitenţi listaţi, a ur-
cat cu 0,40 la sută, indicele 
extins BET-XT s-a apreciat 
cu 0,93 la sută, iar indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), a închis cu 2,04 la sută 
mai sus decât în şedinţa 
anterioară.

Lichiditatea s-a diminu-
at cu circa 10 procente faţă 
de ziua precedentă, valoa-
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân-
du-se la 18,8 milioane lei 
(aproximativ 4,4 milioane 
euro). Pe piaţa obligaţiu-
nilor s-au efectuat opera-
ţiuni în valoare de 2,2 mi-
lioane lei, cu titluri de stat 
scadente în 2012 şi 2014.

Acţiunile Flamingo s-au 
depreciat

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul în-
tregii zile, 5.358 de contrac-
te, prin care s-au schimbat 
peste 86,7 milioane de ac-
ţiuni, în valoare totală de 
16,4 milioane lei.

Liderul de lichiditate 
al zilei de ieri a fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu transfe-
ruri de circa 2,9 milioane 
lei. În total, cinci emitenţi 
au reuşit, în cea de-a treia 
şedinţă a săptămânii, să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi. Pe po-
ziţia a doua a topului s-a 
situat SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu 1,6 milioane lei, locul 
următor, cu aproxima-
tiv acelaşi rulaj, revenind 
Băncii Transilvania (TLV). 
Flamingo Internaţional 
(FLA) şi Azomureş Tg.Mureş 
(AZO) au completat cvinte-
tul fruntaş, realizând tran-
zacţii de 1,2 milioane lei, 
respectiv, 1,0 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor au 
ieşit în evidenţă Flamingo 
- cu o pierdere de 7,41 la 
sută (până la 0,025 lei/ac-
ţiune) şi Azomureş, care a 
câştigat 4,35 la sută (0,312 
lei/acţiune). Cele două SIF-
uri prezente în top au în-
registrat aprecieri de circa 
trei procente.

D.C.Predescu
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Poliţiştii de la Serviciul de 
Investigaţii Criminale din ca-
drul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean (IPJ) Brăila au fost sesi-
zaţi de personalul de la Serviciul 
Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei (SPCLEP) 
Brăila despre faptul că la sediul 
acestei unităţi s-a prezentat gă-
lăţeanul Corin Başnou, în vârstă 
de 24 ani, urmărit la nivel naţi-
onal, care a solicitat eliberarea 
unei noi cărţi de identitate. „A 
venit să solicite o nouă carte 
de identitate pe motiv că şi-a 
schimbat domiciliul la Brăila, 
iar procedurile au fost absolut 
corecte. Am fost vigilenţi pen-
tru că, prin protocolul sem-
nat cu cei de Poliţia Naţională, 
avem datoria să sesizăm toate 
persoanele care sunt urmărite 
naţional şi internaţional care 
ajung la noi să schimbe acte. 
Verificând baza de date, l-am 
găsit pe acest individ şi i-am 
anunţat pe poliţişti, care au ve-
nit şi l-au ridicat”, ne-a declarat 
maior Mirela Cruceanu, şefa 
SPCLEP Brăila. 

Poliţia Comunitară
Amenzile curg

Pe parcursul ultimei săptămâni, Poliţia Comunitară a avut cinci 
infracţiuni în flagrant şi a dat 409 sancţiuni, dintre care 149 pe linie 
rutieră. Valoarea totală a amenzilor este de 40.440 lei, fiind confiscate 
ţigări de diferite mărci, de provenienţă Republica Moldova, în valoa-
re de 130 lei.                              

Elena Parapiru

Pe Traian Vuia
Înjurături în faţa băncii

O patrulă l-a prins pe Dumitrache P., de 51 ani, din satul Chiraftei, 
comuna Măstăcani, în timp ce îi înjura pe trecătorii de pe strada 
Traian Vuia, din dreptul Agenţiei „Carpatica”. Bărbatul a fost sancţi-
onat cu 200 lei amendă.

Elena Parapiru

Soluţie ADP 
pentru ADP 
şi cetăţeni
Microbuzele - 
la Talcioc!
[ O propunere 
care merită măcar 
discutată

 „M-am luat de ma-
xi-taxiuri, vă spun şi de 
ce”, a explicat directo-
rul ADP, Eduard Grosu, 
într-o conferinţă de 
presă: după încheierea 
programului, şoferii mi-
crobuzelor îşi parchea-
ză maşina în faţa blo-
curilor în care locuiesc, 
luând din spaţiul şi aşa 
mic pentru parcarea 
automobilelor. Lucru 
semnalat de multă vre-
me şi de cititori ai noştri, 
nemulţumiţi. Directorul 
spune că are şi o solu-
ţie: „Noi avem Talciocul 
în administrare şi, după 
cum ştiţi, activitatea la 
Talcioc se desfăşoară în 
două zile – sâmbătă şi 
duminică. Eu consider 
că aceste maxi-taxiuri, 
în afara programului, 
după anumite tarife şi 
nu cine ştie ce, să fo-
losească acest spaţiu 
pentru parcare.” Soluţia 
ar aduce şi bani la ADP, 
şi bugetului local, mai 
precizează directorul. 
Grosu s-a angajat să 
discute cu cei din apa-
ratul Primăriei, pentru 
a iniţia o hotărâre de 
Consiliu pe această 
temă. Lăudabil că, răs-
punzând unei nevoi a 
cetăţenilor de la blocuri 
(NA Cele cu maxi-taxi în 
faţă, nu cele de lângă 
Talcioc), şeful ADP se 
gândeşte şi cum să adu-
că fonduri la societatea 
pe care o conduce.

Mai rămân totuşi 
neexplicate câteva lu-
cruri. Sâmbăta şi du-
minica caşcarabetele 
vor putea adăsta acasă, 
lăsând Talciocului… 
ce-i al Talciocului? Cum 
vor ajunge şoferii de 
microbuze acasă la în-
cheierea programului? 
Dăm şi câteva „soluţii”: 
a) Pe jos, contribuind 
la sănătatea lor după 
ce au stat o zi cocârjaţi 
pe volan. b) Cu taxiul, 
dând un ban şi sectoru-
lui respectiv, care n-are 
nevoie de parking, fi-
ind perpetuum mobile, 
adică în ture. c) Cu au-
tobuzele Transurb, care 
să se retragă mai târziu 
şi să facă „cursă specia-
lă”. d) Microbuzele să se 
retragă mult mai devre-
me, şoferii lor putând 
astfel să prindă cursele 
„de stat”.

Victor Cilincă

La Bereşti, în sud-vestul extra-
vilanului, mistreţii dau de vreo 
două săptămâni încoace atacuri 
severe în lanurile de porumb. Cum 
cade întunericul, ies la distrus. Lui 
Gheorghe Movilă, ca să dăm un 
exemplu, i-au mâncat ştiuleţii, în 
punctul „Pe lac”, de pe 10-11 ari. 
E dificil să li te poţi împotrivi. Vin 
dinspre Valea Porcului, flămânzi. 
După ce se satură se duc la tă-
urile de lângă imaşul târgului şi 
se tăvălesc în mâl. Porumbul lui 
Gheorghe Movilă, fiind din soi 

timpuriu, este  preferat. Pe unde 
trec fac prăpăd. Ziua, din cauza 
caniculei, culturile stau ca într-un 
cuptor; noaptea, le iau la călcat în 
picioare mistreţii. Ca să-i pună pe 
fugă, câţiva dintre proprietari s-au 
constituit într-o echipă de produs 
zgomote. Prezenţi pe deal, sună, 
în puterea nopţii, din tălăngi, bat 
în cutii de conserve goale, şuieră, 
asmut câinii spre locurile unde 
mistreţii sunt ieşiţi „la lucru”. E ca 
în noaptea Anului Nou – pocnete, 
chiuituri! Dar nu se poate sta chiar 

Noi informaţii 
în cazul 
de la Oancea
Recurs după 
înmormântare

Recursul la măsura 
arestării preventive 
formulat de către Teodoru 
Toader, poliţistul care a 
împuşcat mortal un tânăr 
din Oancea, se va judeca 
luni, la Curtea de Apel 
Galaţi, potrivit purtătorului 
de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, Sorin Leau. Poliţistul 
acuzat că l-a ucis pe tânărul 
Ciprian Muşat, folosind 
pistolul din dotare, a primit 
luni, la orele prânzului, 
mandat de arestare 
preventivă pentru 29 de 
zile, pentru acuzaţia de 
tentativă de omor calificat. 
Inculpatul şi-a declarat 
însă intenţia de a formula 
recurs imediat după ce i s-a 
adus la cunoştinţă sentinţa 
care prevedea ţinerea lui în 
arest pentru 29 de zile. 

Sorin Leau a precizat că 
victima a fost condamnată, 
în anul 2001, pentru furt 
calificat şi a executat 3 
ani de închisoare. După 
eliberarea condiţionată, 
Ciprian Muşat a plecat în 
străinătate de unde s-a 
întors cu câteva zile înainte 
de tragedie.

Mai este de spus şi 
faptul că, ieri, trupul 
neînsufleţit al tânărului 
Ciprian Muşat a fost adus 
în localitatea sa natală, iar 
înmormântarea ar putea 
avea loc sâmbătă, potrivit 
primarului comunei, Victor 
Chiriloaie. 

Tudor Neacşu

PD-L, 
la prezidenţiale
Toader, 
şef de 
campanie 

Liderul PD-L Galaţi, de-
putatul Mircea Toader, va 
conduce campania electo-
rală pentru alegerile prezi-
denţiale în judeţul nostru. 
Toader face implicit parte 
şi din staff-ul naţional de 
campanie, iar primul său 
subordonat va fi directo-
rul de campanie, senato-
rul Marius Necula. Toader 
ne-a declarat că PD-L este 
pregătit indiferent dacă pe 
candidatul său îl va chema 
Traian Băsescu sau Emil 
Boc. „Noi suntem pregă-
tiţi pentru orice candidat. 
Sigur că eu îmi doresc şi 
noi toţi ne dorim să fie 
Traian Băsescu candidat. 
În funcţie de candidatu-
ră vom avea şi programul 
electoral, şi strategie, şi 
tot”, ne-a declarat Toader. 
De îndată ce va apărea 
legea alegerilor, PD-L va 
demara operaţiunea de 
strângere a semnăturilor 
pentru candidatură. „Noi 
putem aduna semnături 
cu milionul, dar impunerea 
unui număr de 500.000 de 
semnături ar bloca accesul 
oricărui independent şi nu 
mi se pare corect. 

200.000 de semnături 
pentru un candidat la pre-
şedinţie sunt suficiente”, a 
declarat Toader. L-am su-
pus pe liderul democrat-
liberal unui test fulger: 
să-i facă rapid un portret 
prezidenţiabilului Emil 
Boc. „Emil Boc este un om 
extraordinar de corect şi 
de muncitor, cu o creştere 
politică vertiginoasă, o ca-
pacitate de asimilare for-
midabilă; dintr-un jurist să 
poată înţelege probleme 
economice înseamnă foar-
te mult. Este unul dintre 
puţinii care nu s-au gândit 
la un avantaj propriu din 
activitatea de premier, pre-
şedinte, candidat”, a decla-
rat dintr-un foc Toader.

Anca Melinte 

„Nu e normal să ne certăm prin ziare”
Primarul municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, a avut 

amabilitatea să ne răspundă la problema plăţilor, ridi-
cată de SC Unicom: „Când e vorba de bani de la Uniunea 
Europeană, nu sunt probleme cu plata sumelor aferente 
constructorilor. Din păcate, la piaţa de gros s-au depăşit 
termenele pe toate fazele lucrării şi chiar s-a pus proble-
ma perceperii unor penalităţi. Proiectul nu a fost finalizat 
pentru că nu s-a lucrat. Dacă domnul director de la Unicom 
avea probleme cu plata muncitorilor, trebuia să vină la 
Primărie să spună. Am fi găsit o soluţie să rezolvăm pro-
blema. Nu e normal să ne certăm prin ziare”, ne-a declarat 
primarul Dumitru Nicolae, precizând că astăzi se va intere-
sa exact ce sume au fost plătite.

Anca Melinte 

Sărăcia i-a adus pe unii dintre 
gălăţeni la disperare! Au ajuns 
să sune zilnic la ziar: dacă tot 
suferă, măcar să se ştie, ne spun 
ei!  Astfel, în urma articolului pu-
blicat în ediţia de ieri a ziarului 
nostru, privind întârzierea plăţi-
lor unor angajaţi ai UNICOM SA, 
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Bereşti 

Ai cui sunt porcii mistreţi? 
[ Din 0,8 hectare de porumb, „porţia” mistreţilor s-a ridicat la 11 ari

până la ziuă. Pe la ora 1.00 după 
miezul nopţii, echipa, obosită şi 
răguşită, pleacă spre Bereşti, cu 
speranţa că porcii s-au cuminţit. 
Eroare însă! Ce n-au putut distru-
ge în prima parte a nopţii e culcat 
la pământ dinspre ziuă.

- Nu poţi sta în calea lor, ne-a 
spus Gheorghe Movilă. Într-una 
din nopţi mi-au ieşit înainte patru. 
Dimineaţa, pentru că am căruţă, 
mă deplasez la locul stricăciunilor 
şi strâng porumbul terfelit de ei. 
Ştiuleţii compromişi, puşi în saci, 
îi dau unor cunoscuţi, pe te miri 
ce, să-i curăţe de boabele rămase. 
Dacă mistreţii se vor mai ţine de 
porumbul meu, în ritmul de dis-
trugere de până acum, încă vreo 
10-15 zile, am muncit degeaba.

Gheorghe Movilă – şi ca dum-
nealui sunt sute de oameni în 
Bereşti – nu şi-a asigurat porum-
bul contra animalelor sălbatice. 
Paznicul de vânătoare din zonă? 
Puţini îl cunosc. Am auzit că este 
din Slivna. Asociaţia Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi din Judeţul 
Galaţi ar trebui să intervină ca-
lificat, să se „blocheze” avântul 
mistreţilor, prin organizarea unor 
nopţi cu împuşcături ca la război, 
tămbălăuri, focuri „de tabără” care 
să-i facă pe râmători să înţeleagă 
că judeţul îi dezaprobă.

 
Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Gheorghe Movilă. În porumbul său de Pe lac ”lucrează”, 
noapte de noapte, mistreţii. Nu mai are ce le face. Ca să nu piardă 

totul, a mai adus din coceni acasă şi i-a întins la uscat...  

Gălăţean căutat de spanioli

Prins când cerea 
buletin de Brăila

[ Un gălăţean dat în urmărire internaţională de către 
spanioli, pentru tâlhărie, a fost reţinut la Brăila, în timp 
ce înainta formularele pentru emiterea unei noi cărţi de 

identitate cu domiciliul în oraşul vecin

 Gălăţenii, foc şi pară!

Dacă e muncă, să fie şi bani! 
] Mai mulţi angajaţi ai UNICOM S.A. 
se plâng în continuare de lipsa banilor 

] „Am ajuns să mâncăm şi pepeni sparţi, 
rămaşi prin Piaţa Ruşilor”, spun unii 

dintre ei ] „Până anul acesta, n-am mai 
avut astfel de probleme”, ne-a declarat 
directorul general al firmei, inginerul 

Mihai Doru Părlătescu ] „Încercăm ca în 
luna august să rezolvăm problema”

 a promis  directorul UNICOM SA 

am primit la redacţie  telefonul 
unui alt cititor care susţinea că 
este un angajat al firmei exaspe-
rat în aşteptarea salariului. Ne-a 
spus că directorul firmei a venit 
pe şantier şi a vorbit cu angajaţii, 
care ulterior s-au revoltat la cul-
me. Am mers pe şantierul cu pri-
cina – cel de pe Calea Prutului, 
lângă Piaţa Ruşilor – şi am stat 
de vorbă cu câţiva dintre ei: 
dulgheri, sudori, lăcătuşi, zidari, 
zugravi, muncitori necalificaţi 
etc. Nu se revoltaseră, aşa cum 
ne-au anunţat telefonic, dar nici 

bucuroşi n-aveau de ce să fie. 
Trudeau în soarele după-amiezii, 
cu gândul la bani. 

La capătul răbdării

Mai întâi am discutat cu 
şeful punctului de lucru. „E 

adevărat că oamenii nu şi-au 
primit banii la timp. Am înce-
put lucrarea asta – care o să fie 
piaţă de gros - în ianuarie şi tre-
buia să se termine în iulie, dar 
termenul s-a prelungit până pe 
25 august. Pe şantier sunt cir-
ca 50 de muncitori, dar,  deh, 
dacă nu s-au dat banii la timp 
în ultima vreme… Altfel tragi 
de oameni când sunt plătiţi”, 
ne spune omul. 

Văzându-ne, şi alţi angajaţi 
s-au strâns în jurul nostru şi au 
început să îşi spună păsurile. 

Amărâţi şi nervoşi din cale-afa-
ră…

„Pai, nu mai avem cu ce să 
ne plătim facturile! Mai că mi-a 
sigilat gazul, dacă îmi taie lumi-
na? E criză, nu? Dacă e criză să 
mă scutească şi pe mine de pla-
ta angaralelor, bine?”, ne spune 
un dulgher în vârstă de 52 de 
ani. „Am familie, copii… Unde 
să mă duc, că am mucit o viaţă 
întreagă, 38 de ani!”. 

„Mai trecem prin piaţă şi mai 
găsim de mâncare pe acolo… 
pepeni sparţi, roşii lăsate şi al-
tele”, se revoltă un muncitor 
necalificat care face naveta din 
judeţ, zilnic. O femeie îl aprobă, 
tacit. Supărarea îi face să lase şi 

ruşinea deoparte. Un alt bărbat 
intră în faţă: „Uite, eu stau în IC 
Frimu. Şi vin pe jos, trebuie să 
fiu aici la 7.30, plec pe la 7.00. 
Că nu mai am bani să dau şi pe 
transport. Dacă mă grăbesc, mai 
ajung şi obosit”.  

„N-am mai avut probleme 
până acum” 

Directorul general al UNICOM 
SA, ing. Mihai Doru Părlătescu, 
ne-a oferit,  ieri, lămuriri cu pri-
vire la această situaţie delicată.  

„Da, sunt întârzieri de plată. 
Ceea ce aţi scris în ziar era corect. 
Sperăm să rezolvăm situaţia în  
cursul lunii august. Noi n-am 

mai avut asemenea probleme 
până anul acesta. La punctul 
de lucru de pe strada Prutului 
sunt fonduri europene, care vin 
în 90 de zile de la data semnării 
contractului. Acuma, pot veni şi 
în 45 de zile. Dar e vorba totuşi 
de 45 de zile, nu?”, a precizat di-
rectorul general, adăugând că 
firma are în prezent circa 30 de 
puncte de lucru, iar probleme 
au apărut în multe dintre aceste 
locaţii. 

„Reacţia oamenilor mi se 
pare un pic… excentrică! Eu 
vorbesc aproape în fiecare zi 
cu ei. Am fost şi azi.  Şi eu, în 
loc să conduc firma, fug după 
bani. Înainte ne mai descurcam, 
mai făceam un credit să plătim 
salariile. Dar la dobânzile ac-
tuale, nu ne mai permitem să 
recurgem la această metodă”, 
a conchis directorul general al 
UNICOM S.A.  

Din păcate, la mijloc în aceas-
tă situaţie, în ghearele ascuţite 
ale crizei, sunt prinşi oamenii 
care nu-şi permit să pună bani 
deoparte din salariu, pentru 
zile negre ca acestea. Gălăţeni 
cu care poate că ne întâlnim zil-
nic pe stradă, pe care îi vedem 
apăsaţi de nevoi tot mai mari, 
deşi muncesc opt ore pe zi – re-
ţeta traiului decent în oraş, în 
vremuri trecute. Oameni care 
încep să-şi piardă respectul de 
sine şi speranţa. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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L-au luat ca din oală 

Judiciariştii l-au preluat pe cel 
în cauză, l-au condus la sediul 
Poliţiei şi au stabilit că era dat 
în urmărire la nivel naţional din 
data de 27 iulie 2009, la solicitarea 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, dar şi la nivel interna-
ţional, la solicitarea autorităţilor 
spaniole, întrucât Judecătoria de 
Primă Instanţă Unică din Molina 
de Aragon a emis pe numele lui, la 
data de 15 ianuarie 2009, un man-
dat european de arestare pentru 
comiterea infracţiunii de tâlhărie. 
„Urmăritul a fost preluat de o es-
cortă din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi pentru 
a fi prezentat Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi în ve-
derea reţinerii, urmând să fie pre-
zentat instanţei de judecată cu 
propunere de arestare provizorie, 
în vederea extrădării în favoarea 
autorităţilor spaniole”, ne-a decla-
rat agent Camelia Bucur, purtător 
de cuvânt al IPJ Brăila.

Gina Bahor

Salariaţii sunt nemulţumiţi de întârzierea salariilor
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Cinci persoane au fost ucise 
marţi când un bărbat a deschis 
focul într-o sală de sport din 
Pennsylvania, a anunţat pre-
sa americană, citată de AFP. 
Postul local de televiziune 
WTAE a anunţat că cinci per-
soane - autorul agresiunii şi al-
tele patru - au fost ucise într-un 
incident armat care s-a produs 
într-o sală de dans din oraşul 
Bridgeville, în apropiere de 
Pittsburgh. Alte 15 persoane au 
fost rănite, potrivit serviciilor 
de urgenţă, citate de WTAE. O 

sursă medicală a declarat pos-
tului de televiziune că cinci fe-
mei cu răni multiple provocate 
de gloanţe sunt în stare critică. 
Contactată de WTAE, o femeie 
care a fost martoră la incident a 
povestit că ucigaşul a intrat cu o 
geantă în sala de dans unde se 
aflau doar femei, a stins lumina 
şi apoi a început să tragă cu cel 
puţin o armă de foc. Treizeci de 
femei se aflau în sala de dans, 
potrivit acestei martore, iar în 
clădire se aflau în jur de o sută 
de persoane.

Preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad a depus 
ieri jurământul pentru un nou 
mandat şi a promis că următorii 
patru ani vor fi “începutul unor 
schimbări importante în Iran şi în 
lume”, în timp ce o manifestaţie a 
opoziţiei din faţa Parlamentului 
era dispersată de poliţie. “Vom 
rezista în faţa ţărilor opresoa-
re şi vom continua să acţionăm 
pentru a schimba mecanismele 
discriminatorii din lume, în folo-
sul tuturor naţiunilor”, a declarat 
Ahmadinejad. Fostul preşedinte 
Akbar Hashemi Rafsandjani, care 
prezidează două instituţii-cheie 
ale puterii, Consiliul de discernă-

mânt şi Adunarea Experţilor, nu 
a asistat la ceremonie, potrivit 
unui jurnalist AFP. Nu toate locu-
rile din sală erau ocupate, con-
form imaginilor difuzate de tele-
viziune. Ceremonia a început cu 
recitarea de versete din Coran.

Din 12 iunie, Iranul se află în 
cea mai gravă criză politică de 
la instaurarea republicii islamice 
în 1979, cu manifestaţii repri-
mate violent care s-au soldat cu 
cel puţin 30 de morţi. Aproape 
2.000 de protestatari au fost 
arestaţi, printre ei în jur de 50 
de lideri reformatori şi jurnalişti, 
acuzaţi că au încercat să răstoar-
ne regimul islamic. Peste o sută 

dintre ei sunt judecaţi de tribu-
nalul revoluţionar de la Teheran. 
Ahmadinejad a fost însă confir-
mat în funcţie de ghidul suprem, 
ayatollahul Ali Khamenei. După 
învestitură, preşedintele are la 
dispoziţie două săptămâni pen-
tru a prezenta guvernul deputa-
ţilor, în vederea obţinerii votului 
de încredere. În timp ce liderii 
opoziţiei Mir Hossein Moussavi 
şi Mehdi Karoubi cer în continu-
are anularea alegerilor pentru 
fraudă, şeful puterii judiciare, 
ayatollahul Mahmoud Hashemi  
Shahroudi, a făcut marţi apel la 
unitate.

Preotul, în vârstă de 49 de ani, 
al comunităţii române ortodoxe 
din Berlin-Westend, Constantin 
Mihoc, şi ajutorul său, în vârstă 
de 36 de ani, au murit marţi seară 
după ce acoperişul unei biserici 
în construcţie s-a prăbuşit peste 
ei, potrivit presei germane. Cele 
două persoane au murit chiar la 
locul accidentului, după prăbu-
şirea unei părţi din acoperişul de 
300 de metri pătraţi, iar alte cinci 
persoane au fost duse la spital 
pentru tratarea unor răni uşoare 
sau pentru că erau în stare de şoc. 
Poliţia locală anchetează acum 
cauzele accidentului, dar din pri-
mele informaţii reiese că românii 
ortodocşi ar fi început transfor-
marea clădirii bisericii pe cont 

propriu şi că au fost “neglijenţi” şi 
“neprofesionişti”, potrivit Die Welt. 
Comunitatea de ortodocşi români 
ar fi dorit să construiască o turlă de 
27 de metri pentru biserica “Sfinţii 
Mihail şi Gavriil” la care slujea pre-
otul Constantin Mihoc. Potrivit 
martorilor oculari, toţi oamenii 
care lucrau la momentul acciden-
tului în clădire se aflau acolo pe 
cont propriu şi lucrau pe un şantier 
improvizat. Se pare că pompierii şi 
echipele de salvare ar fi fost aler-
tate de vecini marţi seară, în jurul 
orei 19.15 (20.15, ora României). 
Potrivit Berliner Morgenpost, şan-
tierul ar fi fost dotat numai cu 
măsuri superficiale de siguranţă. 
Costul construcţiei turlei era esti-
mat la 1,8 milioane de euro.

Incident
pe un aeroport 
din Paris
Airbus 
cu motorul 
în flăcări

Opt persoane aflate la 
bordul unui avion al com-
paniei spaniole Vueling au 
fost rănite uşor ieri, după ce 
unul dintre motoare a luat 
foc, înainte de decolarea 
de pe aeroportul francez 
Orly. Incendiul a izbucnit la 
ora locală 12.36 (11.36, ora 
României), în timp ce avio-
nul, un Airbus A320, cu 169 
de pasageri la bord, se în-
drepta spre pista de decola-
re. Compania nu a precizat 
dacă răniţii sunt membri ai 
echipajului sau pasageri.

China
Elicopter 
din lemn

Un fermier chinez cu 
studii medii şi-a constru-
it un elicopter, pe care l-a 
realizat din lemn. Potrivit 
site-ului ananova.com, 
Wu Zhongyuan, 20 de ani, 
a lucrat aproape trei luni 
pentru a finaliza elicopterul 
“fabricat în casă”. El spune 
că şi-a folosit cunoştinţele 
acumulate la orele de fizică 
pentru a construi maşină-
ria zburătoare care, spune 
“constructorul”, se poate 
ridica până la 800 de metri 
în aer. “Nu am avut un pro-
iect. Toate informaţiile le-
am obţinut de pe internet”, 
a povestit constructorul de 
ocazie. Paletele elicei sunt 
făcute din lemn de ulm, 
motorul este împrumutat 
de la o motocicletă, iar ca-
bina este ranforsată cu ţevi 
de oţel.

Zbor cu... 
”garanţie 
de timp frumos”

Compania aeriană ger-
mană Lufthansa, afectată 
de scăderea cererii pe timp 
de criză, s-a angajat ieri să-
şi despăgubească pasagerii 
către 36 destinaţii turistice 
în caz de vreme urâtă. “În 
cazul în care precipitaţiile 
strică visul unui sejur în-
sorit”, Lufthansa vrea să 
“însenineze atmosfera”, 
prin acordarea a 20 euro 
de persoană pentru fieca-
re zi. Compania germană 
a avut grijă se explice ce se 
va considera o zi ploioasă. 
Va trebui ca precipitaţiile să 
depăşească 5 milimetri pe 
metru pătrat. Vor fi rambur-
sate numai zece zile ploioa-
se, echivalent cu 200 euro 
pe bilet.

Vizita 
lui Clinton, 
la Phenian
Jurnalistele 
americane, 
graţiate

Fostul preşedinte 
american Bill Clinton a 
părăsit marţi Coreea de 
Nord împreună cu cele 
două jurnaliste ame-
ricane condamnate 
la ani lungi de muncă 
forţată şi a căror elibe-
rare a obţinut-o în cur-
sul vizitei la Phenian. 
Avionul care i-a dus în 
Statele Unite a aterizat 
ieri-dimineaţă pe ae-
roportul din Burbank, 
în apropiere de Los 
Angeles. Cele două jur-
naliste şi fostul preşe-
dinte american au fost 
aşteptaţi de aproape 
200 de jurnalişti, iar 
avionul lor a aterizat 
cu puţin înainte de ora 
locală 6.00. 

Promisiuni nesperate

Administraţia Oba-
ma a insistat marţi că 
nu a făcut promisiuni 
Phenianului în dosarul 
nuclear, în schimbul 
eliberării celor două 
jurnaliste americane. 
Totuşi, un oficial din ad-
ministraţie a spus, fără 
să dea detalii, că fostul 
preşedinte a discutat 
într-adevăr cu liderii 
nord-coreeni despre 
“lucrurile bune care ar 
putea urma” eliberă-
rii celor două femei, 
reţinute din martie. 
“Preşedintele Clinton 
a subliniat că aceasta 
este o misiune uma-
nitară de natură strict 
privată”, a declarat ofi-
cialul sub acoperirea 
anonimatului. Potrivit 
lui, Coreea de Nord a 
fost cea care a solicitat 
vizita lui Clinton, iar 
administraţia Obama a 
fost de acord abia după 
ce Phenianul a promis 
dinainte că jurnalistele 
vor fi eliberate şi situa-
ţia lor nu va fi asocia-
tă cu dosarul nuclear. 
Laura Ling şi Euna Lee 
fuseseră condamna-
te în iunie la 12 ani de 
muncă forţată, pentru 
că au trecut frontiera 
Coreei de Nord fără 
autorizaţie. Ele fuse-
seră găsite vinovate şi 
pentru denigrarea re-
gimului şi pentru o “in-
fracţiune gravă” a cărei 
natură nu a fost făcută 
publică.

Tot rusoaicele…
Recordul costumelor de baie

Tentativa de a bate recordul mondial pentru cel mai mare număr de 
femei îmbrăcate în costume de baie adunate în acelaşi loc a eşuat lamen-
tabil. Potrivit site-ului zigonet.com, singurul vinovat pentru acest eşec 
este vremea rea. Organizatorii sperau să adune peste 1.900 de femei îm-
brăcate în costum de baie pe plaja Southend-on-Sea din regiunea brita-
nică Essex şi să bată astfel recordul stabilit anul trecut în Rusia. Doar 42 de 
participante din cele 1.924 estimate s-au prezentat la şedinţa foto.

Noua coaliţie de guvernare li-
beral-democrată de la Chişinău se 
va numi Alianţa pentru Integrare 
Europeană, a anunţat preşedin-
tele PL, Mihai Ghimpu, care a pre-
cizat că detaliile viitoarei coaliţii 
sunt convenite deja în propor-
ţie de 99,9 la sută. Constituirea 
acesteia va fi anunţată până la 
prima şedinţă a Parlamentului. 
“Toate cele patru partide avem 
în programul nostru prioritatea 

integrării europene şi ar fi nor-
mal ca acesta să fie fundamentul 
pentru viitoarea coaliţie”, a expli-
cat Mihai Ghimpu într-o confe-
rinţă de presă. Cele patru partide 
necomuniste – Partidul Liberal 
Democrat, Partidul Liberal, 
Partidul Democrat şi Alianţa 
Moldova Noastră – au decis să 
constituie o coaliţie liberal-de-
mocrată, care va deţine 53-54 
de mandate, contra celor 47-48 

ale comuniştilor. Ar fi pentru pri-
ma dată în ultimii opt ani când 
Partidul Comuniştilor ar pierde 
puterea şi ar trece în opoziţie. Pe 
de altă parte, Partidul Liberal va 
contesta în justiţie modul în care 
autoritatea electorală a distribuit 
mandatele de deputat în urma 
scrutinului parlamentar din 29 
iulie, susţinând că a favorizat cu 
un mandat Partidul Comuniştilor 
în detrimentul opoziţiei.

În Sydney
Mona Lisa, ”pictată” din căni de cafea

Cel mai faimos portret din lume, Mona Lisa, a fost reprodus cu aju-
torul a peste 3.500 de căni de cafea, culorile folosite în tablou fiind 
produse prin adăugarea unor diferite cantităţi de lapte în cafea, în ca-
drul Rocks Aroma Festival din Sydney, Australia. Inedita reproducere 
măsoară aproape şase metri înălţime şi patru lăţime, iar la confecţio-
narea acesteia a lucrat, timp de trei ore, o echipă de opt persoane.

Dacă diplomaţia rusă poate protesta îm-
potriva apropierii bazelor americane de 
graniţele sale prin extinderea blocului 

NATO spre est, dacă regimul militar de la Moscova 
poate interveni oricând în Georgia fără să păţească 
mare lucru, în cazul unor regimuri complet needu-
cate, obişnuite cu politica ameninţărilor între state, 
chiar şi cu ameninţările de tip purice către elefant, 
lucrurile pot sta mult mai rău. Zilele acestea, încor-
darea dintre Venezuela şi Columbia a căpătat forme 
penibile, care ne amintesc de greva contrabandiş-
tilor de ţigări din Torino, de acum câţiva ani, când 
Poliţia şi-a luat prea în serios raziile, până atunci 
de imagine, şi a confiscat ţigări la greu. Urmarea – 
un protest la vedere al torinezilor  din undergound. 
Acum este rândul micilor contrabandişti  columbi-
eni de petrol să devină violenţi, atunci când li se ia 
practic mijlocul de supravieţuire. În ţara clanurilor 
mafiote ale drogurilor n-au azi loc, iată, şi bieţii 
clandestini ai bidoanelor cu benzină, cumpărată de 
20 de ori mai ieftin de peste graniţă, aşa cum că-
ram noi odinioară ţigări BT de la bulgari! Au avut 
loc chiar ciocniri violente între poliţişti şi nelegiuiţi 
la graniţa cu Venezuela, contrabandiştii aruncând 
cu pietre în poliţişti şi incendiind un depozit; pro-

babil tot cu marfa lor clandestină. Nenorociţii sunt 
de fapt victimele Venezuelei, pe care o mulg clan-
destin de petrol. Regimul lui Hugo Chavez a înghe-
ţat la sfârşitul lunii trecute relaţiile cu Columbia, 
şi a retras tot corpul diplomatic de la Bogota. Era 
normal deci pentru columbieni să încerce să-şi se-
curizeze graniţele. Practic, între cele două state 
este aproape o stare de război. Trecând cu vederea 
faptul că Chavez se războieşte, cel puţin din gură, 
inclusiv cu SUA…

Cearta între Venezuela şi Columbia seamănă cu 
situaţia invocată la începutul articolului: ca şi Rusia 
deranjată de plasarea în apropierea sa a scuturi-
lor antirachetă americane, Venezuela este deran-
jată tot de americani. Pe 15 iulie, s-a semnat un 
acord prin care armata SUA – ţară satanizată de 
Chavez – poate folosi baze militare columbiene. 
Este drept, motivaţia o reprezintă acţiunile comune 
antidrog. 

Dar terenul vrajbei era oricum pregătit şi de 
tărăşenii mai vechi, ultima fiind acuzaţia ofici-
ală columbiană că trupele de gherilă care acţio-
nează pe teritoriul columbian – Forţele Armate 
Revoluţionare au cumpărat armament de fabricaţie 
suedeză chiar  din Venezuela. 

O caricatură a Moscovei

Autorităţile 
nu au 

confirmat 
numărul 

victimelor 
şi nici nu au 

dat detalii 
despre 
autorul 

agresiunii

Moartea vine dansând

Ucişi în sala de sport
] Cinci persoane şi-au pierdut viaţa, 

iar alte 15 au fost rănite, 
în urma unui atac armat

A depus jurământul

Un nou mandat 
pentru Ahmadinejad

[ În timpul învestirii, o manifestaţie a opoziţiei din faţa Parlamentului 
era dispersată de poliţie

O scrisoare conţinând un glonţ 
de mare calibru a fost adresa-
tă preşedintelui francez Nicolas 
Sarkozy şi interceptată de servi-
ciile de securitate, au anunţat ieri 
surse apropiate anchetei, citate 
de AFP. Scrisoarea “pare, potrivit 
primelor elemente, similară celor 
precedente” (semnate de “com-
batanţii din celula 34” şi însoţite de 

gloanţe), primite în ultimele luni 
de Sarkozy şi alţi câţiva oficiali fran-
cezi. Scrisoarea interceptată marţi 
conţinea un cartuş mare de puşcă 
de vânătoare şi a fost expediată 
din regiunea Montpellier. Autorul 
critică în special “vechea gardă din 
UMP”, partidul de dreapta aflat la 
putere, pe care o ameninţă cu un 
“accident”.

Berlin

Preot român strivit 
de acoperişul unei 

biserici

O nouă ameninţare

Un glonţ pentru 
Sarkozy

Noua coaliţie liberal-democrată de la Chişinău 

Alianţa pentru Integrare 
Europeană

Marocanii îi detronează pe 
români: Marocanii conduc într-
un clasament al imigranţilor din 
Spania care deţin certificat de în-
registrare sau carte de reşedinţă, 
detronându-i pe români. Potrivit 
ultimului recensământ oficial, 
din 2008, în Spania se aflau şi lu-
crau 728.967 de români, în timp 
ce numărul marocanilor se ridi-
că la 644.688. Dar marocanii cu 
acte în regulă sunt mai mulţi ca 
românii. 

Regina Marii Britanii s-a 
abonat la cârnaţii din Bucovina: 
Membrii Casei Regale a Marii 
Britanii şi alte personalităţi inter-
naţionale au pe masă produse 
tradiţionale româneşti, 100% na-
turale, fără conservanţi şi aditivi 
alimentari, preparate de un aface-
rist din comuna Fundu Moldovei, 
judeţul Suceava. Ion Baciu deţine 
“La Baciu - Produse tradiţionale 
din Bucovina” şi a intrat în afaceri 
în urmă cu 12 ani. Preparatele din 

carne sunt făcute după nişte reţe-
te moştenite de bucovinean de la 
Moş Toader, unchiul lui Ion Taran 
Baciu, mare meşter măcelar. 
Expoziţiile culinare de la Bucureşti 
i-au deschis calea spre străinatate 
şi în 2008, împreună cu familia a 
fost invitat în Marea Britanie, să-i 
înveţe pe micii producători brita-
nici să prepare carnea afumată.  
Bunătăţile preparate acolo au 
fost gustate şi de membrii Casei 
Regale, care se bucură acum de 
produsele tradiţionale româneşti, 
preparate de producătorii brita-
nici care au urmat lecţiile date de 
familia Baciu. 

Românul păcălit în Marea 
Britanie: George D. a fost înşelat 
de un agent britanic, căruia i-a 
mai şi plătit ca să-i găsească de 
muncă. „ Am fost trimis să mun-
cesc în UK de către un agent din 
Constanţa pentru funcţia de os-
pătar. Mi-a zis că trebuie să-mi 
plătesc biletul de avion, comisio-

nul agentului din România - 200 
euro şi comisionul englezului 
- 200 lire sterline”, povesteşte pă-
ţitul. Cât l-a costat „aventura” din 
care s-a reîntors falit, e o poveste 
lungă.  Agentul din UK se numeş-
te Simon Bates, ca să ştie cei ce 
s-ar putea întâlni cu el.   

Întâlnire de vară: Românii din 
Londra sunt invitaţi să ia parte 
sâmbăta asta, începând cu ora 
15:00, la Regents Park, din capita-
la engleză, la întâlnirea de vară a 
portalului romani.co.uk. 

Casa România din Catalunia: 
Asociaţia românească Casa 
România din Catalunia, Spania, 
şi-a prezentat recent progra-
mul de activităţi pe luna august. 
Sâmbătă, de exemplu, în Mollet 
del Valles, va avea loc turneul de 
fotbal Casa Romania, în care va 
juca echipa FC Transilvania şi for-
maţii sud-americane.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Regina şi cârnaţii
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Până la 1 septembrie, 
Primăria comunei Cosmeşti 
va afla dacă poate obţi‑
ne finanţare europeană 
pentru realizarea reţelei 
de canalizare. Proiect am‑
biţios dacă te gândeşti că 
în majoritatea comunelor 
din judeţ WC‑urile sunt tot 
ca acum 100 de ani – cu 
groapă săpată în pământ! 

„Am cheltuit în jur de 3,8 
miliarde  de lei vechi pen‑
tru documente. Proiectul  
prevede sistem de cana‑
lizare în Cosmeşti Deal,  
Furcenii Noi, Furcenii Vechi 
şi Băltăreţ. La Cosmeşti 
Vale nu putem, pentru că 
este peste Siret; acolo tre‑
buie proiect separat. Vrem 
să facem şi o staţie de epu‑
rare a apelor uzate”, spune 
viceprimarul Ioan Ciot. 

Maria Măndiţă   

„Mie să‑mi dai banii, aşa 
cum i‑ai dat şi lu’ vecinu’. 
De ce lui i‑ai dat şi la mine 
nu se poate? Da’ când am 
muncit, a fost bine, da? 
Să‑mi dai banii acum, că io 
nu ştiu ce să fac!”. Femeia 
care îl ceartă, cu aplomb, 
pe viceprimarul comunei 
Cosmeşti, Ioan Ciot, cară 
după ea doi copii. Aceştia 
par că nici nu respiră; doi 
oameni mari se ceartă! 
„Mă femeie, de ce nu în‑
ţelegi că soţul tău este pe 
dosar şi lui trebuie să‑i dau 
banii. Iar dacă el nu a mun‑
cit, cum să‑i dau banii?”, îi 
explică, la început calm, 
vicele. „Adică nu‑i dai bani, 
dar eu am muncit în locul 
lui. Aşa au făcut toţi şi le‑ai 
dat bani. Mie de ce nu îmi 
dai? Mie să‑mi dai banii, că 
muncă eu am făcut!”, o ţine 
pe‑a ei, femeia. Vicele înce‑
pe să se enerveze şi îi mai 
explică de câteva ori le‑
gea: beneficiarul venitului 
minim garantat trebuie să 
presteze muncă în folosul 
comunităţii, în caz contrar, 
nu mai primeşte banii… 
Femeia nu înţelege. Ea ştie 
una şi bună: a muncit şi 
vrea bani pentru asta. Are 
toată pielea arsă de soare, 
mâinile aspre, cu bătături 
şi privirea oarecum nesigu‑
ră. Vicele o concediază şi îi 
spune să vină altă dată că 
acum are treabă. Edilul o 
bănuieşte că a băut la câr‑
ciumă şi a venit cu chef de 
harţă în primărie. 

Mort la muncă 
în folosul comunităţii 

„Avem în jur de 350 de 
beneficiari ai venitului mi‑
nim garantat”, spune vi‑
ceprimarul, recunoscând 
că au fost cazuri când un 
membru al familiei nu a ve‑
nit să facă muncă în folosul 
comunităţii, dar a muncit, 
în locul său, un altul (soţul 
ori soţia). „Însă acum nu 
mai permitem, pentru că 
am avut necazuri ‑ un om 
a murit. Era la muncă, pe 
tractor, la încărcat guno‑
iul. Era beat şi a căzut din 
remorcă direct în cap şi a 
murit. S‑a întâmplat la sfâr‑
şitul lunii martie. S‑a făcut 
anchetă, s‑a stabilit că mor‑
tul era de vină, băuse… Eu 
îmi asum responsabilitatea 
pentru cei care muncesc. 
Cum vin la muncă, le fac in‑
structajul muncii, îi pun să 
semneze. Unii se îmbată, 
ţipă, te înjură”, povesteşte 
viceprimarul.  

Maria Măndiţă     

Liderul PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, a 
declarat că nu a ştiut 
că la recenta întruni‑
re a aleşilor locali PNL 
primarul liberal al co‑
munei Ţepu a venit cu 
microbuzul şcolar. 

Dobre a refuzat să 
comenteze prea mult 
situaţia creată: „Cred 
că pentru buna regulă 
ar trebui evitate astfel 
de situaţii ca să nu se 
işte discuţii, mai ales 
când intră în sfera po‑
litică”. 

A.M.

Nu există gălăţean care să nu 
ştie – pe propria piele – că în oraş 
se derulează amplul program eu‑
ropean ISPA de reabilitare a reţe‑
lei de apă şi canalizare şi de reali‑
zare a staţiei de tratare şi filtrare 
a apelor uzate! Şi asta nu datori‑
tă reclamei făcute, ci din cauza 
gropilor de prin oraş, a şanţurilor 
rămase neasfaltate, a şantierelor 
care apar peste noapte pe diver‑
se străzi sau a celor care nu se 
mai închid odată…

Nici primarul Dumitru Nicolae 
nu s‑a declarat încântat de mo‑
dul în care se desfăşoară aceste 
lucrări. Un exemplu – şantierul 
de la Elice unde, în opinia prima‑
rului, „se lucrează în dorul lelii”. 
Primarul a precizat că lucrările 
sunt foarte importante pentru 
un oraş care are conducte de apă 
şi canalizare vechi de 70‑100 de 

ani, dar că acest lucru nu scuză 
calitatea şi/sau ritmul lucrărilor 
desfăşurate. Din păcate însă, sin‑
gura metodă prin care primăria îi 
poate disciplina pe constructori 
este aceea că „nu le mai dăm ba‑
nii”, spune edilul. Totuşi, o astfel 
de măsură acţionează, probabil, 
mai mult ca o sperietoare, pen‑
tru că un contract în care vorbim 
de fonduri europene este, de re‑
gulă, destul de strict în privinţa 
plăţilor. 

Şi la lucrările de realizare a 
staţiei de epurare a apelor uzate 
a făcut referire primarul, preci‑
zând că muncitorii turci de la fir‑
ma Yapi au plecat acasă, pentru 
că le expiraseră certificatele de 
muncă, în locul lor venind altă 
echipă. 

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu 

Deşi în alte localităţi din ţară 
primăriile au estimat valoarea 
apartamentelor ANL ce ar urma 
să fie vândute chiriaşilor, la Galaţi 
acest lucru rămâne învăluit în 
mister. 

Potrivit agenţiei NewsIn, un 
număr de 235 de locuinţe ANL din 
Titu, Nehoiu, Timişoara şi Curtea 
de Argeş au fost deja evaluate 
pentru a fi vândute către chiri‑
aşi, a anunţat secretarul de stat 
în cadrul MDRL, Ioan Andreica. 
Potrivit acestuia, un apartament 
cu două camere într‑un bloc 
construit înainte de 2004, din 
cele patru localităţi, a fost evalu‑
at între 20.000  şi 30.000 de euro, 

în timp ce o grasonieră a fost 
evaluată la mai puţin de 20.000 
de euro. Pentru a cumpăra un 
apartament ANL, chiriaşii trebu‑
ie să fi locuit neîntrerupt trei ani 
în locuinţa respectivă, iar contra‑
valoarea trebuie achitată inte‑
gral. Titularul poate beneficia o 
singura dată de posibilitatea de 
a cumpăra o locuinţă ANL, nu o 
poate înstrăina pe o perioada de 
cinci ani de la dobândire, nu are 
dreptul să deţină o altă locuinţă, 
iar venitul mediu pe membru de 
familie nu trebuie să depăşească 
dublul salariului mediu brut pe 
economie. 

Primarul Dumitru Nicolae 

spune însă că nu este adeptul 
vânzării apartamentelor ANL, în 
condiţiile în care administraţia 
locală nu dispune decât de foarte 
puţine locuinţe. Apartamentele 
ANL ar fi, astfel, un fond locativ 
al administraţiei locale la care 
primarul nu ar dori să renun‑
ţe. În plus, Dumitru Nicolae a 
declarat că ar fi indicat ca banii 
încasaţi din vânzarea locuinţelor 
ANL să revină administraţiilor 
locale, care să construiască alte 
case şi nu ar trebui viraţi la bu‑
getul de stat. Totuşi, edilul şef al 
Galaţiului a spus că „dacă legea 
mă va obliga să le vând, le voi 
vinde, însă nu sunt adeptul…”, 
precizând că „şi la Galaţi s‑a es‑
timat preţul apartamentelor”, 
dar nu a vrut să prezinte public 
aceste date. 

Lipsa de claritate a primaru‑
lui din Galaţi referitor la această 
problemă este, totuşi, de înţeles, 
având în vedere că şi pe plan na‑
ţional, sunt mai multe … declara‑
ţii decât legi cu privire la vânza‑
rea apartamentelor ANL. Un sin‑
gur exemplu şi cel mai recent: în 
luna iulie, ministrul Vasile Blaga 
declara public că banii încasaţi 
din vânzarea ANL‑urilor se vor 
întoarce la primării, cu aceeaşi 
destinaţie, însă cu doar o lună în 
urmă, acelaşi ministru anunţa că 
primarii pot refuza scoaterea la 
vânzare a apartamentelor ANL, 
în baza descentralizării locale! 

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan

Bălăşeşti, Cudalbi şi Pechea 
sunt cele trei comune pe care 
prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Brânzan, le‑a nomina‑
lizat ca fiind localităţile în care 
consilierii locali şi primarii nu 
respectă legea. După cum am 
mai scris, legislativele locale din 
Pechea şi Cudalbi riscă să fie di‑
zolvate şi să se ajungă la alegeri 
anticipate. La Bălăşeşti, situaţia 
este diferită, nu există pericolul 
desfiinţării Consiliului Local. În 
schimb, de câteva luni de zile, 
aleşii PD‑L şi PNL refuză valida‑
rea unui consilier PSD. Actualul 
mandat al aleşilor de la Bălăşeşti 
a debutat cu un scandal mon‑
stru, cu ţipete, insulte, amenin‑
ţări şi îmbrânceli, poliţia interve‑
nind de nenumărate ori pentru a 
nu se ajunge la bătaie.

Mică retrospectivă 

Bălăşeştiul este condus de 
către un primar PD‑L, Marian 
Toniţă, consiliul local fiind for‑
mat din patru aleşi PD‑L, patru 

2008 a fost relatat de cotidianul 
nostru. La şedinţa respectivă au 
fost validaţi doar zece consilieri 
din 11, fiind lăsat pe tuşă un ales 
PC. Pentru funcţia de viceprimar, 
PSD l‑a propus pe fostul primar, 
Vasile Istrate, iar grupul PD‑L 
pe Paul Maftei. Aleşii au trebuit 
să voteze toţi cu acelaşi pix cu 
pastă albastră. Dar nenoroci‑
rea a ieşit din urnă: pe unul din 
buletinele de vot, democrat‑li‑
beralul Paul Maftei era tăiat cu 
creion galben, nu cu pix albas‑
tru! Votul era în favoarea social 
democratului Istrate, dar a fost 
declarat nul de către comisia de 
numărare a voturilor. De ce? Pe 
motiv de „culoare”. Deşi hotărâ‑
rea de alegere a viceprimarului 
Paul Maftei a primit cinci voturi 
pentru, cinci împotrivă, deci 
balotaj, politicianul şi‑a intrat în 
pâine, fiind şi în acest moment 
viceprimar al comunei. PSD, 
prin vocea senatorul Gheorghe 
Saghian, susţine că alegerea vi‑
ceprimarului comunei Bălăşeşti 
s‑a făcut ilegal, fără respectarea 

cu formulă executorie, dar care, 
spune Saghian, n‑a fost pusă în 
aplicare.

PSD schimbă, PD‑L refuză

Noul scandal din Consiliul 
Local Bălăşeşti este legat de va‑
lidarea unui ales local PSD. După 
cum am aflat de la Gheorghe 
Saghian, senator PSD în Colegiul 
nr. 2, organizaţia PSD Bălăşeşti 
a decis excluderea din rândul 
membrilor a lui Emil Toniţă, aces‑
ta pierzându‑şi astfel calitatea 
de consilier local, aşa cum preve‑
de Statutul aleşilor locali. În locul 
său, a fost propus din partea PSD 
Meiu Manolache, care îndepli‑
neşte toate condiţiile legale, dar 
nu este validat de consilierii PD‑L 
şi PNL. „Acesta este un alt abuz 
care a fost adus la cunoştinţa or‑
ganelor competente. În Consiliul 
Local Bălăşeşti nu se respectă 
Legea 215/2001, privind admi‑
nistraţia publică locală şi nici 
Legea 393/2004, privind statutul 
aleşilor locali. De asemenea, sunt 
mai multe hotărâri definitive ale 
instanţei care nu au fost puse în 
aplicare. Astfel, scopul nevali‑
dării celui de‑al unsprezecelea 
consilier a fost acela de a bloca 
crearea, încă de la bun început, a 

unei majorităţi în Consiliul Local 
Bălăşeşti, majoritate ce s‑ar fi 
constituit din patru consilieri 
PSD şi doi consilieri PC”, declară 
Saghian.

„N‑avem probleme”

Viceprimarul PD‑L Paul Maftei 
susţine că totul este în regulă şi 
Consiliul Local Bălăşeşti funcţi‑
onează bine. Cu greu, vicele de‑
mocrat‑liberal admite că există 
câteva procese pe rol. Consilierul 
local exclus de PSD a dat partidul 
în judecată, iar consilierul local 
care ar fi trebuit să fie validat în 
locul lui a reclamat Consiliul Local 
în justiţie. Potrivit Legii nr. 393 
privind Statutul aleşilor locali (ac‑
tualizată) „calitatea de consilier 
local încetează de drept, înainte 
de expirarea duratei normale 
a mandatului, în cazul pierderii 
calităţii de membru al partidului 
politic pe a cărui listă a fost ales”. 
Cu toate acestea, după cum am 
aflat de la viceprimar, fostul so‑
cial‑democrat Emil Tomiţă con‑
tinuă să‑şi exercite mandatul de 
consilier local, vine la şedinţe şi 
votează, în vreme ce consilierului 
care ar fi trebuit să‑i ia locul i se 
refuză validarea. „Consiliul Local 
nu poate fi obligat să valideze un 

consilier. Din punctul meu de ve‑
dere nu este normal ca un partid 
să‑şi tot schimbe consilierii locali. 
PSD şi PC au schimbat până acum 
vreo şase consilieri. Nu mi se pare 
corect ca un partid să‑şi dea afa‑
ră un consilier pentru că nu‑i mai 
place cum râde. Tot schimbând 
consilierii ajungem la o nebu‑
neală. Consiliul Local nu poate 
funcţiona normal tot schimbând 
oamenii”, a declarat viceprima‑
rul care ne‑a asigurat că lucrurile 
s‑au limpezit între timp.

Cinci la cinci

E greu de înţeles cum poa‑
te funcţiona un consiliu local în 
care taberele PSD‑PC şi PD‑L‑PNL 
sunt egale, cinci la cinci, iar un 
consilier care prin lege şi‑a pier‑
dut mandatul se comportă ca şi 
cum nimic nu s‑ar fi întâmplat. 
PSD aşteaptă rezultatul anchete‑
lor organelor abilitate să rezolve 
cazul de la Bălăşeşti. Prefectul 
Claudiu Brânzan le‑a atras aten‑
ţia aleşilor locali că vor trebui să 
intre în legalitate, altfel vor răs‑
punde penal, în nume personal, 
pentru nerespectarea legii.

Foto de arhivă din vara 
anului 2008

PNL
Microbuzul 
politic

Deputata PD‑L 
Carmen Axenie a în‑
ceput anul 2009 cu o 
datorie de 15.000 de 
euro. Deşi declaraţia de 
avere semnată în iunie 
2009 ar fi trebuit să se 
refere la veniturile obţi‑
nute de proaspătul par‑
lamentar  pe 2008, de‑
putata Carmen Axenie 
ne‑a povestit doar ce i 
s‑a petrecut, din punct 
de vedere financiar, în 
primele şase luni ale 
acestui an. În afară de 
un apartament obţi‑
nut în 2001, trecut pe 
numele soţului, depu‑
tata mărturiseşte doar 
veniturile obţinute din 
indemnizaţia de de‑
putat – 3.327 de lei. În 
declaraţia de avere pe 
2007, deputata preciza 
un venit de 20.000 de 
lei pe an din onorariul 
de avocat şi 600 de lei, 
din chirie. 

A.M.

Bizarerii 
în declaraţii 
de avere
Credit 
de 15.000 
de euro

Scandalul  
alegerii 
viceprimarului

Gheorghe Saghian încercând să aplaneze conflictul

Circ şi politică

Bălăşeşti, locul unde legea 
a luat o pauză

PSD, doi PC şi unul PNL. Unul 
dintre scandalurile care au cu‑
tremurat începutul de mandat a 
fost legat de alegerea viceprima‑
rului. Bâlciul general din vara lui 

Legii 215/2001. Faptul că alege‑
rea a fost ilegală este dovedit şi 
de sentinţa Tribunalului Galaţi 
nr. 2165/25.08.2008 care este 
definitivă, irevocabilă şi învestită 

Declaraţii contradictorii 

Vânzarea ANL‑urilor, în ceaţă
Primarul este nemulţumit de ISPA 

Lucrări desfăşurate 
„în dorul lelii”

Aşteptând 
finanţare 
europeană 
Canalizarea, 
proiect 
ambiţios 

Cosmeşti, 
probleme sociale 
Venitul minim 
garantat 
şi cearta
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Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Atenţie, părinţi!
Durerile 
de cap 
la copii

Şi la copii stresul este 
un factor important 
care poate provoca ce‑
falee. Chiar dacă cel mic 
este o fire activă şi nu 
stă locului o clipă, gân‑
diţi‑vă că rezistenţa sa 
la efort fizic şi intelec‑
tual nu este similară cu 
cea  a unui adult. Astfel, 
programul şcolar încăr‑
cat, lecţiile combinate 
cu activităţi sportive so‑
licitante, spre exemplu, 
i‑ar putea da celui mic, 
la propriu,  dureri de 
cap. În primă instanţă, 
i se pot administra pa‑
racetamol sau ibupro‑
fen, în conformitate cu 
indicaţiile terapeutice 
de pe prospect sau cele 
indicate de farmacist. 
Se poate recurge şi la 
aplicarea unei pungi 
cu gheaţă, dar această 
manevră trebuie reali‑
zată cu atenţie. În ge‑
neral, nu este indicat să 
aplicaţi gheaţă în zona 
sinusurilor. Dacă însă 
durerea de cap persis‑
tă sau dacă ea apare 
în urma unei lovituri, e 
necesar să consultaţi 
medicul.

G.K.

Viaţă socială 
virtuală
Chat-ul 
dăunează 
grav sănătăţii

Se pare că sănătatea 
utilizatorilor de internet 
care apelează excesiv 
la socializarea on‑line 
este serios ameninţată. 
Motivul este unul cât se 
poate de simplu ‑ timpul 
petrecut în faţa monito‑
rului le limitează aces‑
tora contactele reale cu 
celelalte persoane şi le 
modifică astfel modul 
în care funcţionează ge‑
nele, reacţiile imunitare 
şi nivelul hormonilor, 
funcţiile arteriale, dar şi 
performanţa mentală. 
Există specialişti care 
spun că lipsa socializă‑
rii directe poate deter‑
mina creşterea riscului 
apariţiei de probleme 
de sănătate serioase, 
cum ar fi cancerul, ata‑
curile de cord, bolile de 
inimă şi demenţă.

Marius M.

Parodontoza este foarte 
răspândită, afectând seg‑
mente din ce în ce mai largi 
al populaţiei. De exemplu, o 
treime dintre persoanele cu 
vârste peste 55 de ani au de su‑
ferit din cauza parodontopatiei. 
Potrivit doctorului Ionel Julea,  
medic primar chirurgie buco‑
maxilo‑facială: “Factorii de risc 
ai bolii parodontale sunt lipsa 
igienei bucale (în primul rând), 
fumatul, lucrările protetice sau 
ortodontice incorecte, care 
favorizează acumularea plăcii 
(peliculei) bacteriene, unele 
boli asociate. Parodontopatia se 
caracterizează printr‑o diminua‑
re treptată a inserţiei dinţilor pe 
arcadele dentare, manifestată 
clinic prin următoarele simp‑

Recesiunea nu înseamnă foame
Criza îngraşă!

Britanicii au descoperit că se îngraşă, pe timp de criză. Mecanismul 
e simplu: individul stresat mănâncă mai mult. În plus, grăbit în lupta 
cu lipsurile, apelează tot mai des la fast‑food‑uri, mănâncă rar, mult 
şi la cele mai nepotrivite ore. Iată un pericol de care gălăţenii nu sunt 
deloc feriţi, judecând după numărul mare de fast‑food‑uri care pros‑
peră în oraş.

G.K.

Potrivit OMS
Solarul 
e cancerigen

Agenţia Internaţională 
de Cercetări asupra 
Cancerului din cadrul 
Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii a inclus, de 
curând, razele ultravi‑
olete în categoria fac‑
torilor cangerigeni. În 
trecut, razele de solar 
erau considerate „posibil 
cancerigene”. Concluzia 
aparţine unui grup de 20 
de experţi în materie, ce 
provind din nouă state.

G.K.

Riscul de a rămâne fără dinţi

”Boala gingiilor”
[ Peste 20 la sută din populaţia României 

este afectată de parodontopatie, o boală 
gravă a gingiilor, a cărei incidenţă este 

în continuă creştere

tome: distanţarea dinţilor (cu 
pierderea punctului de contact 
dintre aceştia) şi apariţia unor 
spaţii interdentare numite 
<<treme>>, inexistente ante‑
rior, ce dau aspect de <<dinţi în 
evantai>>; mobilitatea dentară 
de diferite grade (mai mult sau 
mai puţin accentuată); alungi‑
rea dinţilor ‑ din cauza retracţiei 
gingiilor, de la bază, rădăcina 
acestora rămânând dezgolită 
‑ însoţită adesea de o sensibili‑
tate locală la diverşi agenţi ter‑
mici (cald, rece) sau dinamici. 
Cavitatea bucală este populată 
cu bacterii, care, în condiţii de 
igienă precară, se înmulţesc 
într‑un ritm accelerat, deve‑
nind virulente şi determinând 
inflamaţia gingiei (gingivită), 

manifestată la rândul ei prin 
tumefiere, înroşire, sângerare, 
durere, însoţite întotdeauna de 
halena fetidă (mirosul neplăcut 
al gurii). Inflamaţia se propagă 
din gingie spre os şi ligamen‑
tul alveolo‑dentar. Suportul de 
susţinere a dintelui în alveola 
osoasă nu‑şi mai poate înde‑

plini rolul său activ. Cu timpul, 
în urma solicitărilor din timpul 
masticaţiei (mestecatului ‑ n.n.), 
dinţii încep să cadă.

Principala măsură pentru 
prevenirea acestei boli este 
întreţinerea corespunzătoare a 
igienei bucale printr‑un periaj 
dentar corect, controlul plăcii 

bacteriene şi al tartrului dentar.
Menţinerea unei igiene buca‑

le stricte nu este însă suficientă. 
La cel mai mic semn de suferinţă 
dentară, “alergaţi” la stoma‑
tolog. Numai astfel veţi evita 
pierderea prematură a dinţilor 
şi efectele acesteia care nu sunt 
doar de ordin estetic.

Inflamaţia se propagă din gingie spre os şi ligamentul alveolo-dentar
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Descoperire
Bacterie 
consumatoare 
de colesterol

Cercetătorii francezi au 
reuşit să identifice pentru 
prima oară o bacterie care 
trăieşte în sistemul diges-
tiv uman şi are o funcţie 
importantă în procesul de 
degradare a colesterolului 
şi transformarea acestuia 
într-un produs de sinte-
ză eliminat apoi de or-
ganism pe cale naturală. 
Această bacterie, denumi-
tă Bacteroides dorei Strain 
D8, ar putea fi cultivată în 
organismul uman pentru a 
elimina excesul de coleste-
rol la persoanele cu un ni-
vel ridicat al acestuia, con-
form Institutului Naţional 
francez pentru Cercetări 
Agricole (INRA), instituţie 
aflată la originea aces-
tei descoperiri publicate 
în revista de specialitate 
Applied and Environmental 
Microbiology.

Marius M.

Nu de puţine ori, durerile de 
cap apar în cele mai nepotrivi-
te momente şi ne chinuie până 
peste poate. Şi dacă, de regulă, 
ele nu sunt decât episoade tre-
cătoare de disconfort, există şi 
situaţii în care durerile repetate 
de cap - intense sau difuze - indi-
că afecţiuni foarte grave, cum ar 
fi tumorile cerebrale. Din acest 
motiv, este bine să vă anun-
ţaţi medicul de familie mai ales 
atunci când durerile de cap se 
declanşează din ce în ce mai des 
şi cedează tot mai greu.

Stresul - riscul universal

Durerile de cap cauzate de 
stările prelungite sau foarte in-
tense de tensiune se manifestă 
printr-o stare de apăsare la ni-
velul frunţii şi tâmplelor, stare ce 
poate cuprinde şi ceafa sau gâ-
tul. Uneori, durerea este însoţită 
şi de sensibilitate sporită la lumi-
nă sau zgomot - un factor greu 
de evitat mai ales pentru gălă-
ţeni, dat fiind faptul că măsură-

Ieftin şi bun!
Ceaiul, mai sănătos decât apa

Consumul zilnic de ceai este foarte benefic pentru sănătate, fiind mult mai efi-
cace decât apa, este concluzia unui studiu publicat în European Journal of Clinical 
Nutrition, care contrazice mitul conform căruia ceaiul deshidratează organismul. 
Cel puţin trei ceşti de ceai băute zilnic hidratează organismul la fel ca apa, dar, în 
plus, protejează organismul împotriva bolilor cardiace şi a unor forme de cancer, a 
conchis o echipă de cercetători din Marea Britanie. Spre deosebire de ceai, consu-
mul de cafea şi băuturi cu cofeină duce la deshidratarea organismului.

Marius M.

Nu e doar o glumă!
Cefaleea şi sexul

Chiar dacă este un subiect inepuizabil de glume, durerea de cap are în 
realitate câte ceva de-a face cu activitatea sexuală. De fapt, cefaleea care se 
intensifică pe parcursul actului sexual şi datorită creşterii tensiunii arteriale şi 
îi afectează, se pare, mai mult pe bărbaţi. La femei, durerile de cap ar putea fi 
cauzate şi de administrarea de contraceptive. De regulă, astfel de dureri n-ar 
trebui să fie o cauză de îngrijorare. Totuşi, dacă ele se repetă, iar disconfortul 
nu poate fi depăşit, puteţi cere ajutorul medicului.

G.K.

Cauza din 
spatele durerii
Investigaţiile 
imagistice

În anumite cazuri este 
nevoie de investigaţii me-
dicale imagistice pentru a 
stabili cauza durerilor de 
cap. Astfel, medicul poate 
recomanda o analiză RMN 
sau una la computerul 
tomograf. Dacă situaţia o 
cere, se poate realiza şi o 
angiogramă, acolo unde 
există aparatura necesară. 
Mai ales pentru depista-
rea cauzei durerilor de cap 
care apar brusc, se poa-
te recurge şi la o puncţie 
lombară - medicul extrage 
o cantitate de lichid care 
protejează măduva şi cre-
ierul, pentru a identifica o 
eventuală infecţie sau sân-
gerare.

G.K.

Concluzie 
uluitoare 
Sistemul 
imunitar 
apără cancerul

Rezultatele mai mul-
tor studii recente indică 
un fapt bulversant: siste-
mul imunitar detectează 
celulele canceroase încă 
din primele zile de la 
apariţie, dar nu pentru 
a le distruge, ci pentru 
a le proteja. Astfel, spun 
specialiştii francezi, cel 
puţin la început, siste-
mul imunitar tratează 
celulele canceroase la 
fel ca pe cele sănătoase. 
Descoperirea ar putea fi 
deosebit de importantă 
pentru că ar putea fi 
punctual de pornire în 
sintetizarea unor vacci-
nuri antitumorale.

G.K.

Automedicaţie sau vizită la medic?

Cum scăpăm 
de durerile de cap

tori relativ recente au indicat că 
nivelul decibelilor pe străzile 
principale este unul mult prea 
mare. Aşa că nu vă miraţi dacă, 
după o zi stresantă la birou şi o 
jumătate de oră petrecută în tra-
fic, vă doare capul!

În primă instanţă, adminis-
trate corect, medicamente ca 
aspirina sau ibuprofenul, care se 
eliberează fără prescripţie me-
dicală, pot reduce intensitatea 
durerii de cap cauzate de stres. 
Însă, în cazul în care durerea nu 
cedează de tot în maxim 24 de 
ore este necesară prezenţa la 
medic, mai ales dacă starea de 
rău e însoţită de febră, stări de 
greaţă şi vomă sau simptome ale 
unui accident vascular (tulburări 
de mers sau menţinere a poziţiei 
corpului, amorţeală la nivelul fe-
ţei sau membrelor, deficienţe de 
vedere instalate brusc etc).

Chinul migrenelor

Durerile de cap cunoscute 
sub denumirea de migrene sunt 

mult mai severe decât cele de-
terminate de stres. Durează mai 
mult de patru ore şi îl pot chinui 
pe pacient şi până la 72 de ore, 
în lipsa unui tratament cores-
punzător. De multe ori, înainte 
de declanşarea durerii localizate 
iniţial doar pe o parte a capului, 

bolnavul suferă de tulburări ale 
vederii - flaşuri luminoase, punc-
te negre, distorsiune a imagini-
lor. Femeile sunt mai expuse mi-
grenelor, dar şi bărbaţii pot suferi 
de pe urma ei, mai ales dacă au o 
moştenire genetică în acest sens. 
Adolescenţii sunt, de asemenea, 

mai vulnerabili în faţa durerilor 
de cap. Există o serie de factori 
care pot declanşa migrena: con-
sumul de cafea, ciocolată sau vin 
roşu, mese neregulate, lipsa sau 
excesul de somn, lumina intensă 
sau mirosurile puternice şi fumul 
de ţigară.
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Din Sportul

gãlãþean

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Naţionala 
lui Lucescu 
- locul 27
 
Naţionala de fotbal a 

României, antrenată de 
Răzvan Lucescu, a cobo-
rât o poziţie în clasamen-
tul pe naţiuni al FIFA şi se 
află pe locul 27 - cu 814 
puncte, informează site-
ul oficial al forului interna-
ţional. Naţionala Braziliei 
se află tot pe primul loc 
în clasament - cu 1.642 de 
puncte, iar Spania este pe 
locul secund - cu 1.590 de 
puncte. Treapta a treia a 
podiumului este ocupată 
de Olanda, cu 1.379 punc-
te. Singura modificare în 
topul primelor zece echi-
pe din lume este schim-
barea de locuri dintre 
Germania şi Italia, prima 
urcând pe IV, iar a doua 
coborând pe V. 

Una dintre adversarele 
României din preliminari-
ile CM 2010, Franţa, ocu-
pă locul IX - cu 1.059 de 
puncte, în timp ce Serbia 
este pe 14 - cu 925 de 
puncte. Lituania a urcat 
un loc şi este pe 59, cu 
545 de puncte, Austria 
este clasată pe locul 68 - 
cu 493 de puncte, în timp 
ce naţionala din Insulele 
Feroe a avut o ascensiune 
de două poziţii şi ocupă 
locul 163 - cu 96 de punc-
te.

M. Chiriliuc

„Fluieraşii” români, în preliminariile CM
Arbitrii români Augustus Constantin şi Alexandru Tudor au fost delegaţi la două jocuri din preli-

minariile Campionatului Mondial din 2010, care se vor desfăşura la data de 5 septembrie. Augustus 
Constantin va conduce partida dintre Rusia şi Liechtenstein, din grupa a IV-a preliminară, ce se va 
disputa la Sank Petersburg. El va fi ajutat la cele două linii de Adrian Vidan şi Octavian Şovre, în timp 
ce rezervă va fi Cristian Balaj. De cealaltă parte, Alexandru Tudor va oficia la partida dintre Islanda şi 
Norvegia, din grupa a IX-a preliminară, ce se va disputa la Reykjavik. Centralul va fi ajutat de asistenţii 
Cristian Nica şi Aurel Oniţă, în timp ce rezervă va fi Ovidiu Haţegan. 

M. Chiriliuc

[ Mijlocaşii Juan Carlos Toja 
şi Janos Szekely, accidentaţi, nu 
au făcut deplasarea, ieri, cu lotul 
echipei Steaua în Scoţia, în vede-
rea partidei cu Motherwell, din 
manşa secundă a turului trei pre-

liminar al Ligii Europa. Nici Dorin 
Goian nu a plecat în Scoţia, el fiind 
suspendat. În schimb, deşi este 
incert, căpitanul Sorin Ghionea a 
însoţit lotul stelist pentru partida 
cu Motherwell. La Steaua a fost 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Lecţii cu Michael 
Schumacher

FORMULA 1. Şeful com-
paniei care organizează cur-
sele de Formula 1, Bernie 
Ecclestone, a afirmat că reve-
nirea lui Michael Schumacher 
în competiţie va fi o lecţie 
bună pentru rivalii săi. “Cred 
că multora dintre piloţi poa-
te să le dea lecţii de condus”, 
a spus Ecclestone. Pilotul 
german (în vârstă de 40 de 
ani) va reveni în Formula 1 
cu ocazia Marelui Premiu al 
Europei, care va avea loc la 
23 august pe circuitul din 
Valencia. Schumacher îl va 
înlocui, temporar, pe brazi-
lianul Felipe Massa, care în 
prezent se reface după acci-
dentul suferit în Ungaria. 

TENIS. Românca Sorana 
Cârstea s-a impus în faţa po-
tughezei Michelle Larcher 
de Brito, scor 6-4, 7-5, într-un 
meci din manşa inaugurală a 
turneului de la Los Angeles 
dotat cu premii în valoare 
de 700.000 de dolari. Pentru 
victoria sa, Sorana Cârstea 
va primi un cec în valoare 
de 3.830 de dolari şi 40 de 
puncte WTA. În turul al doi-
lea, românca o va întâlni pe 
partenera sa din competiţia 
de dublu, daneza Caroline 
Wozniacki, care este şi cea 
mai bună prietenă a Soranei 
Cârstea. O altă româncă 
prezentă în competiţia de 
simplu de la Los Angeles, 
Monica Niculescu, a fost în-
vinsă marţi seară de austra-
lianca Samantha Stosur, scor 
6-1, 6-2. Pentru prezenţa în 
primul tur, Niculescu va pri-
mi un cec în valoare de 1.965 
de dolari şi un punct WTA. 

EŞEC. Tenismenul român 
Victor Crivoi a fost învins de 
austriacul Peter Luczak (scor 
4-6, 6-0, 3-6), într-un meci 
din manşa inaugurală a tur-
neului challenger de la San 
Marino, dotat cu premii în 
valoare de 85.000 de euro. 
Pentru prezenţa în primul 
tur, Victor Crivoi, cap de se-
rie numărul patru, a primit 
un cec în valoare de 885 de 
euro. Victor Crivoi are 27 de 
ani şi ocupă locul 79 în cla-
samentul ATP, aceasta fiind 
cea mai bună clasare a sa din 
carieră. 

PREVIZIUNE. Ibericul 
Rafael Nadal a declarat că 
este sigur că va pierde în 
turneele de la Montreal şi 
Cincinati, premegătoare US 
Open, dar consideră că par-
ticiparea în aceste competiţii 
îl va ajuta să ştie la ce nivel 
se află şi să-şi stabilească un 
obiectiv real pentru viitor. 
“Sunt conştient că voi pier-
de la Montreal şi Cincinnati, 
este logic, dar trebuie să ştiu 
unde sunt ca să-mi pot pune 
un obiectiv real. Când ţelu-
rile nu au legătură cu reali-
tatea atunci îţi poţi face rău 
singur”, a afirmat Nadal. 

DOPAJ. Cinci atleţi din 
Brazilia care se pregăteau în 
Germania pentru Mondialele 
de atletism de la Berlin au 
fost depistaţi dopaţi şi vor fi 
trimişi înapoi în ţara natală, 
a anunţat, ieri, Confederaţia 
Braziliană de Atletism (CBAt). 
Conform CBAt, sportivii 
Bruno Lins Tenorio, Jorge 
Celio Sena, Josiane Tito, 
Luciana Franca şi Lucimara 
Silvestre au fost depistaţi po-
zitiv cu EPO. Testele, în urma 
cărora atleţii au fost depis-
taţi pozitiv, au fost efectua-
te pe 16 iunie în localitatea 
Presidente Prudente.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

După omologarea rezultatelor 
sezonului trecut, precum şi  a ce-
lor din meciurile de baraj pentru 
promovare, F.R. Fotbal a alcătuit 
cele şase serii (a câte 18 echipe) 
ale Ligii a III-a.

Prima serie are următoarea 
componenţă: CF Brăila, Ceahlăul 
II Piatra Neamţ, Cetatea Tg. 
Neamţ, Rapid CFR Suceava, 
Laminorul Roman, CSS Gura 
Humorului, CFR Paşcani, Pambac 
Bacău, CS Panciu, Politehnica 
Galaţi, FC Sporting II Vaslui, 
CSM Focşani, Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc, Poli II Iaşi, Oţelul II 
Galaţi, FC Willy Bacău, Aerostar 

Bacău şi Dunărea II Galaţi.  
Echipa a doua a Clubului 

Dunărea a participat, în vară, la 
baraj şi a cedat la scorul de 4-5 
(după penaltiuri) în faţa celor de 
la Partizanul Merei (Buzău), după 
ce la finele celor 90 de minute 
tabela arăta egalitate: 0-0. Între 
timp, s-a constatat că mai multe 
cluburi şi asociaţii sportive au o 
serie de probleme (financiare, de 
omologare a terenurilor de joc şi 
altele), neputându-se înscrie în 
competiţie. Îm aceste condiţii, în 
locul acestora au primit acceptul 
de participare în Liga a III-a echi-
pele cu cele mai bune comportări 
la baraj. Aşa a ajuns Dunărea II în 
eşalonul al treilea. 

Stafful tehnic stabilit de con-

ducerea clubului este următorul:  
Sorin Balaban - Ion Gheorghiţă şi 
fostul “oţelar” Eugen Baştină.

Deşi nu aflaseră despre aceas-
tă promovare intempestivă, ju-
cătorii dunăreni au participat 
activ la programul de pregătire. 
Unii chiar au participat la canto-
namentul organizat la Hărman, 
unde au susţinut şi două meciuri 
de verificare - cu Gloria Bistriţa şi 
Poli Iaşi. O altă parte a jucătorilor 
au fost incluşi în meciurile de ve-
rificare ale primei echipe.

Până la debutul oficial, din 14 
august, stafful tehnic va urmări la 
lucru întregul lot de jucători pen-
tru ca la start să poată alcătui un 
“unsprezece” cât mai competitiv. 
Lotul actual este alcătuit din urmă-

Handbalistele 
de la Oţelul 
vor juca 
la Bacău

[ După două meciuri 
amicale cu fosta campi-
oană Rulmentul Braşov 
(o victorie şi o înfrân-
gere) handbalistele de 
la Oţelul vor susţine în 
weekend o a treia parti-
dă. Elevele antrenoarei 
Gabriela Artene se vor 
deplasa la Bacău, pentru 
o… verificare în compa-
nia echipei locale Ştiinţa 
- pregătită de o fostă 
mare handbalistă care 
a evoluat şi la Galaţi - 
Gabriela Antoneanu.

[ Două dintre te-
nismenele din Galaţi 
au părăsit Trofeul lie 
Năstase GDF Suez Arad 
Futures Romania 9” 
încă din primul tur. La 
simplu, Cristina Dănăilă 
(Dunărea) - Elena 
Camelia Cristea (Olimpia 
Bucureşti)  2-6, 5-7 şi 
Sabina Lupu (Clubul de 
Tenis ICMRS) - Alexandra 
Josifoska (Macedonia) 
7-5, 4-6, 3-6. La du-
blu, Lupu/Dănăilă - 
Josikofska/Petra Pajalik 
(Mac/Croaţia)  3-6, 2-6. 
A treia gălăţeancă, 
Andreea Mitu (Dunărea)  
joacă cu Rebeca  Mitrea 
(Astra Arad), iar la du-
blu, Mitu/Diana Enache 
(Dyadora Timişoara) - 
Alexandra Filipovski/Ani 
Mijacika(Hun/Cro). 

[ Cu gălăţeanca 
Alina Crăciun (Liceul 
cu Program Sportiv) în 
formaţie, România a 
câştigat ultimul joc din 
grupă în Campionatul 
European de baschet 
(Divizia B)  Under 16. 
Româncele au învins cu 
59-43 formaţia Elveţiei, 
gălăţeanca fiind autoa-
rea a 9 puncte. Naţionala 
noastră va juca în conti-
nuare în prima grupă va-
lorică (locurile I-VIII), în 
primul meci urmând să 
întâlnească selecţionata 
Slovaciei.

[ Sportivii secţiei de 
kaiac-canoe a Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi au plecat 
la Bascov (Argeş), urmând 
să participe la întreaga 
“salbă” de competiţii ofi-
ciale: “Cupa României”, 
Campionatul Naţional 
şi Concursul Naţional 
de selecţie. Antrenorul 
George Caraman are la 
dispoziţie următorul lot 
de vâslaşi: Cosmin Jipa, 
Alexandru Stoica, Mihai 
Cânepă, Bianca Laura 
Caraman, Marius Piclea, 
Andrei Ciurea, George 
Pâclea şi Alexandru 
Păduraru.

 [ În vederea instru-
irii pentru competiţiile 
organizate la nivelul ju-
deţului nostru - ediţia 
2009-2010 - arbitrii de 
fotbal sunt convocaţi 
pentru joi, 20 august, 
ora 18,00, la Stadionul 
“Dunărea”.

Gh. Arsenie  

Comisia de Disciplină FRF a de-
cis să-i suspende pe Culio şi Cadu 
pentru două etape, după jocul cu 
Unirea Urziceni din Supercupa 
României în urma memoriului fă-
cut de ialomiţeni luând ca probă 

înregistrarea video a meciului. 
Cei doi jucători nu vor evolua, 
astfel, în Ghencea la partida de 
duminică, cu Steaua, cât şi la jocul 
cu Oţelul din etapa a III-a.

M.C. 

[ Fostul jucător al Stelei, 
Antonio Semedo, a fost de-
clarat oficial liber de contract 
de membrii Comisiei pentru 
Soluţionarea Litigiilor, după ce 
fotbalistul ajunsese deja la un 
acord cu oficialii roş-albaştri-
lor. În aceeaşi situaţie s-a aflat 
şi dinamovistul Nicolae Mitea 
(foto), care a fost declarat oficial 
liber de contract, după ce ajun-
sese la un acord cu oficialii din 
Ştefan cel Mare pentru rezilierea 
contractului. “Nu m-a căutat ni-
meni, deşi sunt liber de contract 
de vreo zece zile, nu cred că am 
cum să rămân în campionatul in-
tern. Singurii care ar putea să mă 
caute ar fi steliştii sau rapidiştii, 
ori eu sunt crescut dinamovist”, 
a spus Mitea.

[ Centralul Alexandru 
Deaconu a fost delegat la der-
biul etapei a doua a Ligii I, din-
tre Steaua şi CFR Cluj, în timp 
ce jocul dintre Unirea Urziceni 
şi Rapid va fi condus de Istvan 
Kovacs, informează site-ul oficial 
al Comisiei Centrale a Arbitrilor.

[ Vicepreşedintele Comisiei 
de Disciplină a LPF, Adriean 
Neguţ, a declarat că se va retra-
ge din funcţia pe care o deţine, 
motivele acestei decizii fiind de 
natură personală.

[ Gruparea Ceahlăul Piatra 
Neamţ a încasat aproximativ 
70.000 de lei din vânzarea bile-
telor pentru partida cu Steaua, 
din prima etapă a Ligii I, dintre 

 FotBal               În sezonul 2009-2010

FCM Dunărea II 
va juca 

în Liga a III-a
torii jucători: Vlasie, Comănescu 
- Tudorie, Dragoş Munteanu, 
Stoica, Şurpanu, Huhulea, Bostan, 
Ghisman, Şerban, Adamache, 
Cojocaru, Iordache, Petrea, Oană, 
Văsui, Dorojan şi Petică. Acestora 
li se adaugă patru juniori I trans-
feraţi de la Clubul Oţelul: Panaite, 
Romaneţ, Tudoran şi Vizinteanu.

Conform  regulamentelor în 
vigoare, 8-10 jucători de la echipa 
mare ar putea fi folosiţi, pe par-
cursul campionatului, la echipa 
a doua, în timp ce la aceasta pot 

fi promovaţi permanent la prima 
formaţie jucătorii care pot face 
faţă exigenţelor eşalonului al doi-
lea.

Prima etapă a noului sezon ofi-
cial va debuta vinerea viitoare (14 
august), echipele noastre urmând 
să joace astfel: FCM Dunărea II 
- Ceahlăul II, Politehnica Galaţi - 
Cetatea Tg. Neamţ şi Poli II Iaşi - 
Oţelul II. În etapa a II-a va avea loc 
un atractiv derbi gălăţean: Oţelul 
II – Dunărea II. 

FotBal INterNaţioNal   În Europa League

Steaua, pe urmele Vasluiului

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
a remis cluburilor şi asociaţiilor 
sportive din judeţ un comunicat 
referitor la participările în noul se-
zon competiţional. Iată respectivul 
text: “Prin prezenta vă facem cu-
noscut că echipa  dumneavoastră 
de fotbal are dreptul de a participa 
în ediţia 2009-2010 în Campionatul 
Ligii a IV-a şi/sau în Campionatul 
“Judeţ-Seniori”. Pentru aceasta vă 
rugăm să  ne comunicaţi în scris 
(fax: 0236414007) până la data de 
10 august a.c., acordul de partici-
pare.  În caz contrar considerăm 
că nu doriţi să participaţi în Liga 
a IV-a, urmând să vă înscrieţi în 
Campionatul “Judeţ-Seniori” sau 
nu doriţi să mai activaţi în nicio 
competiţie.

Echipele câştigătoare ale celor 
două serii din Campionatul “Judeţ-
Seniori”, până la locul IV inclusiv, 
dacă doresc să joace în Liga a IV-a 
trebuie să îndeplinească condiţiile 
prevăzute de ROAF, în caz contrar 
vor avea dreptul să participe  ur-
mătoarele clasate care îndeplinesc 
condiţiile şi îşi exprimă dorinţa de 
participare.

În funcţie de numărul de echi-
pe vom stabili data de debut a 
campionatului care nu poate fi mai 
târziu de 30 august 2009. Pentru 
alte lămuriri sunaţi la AJF Galaţi 
la numerele cunoscute. Această 
circulară trebuie să fie semnată şi  
ştampilată de cei care conduc ofi-
cial asociaţia (clubul), însoţită de 
viza organelor locale”.        

Culio şi Cadu - pe tuşă

De la A.J.F.

adus Alexandru Iacob, de la echi-
pa a doua. Meciul Motherwell – 
Steaua va avea loc astăzi, de la ora 
21.45, şi va fi transmis de Pro TV. În 
tur, Steaua s-a impus cu 3-0.

[ Tehnicianul Cristian Dulca 
a declarat, după remiza (scor 1-1), 
obţinută de FC Vaslui, în deplasa-
re, cu Omonia Nicosia, care a dus 
la calificare echipei moldave în 
ultimul tur preliminar al Europa 
League, că este extrem de fericit 
pentru acest succes. 

[ Antrenorul echipei Omonia 
Nicosia, Takis Lemonis, a declarat 
că deşi a avut ocazii bune de poar-
tă, formaţia din Cipru a întâlnit un 
adversar redutabil, FC Vaslui, în tu-
rul trei preliminar al Ligii Europa.

[ Tehnicianul lui Panthrakikos, 
Ilie Dumitrescu, a afirmat că 
formaţia elenă nu şi-a permis să 
plătească suma pe care au solici-
tat-o reprezentanţii lui Dinamo 

în schimbul atacantului Andrei 
Cristea, dar admite că este mulţu-
mit de lotul pe care îl are în pre-
zent la dispoziţie.

[ Oficialii lui FC Liverpool au 
anunţat că şi-au dat acordul pen-
tru transferul mijlocaşului spani-
ol Xabi Alonso la formaţia Real 
Madrid. Gruparea de pe „Anfield 
Road” nu a făcut publică suma 
tranzacţiei, însă publicaţiile spor-
tive notează că Real ar putea plă-
ti pentru serviciile internaţionalu-
lui spaniol în vârstă de 27 de ani în 
jur de 30 milioane de euro. 

[ Antrenorul campioanei 
Angliei, Sir Alex Ferguson, a 
afirmat că gruparea antrenată de 
Carlo Ancelotti, Chelsea Londra, 
este principala adversară în lup-
ta pentru titlu, şi nu Liverpool. 
Formaţia pregătită de Rafael 
Benitez a terminat campionatul 
trecut pe locul secund - cu 4 punc-

te mai puţin decât Manchester 
United, dar Ferguson consideră că 
echipa va avea un sezon mai slab. 

[ Rezultatele partidelor de 
marţi, din manşa secundă a 
turului trei preliminar al Ligii 
Campionilor: Maccabi Haifa 
(Israel) - FK Aktobe (Kazahstan), 
4-3, în tur 0-0; Sivasspor (Turcia) 
- RSC Anderlecht (Belgia), 3-1, 
în tur 0-5; NK Dinamo Zagreb 
(Croaţia) - FC Salzburg (Austria), 
1-2, în tur 1-1; Panathinaïkos FC 
(Grecia) - Sparta Praga (Cehia), 
3-0, în tur 1-3; FC Twente (Olanda) 
- Sporting Lisabona (Portugalia), 
1-1, în tur 0-0.

[ Noua achiziţie a lui VfB 
Stuttgart, Pavel Pogrebniak, a 
întârziat la prezentarea sa oficială 
la clubul şvab, după ce şi-a pierdut 
valiza şi s-a rătăcit pe aeroportul 
din Frankfurt.

M. Chiriliuc 

FlaSH FotBal 

Semedo şi Mitea - 
liberi, dar neofertaţi!   

aceştia aproximativ 28.000 de lei 
reprezentând beneficiul rezultat 
după scăderea tuturor cheltuie-
lilor.

[ Preşedintele grupării FC 
Braşov, Dinu Gheorghe, con-
sideră că prestaţia mai slabă a 
echipei braşovene în prima eta-
pă a campionatului a fost cau-
zată şi de faptul că fotbaliştii au 
întârziat cu pregătirea fizică, dar 
şi pentru că a fost făcută de doi 
antrenori.

[ Comisia pentru soluţio-
narea litigiilor din cadrul Ligii 
Profesioniste de Fotbal a decis 
să oblige Clubul Rapid la plata 
restanţelor financiare în termen 
de cinci zile către actualul jucă-
tor al echipei FC Braşov - Nicolae 
Grigore.

M. Chiriliuc 

Tehnicianul 
român Ilie 

Dumitrescu - 
fost jucător al 

Clubului Steaua 
- antrenează, 

în acest sezon, 
formaţia elenă 
de prim eşalon 

Panthrakikos
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BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN, MAI UŞOR!
Dorim să vă asigurăm că putem rezolva în cel mai scurt timp 

problemele financiare ale familiei dumneavoastră cu dobândă 
convenabilă, în scădere.

Pot beneficia de credite atât salariaţi, cât şi pensionari.
Condiţii minime de creditare!

Credite în lei până la suma de 12.000 lei pe termen de până la 60 
de luni în cel mai scurt timp.

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii Ţiglina I, bloc PS11, parter, te-
lefon 0236/433627, punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 10 
(Piaţa mare) - telefon 0236/413101 şi de la punctele noastre de 
lucru din comunele:

Independenţa - tel. 0236/827066, Piscu - tel. 0236/827500, 
Pechea - tel. 0236/823529, Tg. Bujor - tel.- 0236/340359, Măstăcani 

- tel. 0236/346802, Drăguşeni - tel. 0236/331312, Suceveni - tel. 
0236/348296 şi Frumuşiţa - tel. 0236/344515.

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(007228/NC-391)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon-
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)

• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003841/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003841/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007623/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007585/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007352/NC-197727)

• Livrez la domiciliu pământ, ni-
sip, balast capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007388/NC-199025)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0743402242, 0740289608. (003463/
NC-199042)
• Executăm lucrări de zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0726034933. (0076947/NC-199171)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006846/NC-199188)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006887/NC-
199310)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
electricitate, parchet. 0769283494. 
(006898/NC-199340)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la diferite oca-
zii. 0744139048. (003558/NC-199364)
• Executăm termoizolaţii, 30 lei /mp. 
0754594064. (006953/NC-199452)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Executăm interioare, exterioare, 
zugrăveli, parchet, rapid şi ieftin. 
0757815274. (007018/NC-199629)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, zidărie, faianţă. 0744914896. 
(007025/NC-199660)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• SC deţinem parc auto, căutăm obiect 
de distribuţie. Relaţii la tel. 0741071077 
sau 0743619608. (007105/NC-199864)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură o 
protecţie termo-hidro-fono-ignifugă 
în acelaşi timp, la preţuri promoţiona-
le. www.termoizolari.ro, 0744595715. 
(007050/NC-199891)
• SC Can Galaxy execută hidroizolaţii, 
construcţii, termoizolaţii. 0740341929, 
0741523507, 0745892420. (003748/NC-
199959)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(003777/NC-200164)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (003789/NC-200175)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Execut amenajări interioare, preţ 
foarte avantajos. Relaţii la 0753322218. 
(007286/NC-200330)
• Electrician autorizat execut instalaţie 
dosare Electrica. 0723647101. (007320/
NC-200410)

• AMCO Design SRL producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0077099/NC-200418)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809, 0760300995. 
(003870/NC-200421)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(003799/NC-200464)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• Montăm, raşchetăm parchet 
lemn masiv, scule profesionale. Tel. 
0754243022. (007342/NC-200528)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, rigips, izolaţii polistiren. Tel. 
0751595347. (007376/NC-200614)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
rigips. 0723014920, 0751592821, 
0770409777. (003910/NC-200671)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0766541236, 0765244113. (007386/NC-
200685)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003913/NC-200696)
• Executăm amenajări interioare ex-
terioare, cu finisaje deosebite, case la 
roşu, garaje, garduri, calitate, seriozi-
tate. 0752435627. (007417/NC-200705)
• Montaj uşi, ferestre (lemn, PVC) par-
chet lamelar. 0745534764. (007416/
NC-200706)
• Curse la Otopeni, avantajos. Tel. 
0751667132. (007407/NC-200713)
• Dulgherie, poduri, mansarde, lindab, 
tinichigerie, carton termosudabil, ief-
tin, garanţie. 0744498973. (003943/
NC-200724)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, zidării, tencuieli, rigips, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (003939/NC-
200729)
• Placări gresie, faianţă, marmu-
ră şi scări, experienţă Spania. Tel. 
0748696569. (003953/NC-200750)
• Echipă execută toate tipurile con-
strucţii amenajări interioare, instala-
ţii sanitare şi altele, preţuri de criză. 
0742808063. (007443/NC-200756)
• Evaluări termice în infraroşu. 
0749995883. (007450/NC-200768)
• Ascut pânze vidia. 0749995883. 
(007450/NC-200771)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007479/
NC-200818)
• Preluăm societăţi cu datorii. Tel. 
0766411243. (007476/NC-200824)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (007437/NC-200845)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(007442/NC-200851)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007487/NC-200862)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, zidării, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884. (007482/NC-
200864)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0768354982. 
(004001/NC-200883)
• Rapid, demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0768354982. (004001/NC-
200884)

• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• SC Poppel efectuează deratizare, 
dezinsecţie, dezinfecţie. 0766541236, 
0765244113. (004018/NC-200922)
• Înfiinţări societăţi, modificări acte 
registrul comerţului. Tel. 0766411243. 
(007476/NC-201003)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice, hidroizolaţii şi 
construcţii diverse Tel. 0767578162, 
0746569547. (0077129/NC-201009)
• SC Zap Construct SRL execută ter-
moizolaţii exterioare, preţuri înce-
pând cu 45 lei /mp pentru polistiren 
de 5 cm. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0077129/NC-201010)
• Execut reparaţii instalaţii sanitare, 
termice, ventilaţie, montări aer con-
diţionat. Tel. 0742352887, 0751547450. 
(004060/NC-201037)
• Execut termoizolaţii exterioare polis-
tiren, preţ avantajos. Tel. 0746228641. 
(007577/NC-201055)
• Particular, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, casetat. 0740695586. (004038/
NC-201092)
• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(007545/NC-201100)
• Echipă alpinism utilitar executăm 
placări cu polistiren la orice etaj. Tel. 
0749642385. (004083/NC-201112)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară, con-
venabil. 0748893969. (07/09/gc/20/
NC-201124)
• Termopane pentru orice buzu-
nar, fereastră 2 canate 390 lei. Tel. 
0768120344. (0077137/NC-201169)
• Izolaţii exterioare cu polistiren înce-
pând cu 39 lei /mp, amenajări interi-
oare la cheie. 0768120344. (0077137/
NC-201170)
• Executăm lucrări curăţenie subsoluri, 
instalaţii sanitare, montări sanitare 
la preţuri avantajoase. 0749549018. 
(005789/NC-201180)
• SC execută lucrări de termo şi hi-
droizolaţie. 0747312676. (007588/NC-
201182)
• Tapiţer cu experienţă execut sau 
remediez orice tip de canapea sau 
fotolii. Tel. 0743838155. (007611/NC-
201207)
• Electrician autorizat ANRE execut 
orice tip de lucrări. Tel. 0765410069. 
(007632/NC-201292)
• Efectuez transport marfă în Europa 
cu camion cu remorcă Mega -Giumbo. 
Tel. 0754255674, 0748084098. (007514/
NC-201297)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• SC montează instalaţii de încălzire 
tehnico -sanitare, aer condiţionat, co-
loane apă, centrale lemn, peleţi încăl-
zire, pardoseală, posibilităţi rate, re-
duceri substanţiale. Tel. 0758489446. 
(0077171/NC-201307)
• Renovări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, zugrăveli, preţuri de criză, ca-
litate garantată. 0741661161. (007641/
NC-201310)
• Echipă executăm amenajări interi-
oare şi exterioare, parchet, lambriu, 
izolaţie etc. 0753372503. (007640/NC-
201311)
• Execut construcţii civile, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0743391800. 
(007637/NC-201313)

• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0077201/NC-
201316)
• Efectuăm ieftin zugrăveli, gletu-
iri apartamente. Tel. 0726942097. 
(007682/NC-201406)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• Curse aeroport, confort, siguranţă, 
Peugeot. 0740033474. (007694/NC-
201447)
• Executăm la preţuri avantajoase 
lucrări de zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, placări polistiren, tencuială 
decorativă, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare. 0757736945. (004146/NC-
201455)
• Execut fântâni forate la 65 m. 
0741396783, 0763020760. (003690/
NC-199927)
• SC executăm reparaţii frigide-
re la domiciliul clientului. Tel. 
0765997519. (004143/NC-201436)
• Ofertă! Termoizolaţii, 45 lei /mp, 
acoperişuri ţiglă metalică, hidro-
izolaţii, termopane, parchet şi 
amenajări interioare la cheie, seri-
ozitate. Tel. 0744793226. (0077205/
NC-201441)

• Curse rapide la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Lichidator lichidez societăţi 
comerciale. Tel. 0745401845. 
(0077050/NC-200509)

• Execut, recondiţionez, modific 
mobilier, parchet, lambriu, ser-
vice termopane. 0722440870, 
0770534998. (004120/NC-201301)

• Film şi fotografie pentru ori-
ce ocazie. Tel. 0336418377, 
0770627333, 0749105887. 
(005046/NC-194401)

• Termoizolaţii polistiren, ame-
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/NC-
197508)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Vând afacere la cheie, cafe -bar, 
complet utilat cu vad format. Tel. 
0748158324. (006996/NC-199455)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (006960/NC-199482)
• Vând afacere profitabilă, engros, bă-
uturi, 40000 E (marfă, logistică). Tel. 
0745525642. (007451/NC-200765)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. Tel. 
0236494434. (003744/NC-199936)
• Credite ipotecare în euro, peri-
oadă maximă 40 ani, DAE până la 
9%. Tel. 0236494435. (003744/NC-
200035)

• Taxi Galaţi primeşte în colabo-
rare persoane fizice şi juridice cu 
suma de 50 lei /lună/ autoturism. 
Tel. 0745757291, 0745757380. 
(0077121/NC-200934)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0077018/NC-170133)

• Şcoala de şoferi Autogal şco-
larizează pentru categoria B cu 
650 lei, combustibilul inclus. Tel. 
0236455455. (0076976/NC-199060)
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                        Produc tor înghe at    
 
        Angajeaz   vânz tor - vânz toare  pentru 
chio c-gelaterie-înghe at  situat în Gala i  
  
 Se ofer  salariu motivant, raportat la realiz ri. 
 Informa ii suplimentare: 0755 108121.  
 Persoanele interesate pot trimite C.V. la tel./fax 0230/533073, 
 sau e-mail: ramona.lucia@betty.ro. 
 Doar persoanele selec ionate vor fi contactate telefonic. 
  
 
 

• Videochat legal 
angajează fete/ băieţi 

minim 18 ani, 1000-1500 E 
lunar. Fete -0742499650, 

băieţi ‑0747609848. 

(0076287/NC-196176)

• 100 E bonus la angajare 
videochat legal angajează 
modele vârsta minimă18 
ani, asigurăm vestimenta-
ţie, makeup, accesorii etc. 
Profesional, discret, con-
tract, online_media_chat@
yahoo.com, tel. 0758383883. 
(0077163/NC‑201071)

• Angajăm femeie de serviciu. 
Relaţii la telefon: 0236499924. 
(07/09/cs/55/NC-200344)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./96m/NC-199436)
• Societate agricolă angajează inginer 
agronom (legume +cereale) şi mo-
tostivuitorist (cunoştinţe electrice). 
0745769838, 0744764095. (007022/
NC-199639)
• Angajez cosmeticiană. 0742554859, 
0771634942. (003646/NC-199652)
• Angajăm tehnician sisteme antiefrac-
ţie video şi incendiu. CV la paza_red@
yahoo.com. (0077019/NC-199833)
• SC căutăm administrator restaurant 
+terasă cu experienţă. Relaţii la tel. 
0743619608. (007105/NC-199839)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
0744898028. (007158/NC-199976)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
bucătar. 0744431568, 0746114988. 
(003760/NC-200022)
• SC angajează operator produc-
ţie şi gestiune restaurant. Program 
Neomanager sau alt program de ges-
tiune. Tel. 0728862622. (0077077/NC-
200025)
• Câştigă şi tu din promovarea pro-
duselor financiare pentru copii! 
Posibilitate avansare şi carieră! Aplică 
la galati@bcrasigviata.ro (007174/NC-
200033)
• Societate multinaţională angajea-
ză, în condiţiile legii, operator dispe-
cer. Tel. 0735200809. (0077033/NC-
200103)
• SC angajează frezor, strungar, ate-
lier loc. Independenţa. 0729007022. 
(0077083/NC-200106)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt cu experienţă, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0077035/NC-200156)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil eventual part-time, 
fax 0236467666, e-mail: brahaemy@
yahoo.com. (0077041/NC-200259)
• Societate comercială angajează in-
stalatori cablu tv şi intervenţie. Tel. 
0339401112, 0339401113. (37079/ZBR/
NC-200279)
• Angajăm barman cu experienţă. 
0766629887. (003830/NC-200298)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumăto-
rişti. Se asigură condiţii speciale de 
muncă şi salarii motivante. Interviul, 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
0236334101, e-mail: topfishfood@ya-
hoo.com. (7/09/bc/57/NC-200310)
• Salon ultracentral angajează cosme-
ticiană, coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0740902758. (003839/NC-200415)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajăm bucătăreasă şi ospătări-
ţe. Tel. 0740885643. (0077098/NC-
200444)
• SC angajează tranşatoare carne pa-
săre cu experienţă şi vânzătoare cu 
experienţă. Rel. telefon 0788600310. 
(0077049/NC-200513)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (007385/NC-200640)
• Angajăm frizer, cosmeticiană, cu car-
te de muncă. Relaţii tel. 0755595899. 
(0077107/NC-200641)
• Societate comercială angajează 
croitorese tapiţerie. Relaţii la tel. 
0743066033. (007401/NC-200642)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
• Angajez menajeră gospodină, str. 
Eminescu 122. 0745469158. (007418/
NC-200721)
• Angajez bucătăreasă cu vechime. Tel. 
0336432680, 0730124904. (007428/
NC-200723)

• Magazin s.h. angajează călcătoreasă 
-croitoreasă. Tel. 0745526097. (007433/
NC-200725)
• Unitate veche angajează frizer cu 
carte de muncă. Rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (003945/NC-200727)
• Personal atelier cosmetică auto, spă-
lat interior. 0752841771. (007447/NC-
200730)
• Regal Catering, situat în Bariera 
Traian, angajează persoană pentru 
spălat vase. 0748030546. (007452/NC-
200734)
• Angajăm consultanţi financiari cu 
venit fix şi bonusuri, minim studii me-
dii. Trimiteţi CV pe email:aggalati@
eureko.ro, tel. 0720469122. (007456/
NC-200737)
• Hotel Restaunat Kreta angajează os-
pătari şi recepţioneri hotel. Relaţii CV 
la nr. telefon 0236471859. (0077113/
NC-200743)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză îngrijitor imobile 1/2 normă. Tel. 
0728429260. (0077116/NC-200819)
• Angajez frizer -coafor. Tel. 
0752768704. (009968/NC-200820)
• Caut şofer urgent pentru Dacia Papuc 
şi menajeră. Tel. 0757667294. (003974/
NC-200823)
• SC angajează fierar betonist, dul-
gher, m. necalificat. CV 0236325443; 
elif_nali1@yahoo.com, 0746269698. 
(003981/NC-200832)
• SC angajează personal pentru îm-
părţirea pliantelor disponibil la depla-
sări în ţară, cazare +diurnă asigurate. 
0734140701. (007481/NC-200861)
• Angajez frizeriţă, coafeză, manichiu-
ristă, pedichiuristă în com. Frumuşiţa, 
salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0741622517. (007484/NC-200869)
• Angajez pers. bucătărie cu şi fără 
experienţă. 0746566366. (007492/NC-
200873)
• Angajez vânzătoare chioşc non-stop. 
Tel. 0766655433, 0746488199. (007497/
NC-200892)
• Angajez ajutor bucătar pentru litoral. 
Tel. 0740483100. (004026/NC-200937)
• SC angajează inginer, maistru, şef 
echipă pentru coordonare echipă 
muncitori necalificaţi în lucrări de de-
molare clădiri casnice. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Se cer punctu-
alitate, seriozitate, iniţiativă. Relaţii 
telefon 0745346034. (8/09/gc/17/NC-
200969)
• SC angajează mecanic utilaje cu 
experienţă în operaţiuni de săpare 
şi taluzare şanţuri. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Relaţii telefon 
0745346034 fax 0236/472858 adre-
sa e-mail agrodunarea@gmail.com 
(8/09/gc/17/NC-200971)
• Angajăm lăcătuşi mecanici şi ingineri 
mecanici/ constructori proiectanţi 
cu experienţă în A-Cad. CV-urile se 
depun la adresa: str. Tecuci nr. 159, 
telefon 0236460193. (0077120/NC-
201053)
• Depozit en gross produse unică folo-
sinţă angajează vânzătoare fără expe-
rienţă, absolventă liceu. 0745057309. 
(0077130/NC-201057)
• Angajez agent vânzări tâmplărie PVC 
şi Al. Se cer: experienţă în domeniu 
minim 2 ani şi permis categoria B. Tel 
0745209979. (004056/NC-201061)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0751922063. (007547/NC-201064)
• SC angajează fierari -betonişti, 
dulgheri cu experienţă şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0236434401 sau 
0766393640. (0077127/NC-201066)
• Angajez barmaniţă, Rustic, Micro 
19, drăguţă, experienţă. 0743073075. 
(007551/NC-201067)
• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0743370723. (007566/NC-201069)
• Angajez parchetar. Tel. 0747409791. 
(007575/NC-201073)
• Angajez tâmplar. Tel. 0747409791. 
(007575/NC-201074)
• SC angajează izolatori navali şi vop-
sitori navali. Rel. la tel. 0236307646. 
(0077132/NC-201076)
• Soc. comercială angajează devizist 
cunoscător Doclib. Relaţii 0236410030. 
(0077134/NC-201077)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani per-
mis, rog seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0077136/NC-201127)
• Club King Extreme angajează barman 
ospătar. Tel. 0744566992. (0077138/
NC-201128)
• Best Food Production SRL angajează 
agent vânzări zona Galaţi (maşină, te-
lefon, salariu, bonuri masă, comision). 
0744911265. (0077139/NC-201133)
• Angajez persoană serioasă pentru 
fier forjat. Tel 0740171523. (007606/
NC-201135)
• Angajez croitori. Tel. 0726369605. 
(004087/NC-201136)
• SC Tehnotop System SRL angajea-
ză coordonator producţie şi forjor. 
Pentru interviuri vă aşteptăm de luni 
până vineri la sediul nostru situat în 
DN 26 (şoseaua Galaţi -Bârlad) dinspre 
Metro, 300 m spre com. Vânători, la 
ora 12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0755106503. (8/09/mr/10/NC-201137)
• Firmă cu sediul în Popoşti -Leordeni, 
jud, Ilfov, angajează paznici. Se asi-
gură cazare, masă +condiţii bune, 
salariu motivant. 0758106626. (8/09/
ext./08m/NC-201138)
• Angajăm coafeze şi frizeri. Tel. 
0745253981, 0722578061. (007616/NC-
201241)

• SC angajează manipulanţi pt. depozit 
băuturi şi meseriaşi pt. hală. Rel. Traian 
249. (0077169/NC-201244)
• Direcţia Regională de Drumuri şi 
Poduri Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Asachi 
Gheorghe nr. 19, reorganizează la se-
diul Secţiei de Drumuri şi Poduri Galaţi, 
din Galaţi, str. Traian nr. 397, în data de 
13.08.2009, ora 10,30, concursul pen-
tru ocuparea următoarelor posturi: 
inginer drumuri =2 (două) posturi. 
Condiţii: studii superioare de specia-
litate, absolvent al facultăţii de CFDP 
sau CCIA. Înscrieri şi relaţii suplimenta-
re la Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul Secţiei Drumuri Naţionale 
Galaţi la telefon 0236462613, fax 
0236424852. (0077167/NC-201251)
• Angajăm muncitori pentru lucrări hi-
droizolaţii, termoizolaţii, placări rigips. 
Vizavi Autogară. (0077169/NC-201253)
• SC Integral Construct 2005 SRL anga-
jează buldoexcavatorist. Relaţii la tele-
fon 0723317930. (0077166/NC-201254)
• Angajez temporar muncitori în fibră 
de sticlă. 0751718180. (007628/NC-
201255)
• Bucătar linie catering orele 10,00-
17,00. 0236472450, 0741209921. 
(0077144/NC-201256)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în domeniu pentru magazin alimen-
tar. Rel. tel. 0744621654, 0745323720. 
(004100/NC-201257)
• Persoană în vârstă caut menajeră, 
îngrijire. 0239641989. (1299/ZBR/NC-
201282)
• SC ANGAJEAZĂ GEAMGIU CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 0745998876. 
(8/09/gc/10/PF/201345)
• SC angajează agenţi de pază. 
Condiţie fizică bună, impunătoare. 
Se cer: punctualitate, seriozitate, 
implicare. CV-urile se pot trimite pe 
agrodunarea@gmail.com sau tel./ 
fax 0236472858, 0236464717. (8/09/
gc/20/NC-201350)
• Selectăm persoane dinamice, dis-
ponibile la nou, pentru formare echi-
pă vânzări domeniul învăţământ. 
Angajăm secretară cu permis de 
conducere. Relaţii la tel. 0741910232. 
(0077145/NC-201353)
• Angajăm polizatori pentru platformă 
Damen. Tel. 0722749125. (004118/NC-
201356)
• Angajez dispecer, rog seriozitate. Tel. 
0745160375. (0077147/NC-201360)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0723495539. (007651/NC-201363)
• Coafor cu vad angajează coafeză, 
urgent. Tel. 0770692701, 0726231967. 
(007661/NC-201367)
• Angajez instalatori cunoştinţe instala-
ţii termice şi sanitare. Tel. 0729907426. 
(007664/NC-201370)
• Angajăm vopsitori pentru lucrări 
Damen. Relaţii Poarta I Damen, orele 
10,00-12,00. (0077150/NC-201372)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (007668/NC-201375)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. 
0744637797. (007671/NC-201377)
• Angajăm maseuză cu experien-
ţă minim 6 luni, program full -time. 
0745612458. (007127/NC-201380)
• SC angajează vânzătoare cramă bar. 
Rog seriozitate. 0740552589. (004129/
NC-201382)
• Angajăm vopsitor. Tel. 0745353977. 
(0077176/NC-201383)
• Angajăm măcelar. Tel. 0722389738. 
(004141/NC-201410)
• Muncitori calificaţi în con-
strucţii. 0756635492, e-
mail:secretariatlmcgrup@yahoo.com. 
(007676/NC-201411)
• SC angajează inginer mecanic, elec-
trician auto, operator PC (program 
piese auto). CV-uri la 0236415155 
sau elif_nali1@yahoo.com. Relaţii la 
0746269699. (007675/NC-201412)
• Supermarket angajează persoană 
contabilitate primară, program 8 ore. 
Tel. 0236417319. (0077177/NC-201413)
• SC Rowash SRL angajează personal 
specializat pentru spălătorie auto. 
Număr de contact 0768468464. 
(0077178/NC-201414)
• Benzinărie angajează perso-
nal. Cerinţă: diplomă bacalaureat. 
Informaţii 0744865403, e-mail: ga-
lati2@molromania.ro. (007687/NC-
201434)
• Angajăm muncitor pt. construcţii. 
Tel. 0752205523. (007697/NC-201456)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la 0751221114. (004145/NC-
201458)
• Restaurant angajează foarte avan-
tajos bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
0788728169. (007701/NC-201478)
• Club New York angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 0720733474. (0077210/
NC-201480)
• Societate pază angajează dispe-
cer. Tel. 0236461696, 0752315701. 
(0077184/NC-201481)
• SC angajează tapiţeri şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0755205697. (004149/
NC-201482)
• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICATI IN 
AMENAJARI INTERIOARE TEL 0762 039 
307 (SMS/NC-201490)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746144488. (007715/NC-
201498)
• Angajez şofer cu categoriile B, C, E 
cu atestat profesional marfă şi aga-
baritic pentru transport laminate. 
0755140436. (0077189/NC-201502)

• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC‑194954)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC‑199917)
• SC Gerardino SRL închiriază loc 
pentru cosmetică şi manichiură. 
Telefon 0740177725, de prefe-
rat după ora 20,00. (007341/NC‑
200522)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0723989624. (007528/NC‑200972)
• Briza Dunării angajează perso-
nal pentru bar, bucătărie, sală. 
Preselecţia are loc zilnic, ora 
16,00, la Rest. Ca‑Jou. Rel. la tel. 
0236416722. (004076/NC‑201129)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Relaţii tel. 0742999478. 
(004143/NC‑201459)
• Sucursala Astra Galaţi angajează 
economist sucursală. Cerinţe: stu-
dii superioare de profil economic, 
preferabil finanţe ‑contabilitate. 
Minim 2 ani experienţă în domeniul 
economic. Se oferă: salarizare mo-
tivantă, cu carte de muncă, munca 
într‑un mediu plăcut, într‑o compa-
nie de prestigiu din economia româ-
nească. Doritorii vor putea depune 
CV‑urile la Secretariatul sucursalei, 
str. Gen. Al. Cernat nr. 61, etajul 2, 
tel. 0236311186 sau 0236418427 
sau pe adresa de email: galati@as-
trasig.ro, până la data de 10.08.09. 
Numai persoanele selectate vor fi 
chemate la interviu. (0077180/NC‑
201460)
• Grădiniţa particulară Tom & Jerry 
organizează interviu pentru ocu-
parea postului de educatoare, în 
data de 10.08.2009 la ora 17.30. 
Scrisoarea de intenţie şi CV‑ul se 
depun la sediul unităţii din str. 
Morilor nr. 93. Se solicită studii de 
specialitate: absolvent al Liceului 
Pedagogic, profilul educator ‑ în-
văţător. Relaţii suplimentare la 
tel.: 0744.606.750 sau 0747.840.172 
(07/09/mr/18/NC‑201479)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare autoservire -alimen-
taţie publică. Depunere CV zilnic, 
str. Brăilei 159E, orele 8,30-15,00. 
(0076943/NC-199104)

• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0077037/NC-200206)

• Restaurant angajează ospă-
tari. Telefon 0722228816. (vl/NC-
200914)

• Angajez tăietori oxigen, şoferi 
Rabă, excavatorişti şi mecanici 
volişti cu experienţă. 0768391582. 
(007542/NC-201062)

• Angajăm cosmeticiene, manichiu-
riste şi coafeze. Tel. 0726677024. 
(0077142/NC-201229)

• Angajez vânzătoare articole sa-
nitare, electrice, feronerie, expe-
rienţă. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (0077183/NC-201465)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează maistru constructor, ingi-
ner constructor. Nr. tel. 0236464747, 
0748155530 (între orele 7,30-16,00). 
(0077187/NC-201495)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC‑198111)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre-
sentanza, segreteria e ammi-
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia-
na, capaicita relazionali e dis-
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC‑198390)

• SC angajează sudor electric 
şi autogen; excavatorişti; woll‑
işti; conducător auto. Relaţii la 
tel. 0745632121 între orele 8,00‑
16,00. (0077044/NC‑200439)

• Posesor B, C, E, atestate card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (007027/NC-199678)
• Permis auto B, C, E atestat transport 
marfă, agabaritic. Rog seriozitate. 
0751586393. (003955/NC-200839)
• Economist, solicit colaborare cu firmă 
de contabilitate. 0746275434. (07/09/
pc/03/NC-201230)
• Absolvent ASE 2009 caut loc de 
muncă. Tel. 0764501095. (007656/NC-
201420)
• Mecanic utilaje terasamente bul-
doexcavator volă şi autogreder caut 
de muncă. 0741515633. (004154/NC-
201501)

• SC angajează ajutor bucătari, 
ospătari, recepţioneri. Relaţii la 
tel. 0758056456. (0077111/NC‑
200740)
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vIaţa lIberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 9/10, simplă, liberă  - 63.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et.,  termop., g, f, p, uşi noi  – 125.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f,g,p, uşi noi  - 115.00  lei neg.  
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp  - 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat  - 50.000 E neg. 
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat  - 170.000  lei neg.
3 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop.  - 195.000 lei neg.
 

3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.

4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou   – 150 E/lună
1 cam. M21, et. 5/8, mobilat, utilat  - 160 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat  - 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat  -  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 lei/lună neg.

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (007569/NC-198441)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, WC 
+cabină duş, geam dublu, 48000. Tel. 
0767238937. (006801/NC-199058)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
parter, sc. IV, grup sanitar, instalaţie 
nouă, preţ 32000, exclus agenţii. Tel. 
0743045754. (007121/NC-199814)
• Garsonieră I1, et. 1, UM, AC, par-
chet, mobilă comandă, renovări de 
calitate, 1 mld, neg. Tel. 0757767676, 
0764874812. (007225/NC-200132)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 1. 
Tel. 0741680610. (007406/NC-200714)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, parter. Tel. 
0743088990. (003951/NC-200753)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl A3, sc. 
1, simplu. Tel. 0749708263. (007483/
NC-200858)
• Garsonieră et. 2, A-uri, Ţiglina I, AC, 
dotată modern pt. birouri, urgent. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004021/NC-
200925)
• Vând o cameră cămin Micro 39A la 
100 m piaţă, baie în cameră, termo-
pan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, totul nou, preţ 56000 lei. Tel. 
0745209979. (004056/NC-201068)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)

• Vând garsonieră. Tel. 0236494939, 
0748036222. (007550/NC-201102)
• Vând garsonieră str. Siderurgiştilor 
nr. 50, cartier Viaduct, bl. E, et. 1, 26,73 
mp, negociabil. Relaţii 0742579678. 
(007567/NC-201104)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1 (Ultimul Leu). Tel. 0740026541. 
(007413/NC-201289)
• Garsonieră Micro 40, Mehid2, et. 4. 
0740672705. (004032/NC-201298)
• Vând garsonieră mobilată Micro 40, 
preţ 350 neg. 0742326235. (004116/
NC-201303)
• Garsonieră Gară, 35000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-201332)
• Garsonieră Ţiglina, 70000 lei. 
0749505961. (08/09/gc/10/NC-201333)
• Vând garsonieră G6, et. 4, Micro 19, 
WC, balcon, 35000 lei. Tel. 0754993785. 
(004135/NC-201374)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. 
0740787827. (004134/NC-201378)
• Vând garsonieră renovată în totalita-
te, lângă Palatul Justiţieei, et. 1, bloc 
I2, vedere spre stradă, imagini pot fi 
găsite la adresa http://www.geocities.
com/catalin_colteanu_vrancea, preţ 
25000 E negociabil. Tel. 0744669805. 
(08/09/ext/18m/NC-201399)
• VAND 2GARSONIERE, MICRO 40, 
SIMPLA 24000LEI SI IMBUNATATITA 
52000 SI O GARSONIERA VIADUCT 
IMBUNATATITA 45000 LEI. 0740462010 
(SMS/NC-201491)

• Vând urgent garsonieră Micro 19, 
G4, parter, dotată cu toate şi baie 
înăuntru, posibilităţi deosebite. 
0747620294. (007516/NC-200932)

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (007058/NC-199688)
• Vând cameră Micro 40, C3. Tel. 
0752575658. (007200/NC-200192)
• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Vând ap. 1 cameră, bl. S8 (lângă 
Două Babe), parter. Tel. 0747502179. 
(007303/NC-200406)
• Vând apartament 1 cameră, confort 1. 
Tel. 0745663187. (003869/NC-200420)
• Vând apartament o cameră, Centru, 
bloc mixt, 40 mp, et. 2, 40.000 euro 
neg. Tel. 0744705263. (007374/NC-
200585)
• Apartament o cameră, PS-uri, et. 1, 
ST =36 mp, îmbunătăţit, preţ 110.000 
lei. 0747708566. (007367/NC-200610)

• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
tel. 0743066033. (007401/NC-200662)
• Vindem apartamente noi în zone-
le: Mazepa, Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21, preţ 70000 -160000. 0751183601, 
0751183602. (0077159/NC-200959)
• Vând apartament str. Traian. Tel. 
0743287674. (007604/NC-201149)
• 1 cam. Nae Leonard, 1/4, 125000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-201234)
• Vând ap. 1 cameră decomandată 
Micro 40, et. 1, 85000 lei. 0748489516. 
(004050/NC-201295)
• P.f. vând apartament cu o cameră sau 
schimb cu două plus diferenţă. Tel. 
0749423870, 0751401688. (007645/
NC-201327)
• Apartament, curat, 85000 lei. 
0733131480. (08/09/gc/10/NC-201330)
• Apartament, curat, 95000 lei. 
0755906973. (08/09/gc/10/NC-201331)
• Vând apartament cu o cameră Faleză. 
Tel. 0766935349. (007707/NC-201487)

• Apartament 1 cameră 30 mp 
Mazepa 2, zona Viva, et. 5/5, man-
sardă cu pod 2006, centrală, AC, 
parchet, UM, laminat, termpane, 
gresie, faianţă, luminator Velux, 
izolaţie, 130000 lei. 0744374263, 
0765529456. (007615/NC-201225)

• Chilipir 1 cameră Mazepa I, 
110000 lei fix, bucătărie utilată. 
0767631709, 0728995400. (007584/
NC-201294)

• Două camere 78 mp, bloc Atena, 
Faleză. 0744106690. (0076889/NC-
198512)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Francezi, etaj 4/4, îmbunătăţit, preţ 
115000 negociabil. Tel. 0730984624. 
(003533/NC-199253)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, etaj 3/4. Tel. 0740086929. (003580/
NC-199461)

• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0728358415. (003534/NC-
199874)
• Vând 2 camere Mazepa, C1. 
0720811900. (007019/NC-199885)
• Vând apartament două camere 
zona Coşbuc, deosebit. 0758541716. 
(003773/NC-200070)
• 2 camere decomandate Spitalul de 
Copii, et. 1, îmbunătăţit, exclus agenţii. 
Tel. 0740071736. (007173/NC-200160)
• Ţiglina 3, vând apartament 2 came-
re parter, superîmbunătăţit, posibi-
lităţi de privatizare. Tel. 0761697379, 
0761674778. (003790/NC-200173)
• Vând apartament, et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (003788/NC-200177)
• Vând ap. 2 camere, 70 mp, et. 2, Port, 
complet mobilat, dotări de lux, modifi-
cat modern, 89000 E neg. 0761626526. 
(007233/NC-200201)
• P.f. 2 cam. decomandate Micro 17, et. 
2, simplu. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200214)
• Două camere PS-uri, bloc Vega, 85 
mp, lux, 78000 euro neg. 0745361207. 
(0077091/NC-200283)
• 2 camere Centru, bloc nou, 50000 
euro. 0753315168. (007300/NC-
200455)
• 2 camere Micro 20, etaj 2, 140000 lei. 
0753315168. (007300/NC-200458)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, 135000 lei. 
0753315163. (007300/NC-200459)
• Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0743322483. (007345/NC-200531)

• 2 decomandate IREG, etaj 2, simplu, 
56 mp, 145000 lei. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-200601)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane. 0757241636, 
0755425102. (08/09/td/01/NC-200602)
• 2 semidecomandate, Aviaţie, et. 1, ST 
= 46 mp, preţ 105.000 lei. 0747708566. 
(007367/NC-200611)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina II. 0744692326. (007357/NC-
200613)
• 2 decomandate, urgent. 0746549162. 
(08/09/bc/02/NC-200686)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandate zona Podu Roşu Iaşi. Tel. 
0332806525. (003922/NC-200687)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, I.C.Frimu. Tel. 0722587090. 
(003926/NC-200701)
• P.f. 2 cam. dec. Micro 19, bl. O8, et. 7. 
Tel. 0747698734. (003925/NC-200702)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 39A. 
0726259451. (003923/NC-200704)
• Vând urgent apartament cu două 
camere mobilat, cu termopane, gre-
sie, faianţă, preţ 110000 lei negociabil. 
0740339075, 0723836516. (007410/NC-
200711)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina II, et. 
III, f, g, p, aer condiţionat, curat, ter-
moizolat. Tel. 0766425167. (003944/
NC-200722)
• Vând ap. 2 camere dec. et. 2, Mazepa, 
Agenţia CFR. 0741062012. (007445/NC-
200754)

• 2 decomandate Micro 39, termopan, 
gazometru. 90.000 lei, 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-201510)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Joi, 6 August 2009

14
vIaţa lIberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
2 camere

• P.f. 2 cam. urgent, 27000 euro. 
0765320134. (007449/NC-200772)
• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandat, et. 2, Micro 40, L-uri. Tel. 
0745608742. (007474/NC-200828)
• P.f. vând 2 camere Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (007436/NC-200848)
• Vând apartament zonă f. liniştită, 
Biserica Sf. Vasile, două camere, termo-
pan, renovat recent, termoizolat, etaj 
2/4, preţ 45000 euro. Tel. 0336402817, 
0732149181. (007489/NC-200863)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• Apartament Micro 20, 2 camere, 2 
balcoane, centrală, aer condiţionat, 
termopane, la A5, preţ 36000 E neg. 
Tel. 0744550512 sau 0766361399. 
(007522/NC-200947)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, etaj 4, simplu, zona General, 
140000 negociabil. Tel. 0747503521. 
(007526/NC-200961)
• Două decomandate Micro 19, rate, 
115000 lei. 0746738729. (004058/NC-
201026)
• P.C. 2 cam. îmbunătăţit, 2/7, nego-
ciabil. Tel. 0745687908. (007571/NC-
201044)

Vânzãri
3 camere

• 2 cam. parter Milcov, terasă, grădi-
nă liniştită, 120000 lei. 0743135826. 
(007581/NC-201059)
• Vând sau schimb ap. 2 cam. cu 3 cam. 
+diferenţă. Tel. 0746413860. (007546/
NC-201101)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam. dec., Micro 17, Piaţa Ruşilor, et. 4, 
bloc monolit, bucătărie foarte mare, 
îmbunătăţiri. 0747583036. (004057/
NC-201105)
• Vând 2 dec. Nae Leonard, et. 2, îmb., 
165000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(08/09/bc/10/NC-201145)
• Vând ap. 2 dec. General, 3/4, 2 bal-
coane, 50 mp, simplu, 130000 lei. 
0769258513, 0723136361. (08/09/
bc/10/NC-201146)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere, 82 mp, g, f, gaze, garaj, Lieşti cu 
similar Galaţi. 0753373474. (007607/
NC-201150)
• 2 camere Ţiglina 2 parter, termopan, 
centrală, izolaţie, apă separat, parchet. 
0769632045. (007599/NC-201165)
• Avantajos 2 cam. semi parter, îm-
bunătăţite, preţ 1,180 neg. Tel. 
0747381797. (007597/NC-201168)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească 
(zonă pietonală), 46 mp, et. 2/7, fără 
îmbunătăţiri. Tel. 0722305305. (08/09/
ext/07m/NC-201188)
• 2 dec. Micro 17, simplu, curat. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-201198)
• 2 sdec. Micro 16 parter, UM, t, g, f. 
0722612683. (08/09/bc/9/NC-201200)

• Vând 2 camere, îmbunătăţit, preţ 
150000 lei. Tel. 0742314702. (007621/
NC-201220)
• Vând 2 decomandate Două Babe, 
5/5, 150000. 0726293334. (007622/NC-
201221)
• 2 dec. Micro 13B, 60 mp, 4/4, 125000 
lei. 0753673024. (08/09/bc/5/NC-
201232)
• 2 cam. Micro 38, 100000 lei. 
0760271432. (08/09/bc/5/NC-201233)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19, preţ 160000 neg. 
Tel. 0745700585. (004104/NC-201247)
• 2 camere bloc nou, etaj 2. Tel. 
0752651389. (007630/NC-201252)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, 8/9, 130000. 
0747284359, 0742082939. (007631/NC-
201293)
• Apartament curat, 70000 lei. 
0749505961. (08/09/gc/10/NC-201334)
• Apartament decomandat, 120000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-201335)
• Urgent 2 camere, confort 1, ultracen-
tral, 130000 lei. 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-201338)
• 2 cam. Ţiglina II, M3, CT, t, g +f, p şi 
mobilat lux. 0754481254. (007669/NC-
201354)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
etaj 2, zona IREG, simplu, exclus agen-
ţii, rog seriozitate. Tel. 0745278415. 
(007685/NC-201424)

• 2 cam. I.C.Frimu, et. II, simplu, fără 
agenţii. 0755625578. (007669/NC-
201355)
• 2 dec. Siderurgiştilor, varianta mare, 
et. 3, simplu, 1,6 mld. Tel. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-201366)
• 2 cam. Coşbuc, utilat şi mobilat 
lux. Tel. 0748848320. (08/09/gc//NC-
201368)
• P.f vând ap. 2 cam. et. I, D-uri, îmbu-
nătăţiri, g, f, t, 2 balcoane, 170000 lei 
neg. Tel. 0236479668, 0746207349. 
(0041696/NC-201373)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
Micro 19, E1, 115000 lei negociabil. Tel. 
0755218515, 0770483547. (007672/NC-
201386)
• Vând ap. 2 camere Piaţa Centrală. 
0745653172. (007681/NC-201408)
• Apartament stradal, Palatul de 
Justiţie, etaj 4, 2 balcoane, 110000 lei. 
0720505263. (007696/NC-201449)
• Apartament Ţiglina III, Continental, 
parter, balcon mare, îmbunătăţit, 
150000 lei. 0749886424. (007696/NC-
201451)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744765309. (004147/NC-201457)
• Vând urgent 2 cam. Piaţa Centrală, 
et. 1, îmbunătăţiri, preţ 180000 lei. Tel. 
0754313934. (007705/NC-201471)
• 2 decomandate 3/4, Micro 21, 135000. 
0746549162. (08/09/bc/2/NC-201486)

• 2 DECOMANDATE, 130.000 LEI. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-201513)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, ETAJ 3, 130 
000 LEI, 0727897437. (08/09/cs/08/NC-
201506)
• 2 CAMERE DUNĂREA, ETAJ 3, 140000 
LEI, 0727897437. (08/09/cs/08/NC-
201507)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 75000 
LEI, 02360727897437. (08/09/cs/08/
NC-201508)
• Ap. 2 camere sdec. Aviaţie, stra-
dal, lângă Poştă, parter cu bal-
con, îmbunătăţit, 110000 lei. Tel. 
0752623517. (003963/NC-200762)

• Vând două camere, zona Neacşu, 
parter, îmbunătăţit, preţ 129000 
lei. Tel. 0722640249. (003924/NC-
200703)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, simplu, Siderurgiştilor 
Vest, et. 2, zonă liniştită, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740086898. (007642/
NC-201309)

• Vând ap. 2 camere, etaj I, A12, 
Ţiglina III, negociabil. 0724072474. 
(007704/NC-201470)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând ap. 3 camere, et. 1, Micro 13B, 
2,5 miliarde. Tel. 0748165698. (006900/
NC-199873)
• Vând apartament de lux în bdul G. 
Coşbuc 60A, complet mobilat, dispo-
nibil imediat. 0753027958. (0077023/
NC-199902)
• 3 semidecomandate 44 mp, Micro 
19, etaj 2, 35000 E. Tel. 0742259957. 
(007213/NC-200189)
• Vând ap. 3 camere dec., etaj 4/5, 
Micro 20. Tel. 0741072064, 0757783326. 
(007234/NC-200200)
• P.f. 3 cam. decomandate, simplu, 
Micro 21. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200211)

• Proprietar 3 cam. etaj 3/4, 70 mp şi 
garaj Piaţa Centrală, 73000 euro neg. 
0728928192. (0077091/NC-200284)
• 3 dec. Micro 19, etaj 2/10, 70 mp, 
îmbunătăţit, CT, 53000 euro neg. 
0745361207. (0077091/NC-200286)
• 3 camere Ţiglina 1, 74 mp, 2/4, 
50000 euro. 0753315168. (007300/NC-
200457)
• 3 camere I.C.Frimu, 2/4, 200000 lei. 
0753315163. (007300/NC-200461)
• 3 camere Ţiglina 2, 2/4, amenajat, 
175000 lei. 0753315168. (007300/NC-
200462)
• Vând ap. 3 camere Micro 19, bl. U2, ap. 
8, etaj I. Tel. 0236431826, 0728837866. 
(007327/NC-200477)
• Vând 2 apartamente Ţiglina II, cu trei 
camere. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(007343/NC-200533)
• P.f. apartament 3 cam. decoman-
dat cu îmbunătăţiri, 230000 lei. 
0746245113. (003898/NC-200560)
• Vând /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, balcon. 
0757241636. (08/09/td/01/NC-200604)
• 3 decomandate, ICF, etaj inter-
mediar, ST =70 mp, preţ 175000 lei. 
0742686917. (007367/NC-200609)
• 3 decomandate Micro 13B, liber, 
155000 lei. 0726104961. (003917/NC-
200692)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere parter, strada Saturn, 
vizavi de Fabrica de Pâine, pretabil ca-
binet, preţ 50000 euro negociabil. Tel. 
0748705633. (003915/NC-200694)
• Vând apartament 3 camere dec., 
amenajat lux, Mazepa I, 47000 E. 
0745255637. (003972/NC-200810)
• Persoană fizică vând apartament cu 
3 camere Micro 18, et. 4/11, 200.000 lei 
negociabil, balcon mare, gresie, ter-
mopane, repartitoare, aer condiţionat, 
apometre, vizavi de Spitalul Judeţean, 
rog seriozitate. 0766587839. (007429/
NC-200840)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (004009/NC-200904)
• Ap. 3 cam., vizavi Spitalul Judeţean, 
complet dotat şi utilat, f. urgent. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004021/NC-
200928)
• Ap. 3 camere, 70 mp, CT, Micro 19, 
avantajos. 0740008889. (004034/NC-
200960)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)
• Vând 3 camere Sid-ves,t dec, et. 3, 
mobilat, ct, t, g, f, 0749.184611. (08/09/
mr/08/NC-200983)
• Vând avantajos apartament trei ca-
mere, decomandate, zona bănci. Tel. 
0740433441. (003966/NC-201002)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A, simplu. Tel. 0742581310. (004040/
NC-201015)
• Vând ap. 3 cam. 2/4, N. Leonard, îmbu-
nătăţit, 67500 E neg. Tel. 0757016818. 
(004048/NC-201023)
• P.f. vând apartament trei camere 
Ţiglina I parter, 55000 euro negociabil. 
Tel. 0741630530. (004044/NC-201065)
• Vând apartament 3 camere complet 
amenajat +mobilă, în zona I.C.Frimu, 
80000 E. 0751017777. (004070/NC-
201115)
• Vând ap. 3 camere Micro 40, bl. A6, 
ap. 11, str. Victor Papilian. 0754270723. 
(007603/NC-201148)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (007608/NC-201152)
• P.f. vând apartament 3 camere Micro 
19, etaj 2, renovat complet, 155000 lei 
negociabil. 0788307934. (004068/NC-
201158)
• 3 dec. Micro 17, simplu, liber, 175000. 
0733012546. (08/09/bc/9/NC-201201)
• 3 dec. Micro 20, 2 balcoane, 2 WC, 
etaj 2. 0726787528. (08/09/bc/9/NC-
201202)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane, 
etaj 3. 0733012547. (08/09/bc/9/NC-
201203)AR
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20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC,  28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T,  35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit,  60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• 3 dec. Mazepa, centrală, termopan 
int/ext., 56000 E. 0722612683. (08/09/
bc/9/NC-201204)
• Vând apartament de lux 3 camere, 
zona I.C.Frimu, bl. P3, etaj 1, faţă. Tel. 
0746789612. (004095/NC-201211)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, st =75 
mp, 175000 lei. Tel. 0752195901. 
(007621/NC-201219)
• Vând apartament 3 cam. Micro 20, 
et. 6/10. Tel. 0762741733. (004099/NC-
201226)
• Vând 3 camere spate Agatur, parter, 
îmbunătăţit. Tel. 0748323117. (08/09/
bc/4/NC-201231)
• Vând apartament 3 camere, impe-
cabil, Grădina Publică. 0749995883. 
(007650/NC-201322)
• Apartament curat, 180000 lei. 
0747317879. (08/09/gc/10/NC-201336)
• Apartament Dunărea, 145000 lei. 
0755906973. (08/09/gc/10/NC-201337)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. III, simplu, aer 
condiţionat, 175.000 lei, fără agenţii. 
0741341438. (007669/NC-201351)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. II, CT, t, g +f, p. 
0753429455. (007669/NC-201352)
• 3 dec. Siderurgiştilor, 73 mp, et. 3, sim-
plu, curat, 1,750 mld neg. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-201364)

• 3 camere Micro 39, parter, termopan, 
foarte curat, 125.000 neg. 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-201511)
• 3 DECOMANDATE, 150.000LEI. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-201514)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE MAZEPA. TEL 
0745159950. (08/09/cs/04/NC-201515)
• Vând apartament duplex, zonă 
ultracentrală. Tel. 0749591526. 
(003734/NC-199924)

• Avantajos 3 camere decoman-
date, ultracentral, CT, garaj. 
0722290425, 0236463214. (007312/
NC-200469)

• P.f. vând 3 camere decoman-
date, Ţiglina 1, PS10B, etaj 1, 2 
grupuri sanitare, termopane, cen-
trală termică, uşă metalică, living 
renovat, restul simplu, 57000 E. Tel. 
0721040177. (007325/NC-200474)

• Vând apartament în I.C.Frimu, str. 
Nae Leonard colţ cu Gh. Doja, 3/4, 
3 cam., 2 balcoane, îmbunătăţit de 
la zero, instalaţie electrică nouă din 
cupru, parchet, gresie, termopane, 
inst. sanitare noi, bucătărie utilată, 
CT, AC, merită văzut, preţ 70000 
euro negociabil. Tel. 0723258054 
sau 0336423680. (007464/NC-
200791)

• Vând ap. Faleză nou, 3 camere, 
vedere Dunăre. Tel. 0722579368. 
(007586/NC-201187)

• Vând apartament 3 camere zona 
Piaţa Centrală, etaj 7, îmbunătă-
ţiri, preţ 75000 E. Tel. 0729440955. 
(007674/NC-201388)

• Apartament 3 (trei) camere str. 
Nae Leonard, et. III, modern, cen-
trală termică, 2 băi, 2 balcoane, 
preţ negociabil. Tel. 0728438826. 
(007692/NC-201448)

• Vând apartament 4 camere dec., 
etaj 3/4, Mazepa. 0721.981334 (07/09/
mr/13/NC-199771)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, 4 camere, transformat în 3, 
centrală, AC, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, uşi lemn, termosistem, 
garaj, bucătărie mobilată şi utilată. 
Tel. 0748037252. (003683/NC-199802) 
• Vând apartament 4 camere, 90 mp, 
amenajări moderne, mobilat, et. 1, 
Micro 20, bl. K1, preţ 85000 E. Tel. 
0722262316. (0077206/NC-201438)

• Vând ap. 4 camere, et. 4/4, preţ 
avantajos. 0745783528. (003808/NC-
200217)
• Vând ap. 4 camere, Ţiglina III, bl. 
E5, ap. 40. 0741776344. (003962/NC-
200735)
• Persoană fizică vând apartament 4 
cam. semidec., et. II, Micro 39A +ga-
raj, poziţie f. bună, condiţii excepţio-
nale, 170000 lei neg. Tel. 0742058671, 
0770712043. (003960/NC-200739)
• Vând apartament 4 camere Ultimul 
Leu (bloc Vega), 120 mp, 95000 euro. 
Tel. 0744608408. (004005/NC-200886)
• Vând 4 camere, st =100 mp. Tel. 
0758334695. (007621/NC-201218)
• Vând ap. 4 camere semidec, et. 
1, Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0766696397. (007633/NC-201291)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0077149/NC-201343)
• 4 cam. Piaţa Micro 19, parter, preta-
bil spaţiu comercial /cabinete, 55000 
E neg. 0748848320. (08/09/gc/21/NC-
201365)
• Vând 4 camere decomandate Micro 
20, 65000 E. 0744543427. (vl/NC-
201469)
• 4 cam. Traian Vuia, L-uri, 65 mp, în-
treţinut. 0740859950. (004148/NC-
201472)
• 4 camere decomandate, et. 3/4, 
g, f, p, t, CT, 2xAC, negociabil, ur-
gent, Piaţa Centrală. 0744621401. 
(003557/NC-199549)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
2 balcoane, 2 holuri, Micro 39B, bl. 
J4, sc. II, ap. 18, preţ 55000 neg. Tel. 
0758300925. (007535/NC-201086)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190221)

• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cerere, 2-3 camere decomandate, 
cash. 0755425102. (08/09/td/01/NC-
200605)
• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (007436/NC-200800)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0742314702. (007621/NC-201260)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere zona Dunărea. Tel. 
0741596658. (004042/NC-201419)
• Cumpăr 2 camere, zona I.C.Frimu. 
0336/881786, 0745/526231. (08/09/
cs/06/NC-201512)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
orice zonă. Tel. 0752195901. (007621/
NC-201261)
• Cumpăr 3-4 camere, spaţioase, fără 
intermediari. 0720505263. (007696/
NC-201454)

• Cumpăr ap. 3 cam. dec., zonă 
liniştită, prin programul "Prima 
Casă", ofer maximum 35.000 E. Tel. 
0723176163. (003916/NC-200847)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (003501/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Vând casă modestă Şendreni. Tel. 
0749354168. (002767/NC-196351)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
• Ocazie. Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0757194171, 
0757193395. (006656/NC-198712)

• Vând casă +teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(006726/NC-198828)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Vând casă nouă str. Unirii nr. 105, toa-
te utilităţile. Tel. 0746045213. (003556/
NC-199317)
• Casă nouă com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0742164224. (007047/NC-199675)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând vilă p +1, st =1100 mp, sc 
=100 mp, 93000 E neg. 0745853640. 
(003700/NC-199797)
• Vând casă. Tel. 0755543283. (003708/
NC-199805)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Vând casă Şendreni, condiţii de bloc, 
foişor, curte cu pomi şi viţă de vie, preţ 
51000 E. Tel. 0741188050. (007165/NC-
199999)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Techirghiol vând urgent casă nouă, 
zona I. Rel. tel. 0751382604. (1279/
ZBR/NC-200081)
• Vând în sat Viile construcţie 350 
mp, moară porumb 0236467499, 
0749123157. (007424/NC-200837)

• Vatră casă com. Schela, 1200 mp, 
posibilitate gaze, apă potabilă. Tel. 
0756891781, 0752991849. (007235/NC-
200203)
• Constructor vinde apartamen-
te, vile, preţuri promoţionale, rate. 
0745361207. (0077091/NC-200281)
• Vând casă la ţară, accept variante. 
0236348954. (003632/NC-200373)
• Vând 2 case, suprafaţă totală apro-
ximativ 600 mp, zona Coşbuc. Tel. 
0749022183, 0745253297. (007298/
NC-200392)
• Urgent vilă 6 camere în Braniştea, 
170.000 lei. Tel. 0761690772. (007392/
NC-200649)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765543083. (003918/NC-200690)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003948/NC-200731)
• Vând urgent casă în com. Pechea, 
poziţie centrală, la drum judeţean, 
stare bună, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0741027866. (003965/NC-200758)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor, 
preţ negociabil. Tel. 0236340986 sau 
0745404530. (007448/NC-200774)
• Vând casă str. Domnească Parc CFR, 
nefinisată interior, preţ negociabil. Tel. 
0723300527. (003979/NC-200805)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(003971/NC-200811)
• Vând /schimb casă patru camere, 
bucătărie, garaj, canalizare, gaze. 
0755163875. (007437/NC-200841)

• Vând casă com. Braniştea, 760 mp. 
Tel. 0747661270. (003920/NC-200836)
• Vilă Şendreni cartier nou, p +e +m, 
utilităţi, negociabil. 0744786278. 
(007432/NC-200844)
• Vând case cu teren pe str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200868)
• Vilă pensiune Lepşa -Vrancea, 2008, 
p +m, 500 mp teren, canalizare, puţ, 
apă potabilă. 0724840194. (08/09/
ext/03m/NC-200879)
• Vând casă str. Traian, 550 mp. 
0740556070. (003999/NC-200889)
• Vând casă dezafectată +311 mp te-
ren, în centrul oraşului Bereşti. Tel. 
0730974788. (007503/NC-200921)
• Vând casă com. Frumuşiţa, locuibilă, 
stare foarte bună. Tel. 0749907939. 
(004016/NC-200923)
• Vând casă p +m, în Şendreni, lângă 
Peco, ST 363 mp, SC 103 mp, SU 145 
mp. Tel. 0740040425. (004019/NC-
200924)
• Vilă Vânători p +1, 180 mp, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, 78000 E 
negociabil. 0740087567. (007515/NC-
200931)
• Vând vilă sat Costi, 70000 E neg. 
0757851950. (007520/NC-200935)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă zona Parc CFR, 220 mp, 
toate utilităţile, centrală, termopan, 
garaj, preţ 108000 E. 0742414026, 
0742112050. (007534/NC-201085)

• Vând casă com. Smulţi, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742778737. (004064/NC-
201038)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Casă Vânători, sc =200 mp, st =1800 
mp, negociabil. 0730016281. (007582/
NC-201060)
• Vând casă ultracentral, Brăila, pre-
tabilă birouri, şcoală, grădiniţă. 
0753058254. (0077125/NC-201084)
• Casă I.C.Brătianu (Zaclău), în faţa bise-
ricii, 900 mp negociabil. 0745575202. 
(007538/NC-201094)
• Vând casă cu 4700 mp teren. 
0236825144. (007539/NC-201095)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (007540/NC-201097)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(004086/NC-201156)
• Vând casă Vârlezi. 0751875382. 
(007598/NC-201167)
• Vând casă Şendreni p+1, garaj, toate 
utilităţile. 0752341589. (007591/NC-
201175)
• Casă cu terasă, 120 mp, Domnească 
152, 65000 E. 0723266100. (007614/
NC-201210)
• Vând casă Al. Cernat 326,7 mp, 
doi proprietari. Tel. 0747610977, 
0766578675. (007654/NC-201318)
• Casă zonă centrală, pretabil locuit, 
cabinet, birou, depozit sau schimb 
cu apartament sau auto. 0749886424. 
(007696/NC-201452)

• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (007649/NC-201323)
• P.f. vând casă demolabilă cu teren 
320 mp, Mazepa II. Tel. 0770728142. 
(007644/NC-201328)
• Vând casă Nicolae Bălcescu, sc 
=500, st =750, necesită renovare. 
0745767835. (004128/NC-201347)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0745767835. (004128/NC-201348)
• Vând vilă nouă str. Tecuci, d +p +2e, 
utilată şi finisată lux. Tel. 0740238300. 
(0071174/NC-201359)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (007673/NC-201389)
• Vând casă zona Vânători, 160000 
euro. Tel. 0723621838. (004141/NC-
201394)
• Vând casă nouă cu utilităţi, Şendreni, 
50000 E. Tel. 0762651433. (007698/NC-
201463)
• Vând casă str. Unirii. Tel. 0752109312. 
(007702/NC-201467)
• VAND CASA SAT COSTI SUP TOT 800 
MP SC 150 MP CONSTR 2005 TOATE 
UTILITATILE VAND TEREN 700 MP TEL 
0745281902 0741514814 (SMS/NC-
201492)

• VAND VILA P+1 INTRARE VANATORI, 
UTILITATI, 650MP PRET 89000 EURO 
0724798995,0751969260 (SMS/NC-
201493)
• Vând casă nouă, model deosebit, 
Movileni, preţ 135000 lei neg. Tel. 
0751774627. (007711/NC-201488)

• Vând vilă la roşu în Greşu, Lepşa. 
Tel. 0723324057. (007387/NC-
200650)

• Vând /închiriez vilă lux, zonă cen-
trală. Tel. 0723324057. (007387/NC-
200651)

• Vând casă cu teren intravilan, 
recent construită, s +p +e, proiect 
deosebit, 156 mp utili, 115000 E, 
MICRO 17; str. Dr. Petru Groza. Tel. 
0722649778. (0077206/NC-201439)

• Schimb apartament 2 camere com-
plet utilat PS-uri cu apartament 3 
camere +diferenţă. 0754222056. 
(003462/NC-199066)
• Schimb apartament 3 camere cu 
apartament 4 sau 5 camere. Tel. 
0749997899, 0749997898. (003542/
NC-199296)
• Schimb/ vând vilă Metro cu apar-
tament plus diferenţă. 0722672666. 
(003634/NC-199572)
• Schimb casă, singur curte, din 2 
corpuri, centrală, apometre, cana-
lizare, garaj, cu ap. 2 camere + dif. 
0753617069. (007339/NC-200519)
• Schimb spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren stradal 
Tirighina. Tel. 0748249810. (08/09/
bc/21/NC-200594)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, 57 mp, etaj 1, cu 3 camere, se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-200603)
• Schimb ap. 2 camere, PS-uri şi auto 
pentru apartament 3 cam. sau casă. 
0743256079. (007426/NC-200796)
• Schimb garsonieră Bucureşti cu 
apart. Galaţi. Tel. 0741680610. (007406/
NC-200798)
• Schimb lot cartier nou Tuluceşti plus 
diferenţă pentru apartament. Relaţii 
0721671535. (007454/NC-200799)
• Deţin 2 terenuri (Gârboavele, 
Smârdan) şi vreau să schimb cu au-
toturism, după 2005, impecabil + 
diferenţă. 0788307934. (004068/NC-
201139)
• Schimb cameră Viaduct îmbunătăţi-
tă (baie, WC) cu apartament 2 camere, 
orice zonă +diferenţă. Tel. 0763745580. 
(003727/NC-201140)
• Focşani schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, confort 1 cu 
similar Galaţi. 0740071732. (007678/
NC-201415)
• Schimb 3 cam. Mazepa II, et. 3/4, cu 
2 cam. +diferenţă. Tel. 0740210403, 
0766402932. (007654/NC-201416)
• Schimb apartament 3 camere semi-
decomandat Micro 40 cu 2 garsoniere. 
Tel. 0730887649. (003933/NC-201417)

• Cumpăr casă în oraş, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/8/NC-199149)
• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel.: 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-190223)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)
• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(003180/NC-198030)
• Caut colegă apartament, închiriat. 
0743086929. (007113/NC-199821)
• Închiriez o cameră ultracentral, plata 
anticipat pe trei luni, pe termen lung, 
mobilat. Tel. 0236339583, 0742425484. 
(007132/NC-199910)
• Închiriez apartament de lux pe Faleză, 
mobilat şi utilat +garaj subteran 
două maşini. Relaţii tel. 0745660359. 
(007223/NC-200126)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003788/NC-200176)
• Închiriez ap. 2 camere şi garsonieră 
mobilate în Mazepa II, preţ rezonabil. 
Tel. 0728038558. (003795/NC-200180)
• Închiriez regim hotelier, 50 lei /zi. 
0745361207. (0077091/NC-200282)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri - Oferte
Apartamente

A P A R T A M E N T E 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),30 mp,curata    -84.000 lei 
2 dec.,Micro 20,parter,54 mp,renovat,Ct,balcon-155.000 lei
2 dec.,SidVest,etaj 3 ,2 balcoane,54 mp-155.000 lei 
2 dec.,Micro 17,stradal,etaj 1,simplu    -135.000 lei 
2 dec. ,IREG ,etaj 4,2 balcoane, 53 mp -130.000 lei 
2 cam.,Micro 19 ,etaj 4,renovat nou - 85.000 lei 
2 dec,Mazepa,etaj 1,renovat,CT,lux       -200.000 lei 
Mansarde la cheie in Micro 20.Preturi discutabile ! 
3 dec,Micro 20,doua balcoane,curat      -165.000 lei 
3sdec.,M17,etaj4,CT,2 balcoane,termopan -135.000 lei 
3 dec.,B-uri,Mazepa 1,curat,AC,stradal -180.000 lei 
3 dec.,IREG,CT,termopan,curat,etaj ¾  -200.000 lei 
3 cam.,Micro 20,etaj 3,doua balcoane   -180.000lei

C A S E 
CASA LA CHEIE P+1 LUX, str.Arcasilor,st=500 mp,sc=2x130 
mp,mobilata,utilata,terase,curte amenajata ,garaj -220.000 euro 
CASA RENOVATA 3 camere ,str.Garii (langa Corso) ,fara 
curte,centrala proprie,termopan,parchet     -60.000 euro 
VILA P+1 SENDRENI,cartierul nou,st=1000 mp,sc=2x170, 

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii (duplex )                         -80.000 euro

T E R E N U R I 
SENDRENI ,Cartierul Nou, 1000 mp, d= 18 m           -25.000 euro 
LOC  DE  CASA  langa  METRO ,intravilan, ST= 715 mp, d=28,5 m                       
gard zidarie finisat ,utilitati,drum acces                 - 40.000 Euro 
SENDRENI ,1000 m.p.,CARTIERUL NOU, SUPERPRET -9 E/m.p. 
STR.Alex.cel Bun,st=350 mp,d=14,utilitati    -135 euro/mp

I N C H I R I E R I 
GARS.ptr.BIROU,TIGL 1 , A-uri , renovata  -160 euro/luna 
2 DEC,MAZ 1,mobilat,utilat,curat,etaj 1      -250 euro/luna 
3 dec.,lux,mobilat,utilat,etaj 2,spatios        - 350 euro/luna 

VANZARI: 
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  40.000 Ron
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp, 78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1,g,f,p,tm,um, 85.000ron 
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp  115.000 Ron neg
1cam,Ireg,3/4,curat, 98.000RON NEG 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu  60.000Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, renovat nou, libera  115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp,60.000E
2 cam Tig 1,D-uri,p/4curat ,f,g,p,um, tm , 120.000 Ron 
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10  145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol , 125.000Ron neg
2cam sdec,Tig 4/4g,f,p,tm,C-uri, 110.000 Ron 
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat,  120.000Ron neg

2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p,  115.000Ron 
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um,  145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber , 172.000ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat,  170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g  210.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron,
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, 
Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, superimbunatit   250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, 
CONSTR. CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT  145.000 E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,              85.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20,   60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos  300 E
2 cam Tiglina, nemobilat   500 Ron        

Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, I-uri, 6/10, simpla  75.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar  32.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie  50.000lei

1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  105.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam ICF, bl tip, 28mp  86.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb  100.000lei
1 cam M 14, et.3/4,curat, 36mp, bl. mixt,  105.000lei neg
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4  125.000lei
1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p  130.000lei neg
1 cam M 17, bl mixt, et 2/4  92.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon  65.000 lei
1 cam M 20, et 7/10, bl mixt, 36mp  95.000lei
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber  25.000E

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  105.000lei
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM  145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri  160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon  120.000lei
2 cam M 38, L-uri, 1/4, simplu, liber  105.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat  135.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat  125.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  38.000E
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, Str Oltului  130.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 cam M 19, T-uri, 2/4, balcon  105.000lei
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate  35.000E
2 cam Gradina Publica, etaj 1, 64mp  130.000lei

3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 cam M 16, et. 1/4, simplu, curat,  180.000lei 
sau schimb cu 2 dec in zona p-2+dif
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 gr. sanit, TP, AC  200.000lei neg
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 47.000E neg
3 dec M 20, et 8/10, 2 bai, simplu  170.000lei
3 dec M 21, (Cozamin), 100mp, 2 bai, 3 balc, et 7/8, imb 105.000E
3 dec Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat  47.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei neg
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp  160.000 lei neg
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane  200.000lei neg
4 dec ICF, p/4, TP, 2 bai, balcon 200.000lei

Vanzari case si terenuri:

Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  72.000E
Zona Parc CFR, St=350mp, Sc=90mp,
2 deschideri-14m si 25m - 200.000lei

Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m,  20E/mp
Teren Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob  150E
1 cam Sid, SD-uri, nemob., p/4, imb, curat  550lei
2 cam Maz 1, et 7/10, mob si utilat, BR-uri  250E
2 cam IREG, et 1/4, mob si utilat  200E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  1000E/luna neg

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez garsonieră Centru, mobi-
lată, 175 E, negociabil. 0765524450. 
(007324/NC-200471)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat, zona IREG. Tel. 0741041334. 
(08/09/cs/12/NC-200600)
• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0757241636. 
(08/09/td/01/NC-200606)
• Apartament mobilat şi utilat de lux, 
central. 0757241636. (08/09/td/01/NC-
200607)
• Ofer spre închiriere garsonieră /
apartament. 0757921394. (003917/NC-
200693)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, parter, stradal. Tel. 0748286897. 
(003942/NC-200726)
• Închiriez apartament 1 cameră şi 
garsonieră. 0722487770. (003957/NC-
200748)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate în zona Micro 20, în spatele 
centrului comercial Billa. 0749386724. 
(003964/NC-200760)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina I. 
Tel. 0745404530. (007448/NC-200773)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat. Tel. 0721072763. (007475/
NC-200827)

• Închiriez o cameră sau două mobi-
late, zona Micro 19. Tel. 0743808540, 
0745575155. (007471/NC-200829)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (007431/NC-
200842)
• Apart 2 cam., complet utilat, Ţig. 
I, part., Liceul Racoviţă, urgent. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004021/NC-
200927)
• Închiriez apartament Micro 13, trei 
camere, mobilat complet, televizor, 
termopane, maşină de spălat, frigider, 
300 euro. Tel. 0752083658. (004028/
NC-200940)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, etaj 1, Mazepa. 0756963060. 
(004027/NC-200941)
• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
nefumători. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200965)
• Primesc în gazdă un băiat sau o fată 
la casă. Tel. 0740139924. (007563/NC-
201014)
• Urgent 2 tineri căsătoriţi, 2 camere 
la curte. Tel. 0745218806. (004045/NC-
201025)
• Trei decomandate parter, pretabil pri-
vatizare, Isharo. 0746738729. (004058/
NC-201028)
• Închiriez garsonieră confort I, mobi-
lată, zonă centrală. Tel. 0754741895. 
(004061/NC-201036)
• Închiriez apartament 3 camere 
I.C.Frimu, AC, CT, rog seriozitate, 300 
E. 0765353779. (004121/NC-201300)

• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, et. 
1, nemobilat, pretabil firmă, renovat 
complet, preţ neg. Tel. 0747065583, 
0723342025. (007572/NC-201045)
• Închiriez apartament o cameră, 
central, mobilat, utilat. 0744639142. 
(0077161/NC-201088)
• Închiriez ap. Centru, reamenajat mo-
dern, ofertă. 0740504638. (004084/
NC-201153)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
Ţiglina, 500 lei. 0754284675. (08/09/
bc/5/NC-201235)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat, 
Mazepa, 150 euro neg. 0746796493. 
(08/09/bc/5/NC-201236)
• Închiriez apartament 3 camere 
parter, zona I.C.Frimu. 0753348765. 
(004107/NC-201290)
• Apartament două camere str. Gării, 
vizavi de ASE, curat, mobilat, utilat, 250 
E lunar, garanţie 500 E. 0749041313. 
(004117/NC-201302)
• Primesc în gazdă o familie. 
0751976096. (004115/NC-201304)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, decomandat, 2 grupuri sani-
tare, cartier I.C.Frimu. Tel. 0740265503 
sau 0236431323. (007643/NC-201308)
• Închiriez două camere, baie, încăl-
zire centrală, la casă, pretabil birouri, 
str. Morilor, zona bănci, 300 E. Tel. 
0722311405. (007636/NC-201314)
• Închiriez ap. 3 camere decomandat, 
Piaţa Centrală, mobilat şi utilat, 280 E. 
Tel. 0765524450. (007634/NC-201317)

• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Ţiglina II, 650 lei. Tel. 0746345650. 
(007652/NC-201320)
• Închiriez ap. 1 cam. semimobilat, zona 
IREG, termen lung. Tel. 0743541753. 
(007646/NC-201325)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat, 200 euro. 
Tel. 0726197744. (004125/NC-201349)
• Apartament două camere deco-
mandat, mobilat, utilat, Ţiglina III. Tel. 
0236435875. (004133/NC-201379)
• Închiriez apartament 2 camere do-
tat, str. Vultur, în spate Facultatea de 
Mecanică. Tel. 0746176133. (004139/
NC-201390)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, stare excepţională. 0745512800. 
(007690/NC-201442)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
A-uri, Ţiglina 1, perioadă lungă. Tel. 
0742699501. (007695/NC-201446)
• Garsonieră Aviaţie, 250 lei. 
0742634633. (08/09/bc/2/NC-201485)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
110 EURO, 0236475479. (08/09/cs/08/
NC-201503)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILATE, 550 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-201505)

• Particular închiriez apartament 
două camere, mobilat complet, ul-
tramodern, toate dotările, central. 
0751159895. (004131/NC-201362)

• Închiriez vilă la Lepşa. Tel. 
0744581265. (08/09/bc/24/NC-
201265)

• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)

• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Spaţiu Micro 19, fostă farmacie, 
115 mp. 0744106690. (0076889/NC-
198513)
• Închiriez hală industrială 4200 mp şi 
clădire birouri 400 mp, Calea Prutului 
nr. 60. Tel. 0740355607. (006808/NC-
199057)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu 200 mp lângă se-
diul Vega. Relaţii la tel. 0741071077. 
(007105/NC-199865)
• Închiriez spaţiu comercial 480 
mp, d +p +2e, George Coşbuc. Tel. 
0753027958. (0077023/NC-199903)
• Închiriem garsonieră A8 parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0077025/NC-199988)

• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (003747/NC-199958)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter, hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0077025/NC-199989)
• Închiriez spaţiu amenajat coafor 
-cosmetică, suprafaţă 140 mp. Tel. 
0722686285. (007202/NC-200191)
• Închiriez spaţii comerciale de 120 
mp, 250 mp şi 500 mp situate pe str. 
Tecuci, în zona fostului Dino Pizza. 
Relaţii la tel. 0729129907. (0077086/
NC-200207)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, în 
Cudalbi, vad bun. Tel. 0745527830, 
0743866895. (003801/NC-200209)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu 60 
mp, ultracentral, 0741236674. (663/
ZBR/NC-200285)
• Sediu firmă (vilă), ideal pentru clinică 
medicală. Tel. 0769675348. (007272/
NC-200287)
• SC Regal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de 
Aur, tel. 0236411801 închiriază la pre-
ţuri deosebit de atractive: Complex 
Potcoava de Aur, 381,00 mp; bar 
Dunăreana, 83,15 mp; magazie terasa 
Intim, 11,95 mp; băcănie Olt 3, 101,57 
mp +20,76 mp. Informaţiile suplimen-
tare: preţurile de pornire şi procedura 
de închiriere menţionate în caietele 
de sarcini se pot procura de la sediul 
societăţii cu preţul de 50 lei +TVA /
buc. (07/09/bc/54/NC-200311)
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Important!

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Gars.  şi ap. 1 cam. 

ap. 1 cam. m40, 3/4, bloc mixt  – 70.000 lei neg.
Gars. m19, 3/4, N‑uri  ‑ 68.000 lei neg.
ap. 1 cam. i.c. Frimu, 3/4, bloc mixt ‑ 120.000 lei neg.
ap. 1 cam. m14, p/4, bloc mixt ‑ 120.000 lei neg. 
Gars. m19, 3/4, G‑uri  ‑ 23.000 lei
Gars. port, p/7, baie, buc.  ‑ 55.000 lei
Gars. micro 40, p/4, g, f, tp, um  ‑ 60.000 lei
ap. 1 cam. maz. i, 2/4, salcia ‑ 120.000 lei
ap. 1 cam. maz. i, 3/4, g, f, tp, um  ‑ 120.000 lei
ap 1 cam. maz. i, G‑uri, 5/7, liberă  ‑ 105.000 lei

ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, m39c, 3/4 ‑ 135.000 lei
2 sdec. m38, 3/4, balcon  ‑ 110.000 lei
2 dec., 2 balc., m13B, 3/4, ct, g, f  ‑ 170.000 lei
2 sdec. m40, N‑uri, 2/4  ‑ 110.000 lei
2 dec, m38, p/4, balcon  ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. m40, balcon, O‑uri, 4/4  ‑ 85.000 lei
2 sdec. m40, 3/4, um, g, f, tp  ‑ 80.000 lei
2 cam. m40, 2/4, balcon  ‑ 90.000 lei
2 dec. 2 balc, Doja, 3/4  ‑ 160.000 lei
2 dec. sp. copii, 4/4, simplu  ‑ 135.000 lei 
2 dec. 2 balc, sid. Vest, 4/4  ‑  145.000 lei
2 dec. silozului, 3/4, g, f, tp  ‑ 43.000 e
2 dec. i.c. Frimu, p/4, curat  ‑ 155.000 lei
2 dec. i.c. Frimu, 3/4, liber  ‑ 165.000 lei

2 dec. m17, p/4, balcon, tp  ‑ 150.000 lei
2 sdec. m17, 1/4, 37 mp, tp, g, f  ‑ 110.000 lei
2 dec. m19, 7/10, g, f  ‑ 130.000 lei neg.
2 cam. m19, 3/4, g, f, um  ‑ 115.000 lei 
2 dec. m19, 4/4, g, f, tp, p  ‑ 95.000 lei
2 dec. m21, 3/4, g, f, tp  ‑ 145.000 lei
2 dec. m20, 3/4, tp, um, g, f  ‑ 170.000 lei
2 cam. m19, 1/4, g, f, tp, um  ‑ 125.000 lei
2 dec., 2 balc., maz. ii, 1/4, ct, g, f, tp, um ‑ 200.000 lei
2 dec. maz. ii, 2/4 ‑ 50.000 e

Ap. 3 cAmere

3 dec. 2 Wc, sid‑Vest, 2/4, g, f, tp, um  ‑ 205.000 lei 
3 sdec. m17, 62 mp, 4/4, tp, curat  ‑ 165.000 lei
3 dec. 2 Wc, 3 balc., m13B, 4/5  ‑ 160.000 lei neg.
3 dec, 2 Wc, 3 balc., m14, 4/5, g, f, tp   ‑ 175.000 lei
3 dec., 2 Wc, m39c, 1/4  ‑ 160.000 lei
3 dec., 2 Wc, i.c. Frimu, 4/4  ‑ 160.000 lei
3 dec. 2 Wc, Nae Leonard, ‑ 62.000 e
 s‑uri, 3/4, 80 mp 
3 dec. maz. i, B‑uri, 4/4  ‑ 47.000 e
3 dec. 2 Wc, i.c. Frimu, 3/4  ‑ 180.000 lei
3 dec. m16, 4/4  ‑ 165.000 lei

   
ap. 4 cam.

4 dec, 2 Wc, 2 balc., m20, 5/8, 82 mp  ‑ 235.000 lei 
4 dec. 2 Wc, 2 balc., m20, 1/8, ct, tp  ‑ 60.000 e

• Închiriez /vând salon ultracentral, 
complet utilat. Tel. 0740902758. 
(003839/NC-200385)
• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial, 35 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0748249810. (08/09/bc/21/NC-200597)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Tecuci 99. 0755746355. (007460/NC-
200793)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp 
parter şi 160 mp la etaj, spaţiul se 
află pe str. Brăilei lângă Tribunal. Tel. 
0336432680, 0730124904. (007427/
NC-200838)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp, 300 euro 
negociabl. 0722356778. (004000/NC-
200890)
• Închiriez magazin Micro 17. 
0722530581. (007507/NC-200920)
• Spaţiu comercial 50 mp Piaţa 
Centrală. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200964)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (007553/NC-201007)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0752732083. (007578/NC-201054)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
1000 mp. 0744639142. (0077161/NC-
201089)

• Închiriez spaţiu comercial comuna 
Vădeni. 0742559884. (08/09/ext/12m/
NC-201144)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918. 0743953619. (007602/
NC-201147)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)
• SC închiriază lângă Metro spaţiu ul-
tramodern, 400 mp din care: 225 mp 
cu frig., la un preţ f. bun, minim 2 ani. 
Tel. 0740039893. (004096/NC-201215)
• 110 mp Micro 19, în clădirea OTP Bank, 
avantajos. 0728727759. (0077144/NC-
201249)
• Închiriez spaţiu 110 mp. Tel. 
0723621838. (004141/NC-201396)
• Închiriez spaţiu ultracentral, pre-
tabil restaurant, nunţi, cofetărie, pi-
zzerie, pub, orice etc. 0722299901, 
0755298286. (08/09/ext/21m/NC-
201464)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0077123/NC-199440)
• Închiriem spaţiu comercial 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551 şi 
0236463853. (0077143/NC-201237)

• Închiriez spaţiu comercial, 42 
mp, în Piaţa M17, vad excelent. 
0763674293. (007533/NC-200979)
• Închiriez hală producţie. Tel. 
0744581265. (08/09/bc/24/NC-
201264)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 
196 mp, bdul George Coşbuc nr. 
436A. Tel. 0721516717, 0236422323. 
(007440/NC-200849)

• Cedez spaţiu comercial închi-
riat cu dotări, profil alimentar. 
Tel. 0724044970, 0751213396, 
0762607100. (004051/NC-201021)

• 1,75 E /mp clădire nouă, izolată 
termic, compusă din 100 mp bi-
rouri, vestiare b/f, toalete, 630 
mp depozit producţie, situată la 
200 m de Metro. Tel. 0744565127. 
(0077207/NC-201461)

• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)

• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(006474/NC-198268)
• Teren 850 mp, Costi Centru, as-
falt, apă, gaze, curent. 0766211156. 
(003358/NC-198660)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• 1 ha intravilan, deschidere 56 m la DN 
26, 450.000 euro. 0746551187. (7/09/
gc/13/NC-199159)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, 2050 mp, deschidere 18 
m, cu apă curentă. Tel. 0767891829. 
(003379/NC-199212)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Vând teren Tirighina, 10000 mp, 
deschidere 40 m. Tel. 0726186658. 
(007071/NC-199742)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, in-
travilan, acces la două străzi, 65000 lei. 
0745853640. (003700/NC-199803)
• Vând teren intravlan 1000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan, preţ 8,5 E, 
negociabil. 0757070554. (007125/NC-
199916)
• Vând loc casă 674 mp, com. Şendreni, 
proprietate, 25 E /mp negociabil. Tel. 
0740138943. (003746/NC-199955)

• Teren Vânători, 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (006474/NC-198269)
• Barboşi, 1253 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (007164/NC-200000)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Teren parcelabil, zona vile 
Vânători, toate utilităţile, 15 euro/ 
mp. 0756.330193 (08/09/mr/06/NC-
200007)
• Teren zona Şendreni, sat Traian, lo-
turi de 700 mp, utilităţi, avantajos, va-
riante. Tel. 0755998518, 0758236940. 
(007219/NC-200122)
• Vând teren sat Costi. tel. 0742111793. 
(007221/NC-200123)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8,5 E /mp. 
0744107014. (003738/NC-200157)
• Teren Vânători, str. Lalelelor, 43 E /
mp neg. Tel. 0724889513. (003803/NC-
200212)
• Teren Galaţi, str. Dr. Petru Groza, 180 
E /mp neg. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200213)
• Vând teren str. Arcaşilor, 1000 mp, 
50 E /mp. 0744913084. (003809/NC-
200216)
• Vând teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(007244/NC-200221)
• Vând urgent vatră casă 2000 mp, 16 
E /mp. Tel. 0236339899, 0747946246. 
(003818/NC-200223)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi. Tel. 0740482834. (003828/
NC-200292)

• Vând teren 700 mp cu casă bătrâ-
nească în sat Traian, com. Braniştea, 
preţ 16000 E. Tel. 0745194609. (07/09/
ext/117m/NC-200315)
• Vând loc casă com. Schela. 
0727326208. (003816/NC-200380)
• Vând teren 1330 mp extravi-
lan, Vânători, 10 E negociabil. Tel. 
0757574542. (003871/NC-200423)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (003875/NC-200496)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• 180 milioane, 550 mp Fileşti. 
0765543100. (08/09/gc/09/NC-200574)
• 500 mp Vânători, 25 E /mp. 
0766488999. (08/09/gc/09/NC-
200575)
• 500 mp Smârdan, 200 milioane. 
0765543100. (08/09/gc/09/NC-200576)
• 900 mp proprietate cartierul vilelor 
Şendreni, 33 E /mp. Tel. 0756986499. 
(007397/NC-200654)
• Vând teren Smârdan, Kogălniceanu, 
3000 mp intravilan, la şosea. Tel. 
0743066035. (007401/NC-200663)
• Teren Micro 17, 400 mp, toate utilită-
ţile, rog seriozitate. Tel. 0746461593. 
(003887/NC-200684)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0751636077. (007409/NC-200712)
• Vând teren zona Aviasan. Tel. 
0749323861. (004008/NC-200896)

• Vând teren în Fileşti, 7500 mp, zona 
cartier nou. Tel. 0744325696. (007405/
NC-200715)
• Teren zona vile, 700 mp după 
Floricultură, variante auto. 0752841771. 
(07447/NC-200763)
• Vând teren la DJ, zona Gârboavele, 
2000 mp, accept variante auto. 
0744909527. (007453/NC-200784)
• Vând teren 9511 mp zona hale, fos-
ta iepurărie, accept variante auto. 
0744909527. (007453/NC-200786)
• Vând 2 (două) loturi casă Tuluceşti, 
cartier nou, utilităţi, apă, gaze, curent, 
variante apartament plus diferenţă. 
0744909527. (007453/NC-200787)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
800 mp, apă, gaze, electricitate. 
0761625778. (007468/NC-200831)
• Proprietar vând teren 500 mp intra-
vilan, Tătarca, rapid, 19500 lei neg. 
0236329459. (003987/NC-200865)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200870)
• Teren intravilan Vânători, 1000 mp, 
20x50 m, 22 euro /mp. Tel. 0740319127. 
(007491/NC-200887)
• 800 mp sat Costi, zona vile, utilităţi, 20 
E. 0755108300. (004024/NC-200938)
• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 23000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(004030/NC-200943)
• Vând teren 10000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
0755904400, 0755906802. (004031/
NC-200946)
• Vând vatră casă Satu Costi, 
0749.184611. (08/09/mr/08/NC-
200982)
• Vând teren în Galaţi intravilan cu au-
torizaţie construcţie etc. 0770631241. 
(007561/NC-201011)
• Vând teren 700 mp Metro, 45 E /
mp, neg. 0771690324. (004052/NC-
201020)
• Vând 200 mp Micro 17, ideal sediu fir-
mă sau cabinet medical. 0765234375. 
(004063/NC-201033)
• Vând 2 vetre casă de 750 mp bucata în 
com. Tuluceşti, incinta fost Agromec, 
preţ 40000 lei /buc. Tel. 0720545027. 
(004067/NC-201048)
• Vând vatră casă 12 ari, sat Cişmele. 
0758364997. (004066/NC-201051)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (007583/NC-201058)
• 500, 1000 mp Arcaşilor, rate. 
0756104164. (007531/NC-201072)
• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
• Vând teren 2000 mp, la intersecţia 
cu Gârboavele, la şosea, gaze, curent, 
apă lângă teren, 18 E /mp sau schimb 
cu un auto sau chiar două după 2005, 
impecabile +diferenţă. 0788307934. 
(004068/NC-201114)
• Vând 3000 mp Şendreni, deschidere 
70 m la DN25, intravilan. 0747493861. 
(004072/NC-201119)
• Vând 7500 mp, deschidere DN25, 
urgent. 0752425460. (004072/NC-
201121)
• Vând teren casă, toate utilităţile, su-
peravantajos, urgent. 0740504638. 
(004084/NC-201154)
• Vând teren Calea Prutului 500-
1000 mp, 60 E /mp, toate utilităţile. 
0754387974. (004088/NC-201157)
• Vând teren extravilan Vânători, 13300 
mp, aproape de sat, 2 euro /mp. Tel. 
0749087358, 0761667612. (004082/
NC-201159)
• Vând teren 6400 mp, Braniştea, la 
DN, 7 euro. 0788135350. (004080/NC-
201162)
• Vând teren 2250 mp parcelat, 
Vânători, intravilan, 35 euro neg. 
0788135350. (004080/NC-201163)
• Vând 800 mp Şendreni, zonă super, 
35000 euro. 0728232176. (0077135/
NC-201176)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Licitaþii

Mica
Publicitate

Gars. M19, 4/4, WC, curat  ‑ 33.000 lei
Gars. M19, 2/4, curat, 22 mp  ‑ 70.000 neg.
Gars. Aviaţie, p/4, WC, buc.  ‑ 40.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 29 mp  ‑ 75.000 neg
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 34 mp  ‑ 100.000 lei

2 CAMERE

2 dec. Maz. I, 64 mp, curat  ‑ 150.000 lei 
2 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., CT  ‑ 200.000 lei
2 cam. Maz. I, 2/4, liber, curat  ‑ 170.000 lei
2 sdec., 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber  ‑ 120.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  ‑ 130.000 neg.
2 dec. N.L., R‑uri, 64 mp  ‑ 150.000 neg.
2 sdec. M17, 1/4, f. curat  ‑ 115.000 neg.
2 dec. M21, 7/10, 55 mp  ‑ 130.000 lei
2 dec. M17, 2/4, curat  ‑ 145.000  neg.
2 dec. M19, f. curat  ‑ 100.000 neg.
2 sdec. Aviaţie, et. interm.  ‑ 110.000 lei
2 sdec. Aviaţie, et. 4 ‑ 90.000 neg.

3‑4 CAMERE

3 sdec. Aviaţie, et. intermediar, îmb.  ‑ 145.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. intermediar, curat  ‑ 165.000 lei
4 sdec. M39A, 1/4, curat  ‑ 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS‑uri, îmb.  ‑ 50.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 4/4, B‑uri, îmb.  ‑ 47.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 2/4, îmb.  ‑ 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  ‑ 180.000 lei
3 dec. M20, 3/10, f. îmb.  ‑ 185.000 neg.

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, grup sanitar cu extindere,  75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie  - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  - 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat  - 62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă  - 75.000 lei
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă  - 65.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, p/4, mp =42, la cheie  - 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t  - 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 1/4, p, g, f, AC, CT, balcon - 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu  - 115.000 lei
2 dec. Piata Centrala, et 2  - 43.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2  - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Spital Copii, ¼ , t, g, f, UM  -140.000 lei
2 dec. Spital Copii, t, g, f, p, ac, 2 balc  -135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  - 45.000 E
2 dec. Port, 4/10, t, g, f,  - 140.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, balc., simplu  - 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  - 100.000 neg.
2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um  - 145.000 lei

2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  - 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  - 120.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat  - 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  - 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  - 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc.  - 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  - 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16,  + dif. 40.000 lei
3 dec. M21, 2/10, ct, t  - 220.000 neg.
3 dec. Tig 1, PS, et 1, CT, UM, t  - 60.000
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu  - 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie  - 75.000 E

Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, p=1 living, 1 buc., 1 dorm.,1 
baie  e=3 dorm., 2 băi, 3 terase - toate utilităţile,  preţ 85.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= living+1 buc. + baie, e=3 
dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, la cheie,  preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20-12 E, toate utilităţile

INChIrIErI:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata,  150 euro
Gars. Tig 1, mobilat, utilat,  500 lei
1 cam conf 1, faleza, 54 mp, mobilat, utilat,  350 euro
2 sdec. Tig 1, E,  3/4 , nemobilat,  500 lei
2 dec, Faleza, 76 mp, mobilat, utilat, totul de lux,  400 euro

• Teren 1000 mp M. Kogălniceanu, zonă 
f. bună, 10 E /mp neg. 0728232176. 
(0077135/NC-201177)
• Vând 2100 mp Tirighina, zonă bună, 
apă, curent, gaze, 50 E /mp +TVA. 
0728232176. (0077135/NC-201178)
• Vând la preţ modest 400 mp teren 
Vânători, plus construcţie. 0751718180. 
(007587/NC-201184)
• Loturi Vânători, 350/ 550/ 1000 mp, 
utilităţi, 0757976725. (0009323/NC-
201199)
• Vând în Vânători 15000 mp teren, 
deschidere 62 m. Tel. 0742143165. 
(007624/NC-201238)
• Vând 5000 mp teren în Odaia 
Manolache pentru agricultură, 1 euro 
/mp. Tel. 0742143165. (007624/NC-
201239)
• Vând teren arabil 25400 mp în 
Vânători, 4 euro /mp negociabil. Tel. 
0741207832. (007466/NC-201287)
• Vând vatră de casă 550 mp în Vânători, 
80000 lei negociabil. Tel. 0741207832. 
(007466/NC-201288)
• Vând 3460 mp teren extravilan, bun 
pentru construcţii, în sat Costi, vest. 
Relaţii la tel. 0745506554. (007639/NC-
201312)

• Vând lot casă Lieşti. Tel. 0753373474. 
(007607/NC-201151)
• Vând intravilan 2000 -1000 mp 
Vânători. Tel. 0729045589. (007635/
NC-201315)
• P.f. vând lot casă Fileşti, 530 mp, 
25000 lei. Tel. 0740063137. (007653/
NC-201319)
• 1200 mp Vânători, utilităţi, 24 E /mp. 
0748756282. (007647/NC-201324)
• Vând teren Arcaşilor, 300 mp, 65 
euro /mp. Tel. 0746176114. (007666/
NC-201342)
• Vând teren DN26, 8480 mp. 
0740787827. (004134/NC-201376)
• Teren 900 mp intersecţia Gârboavele 
-Tuluceşti, 15 euro /mp neg. 
0236479668, 0746207349. (004137/
NC-201381)
• Vând teren zonă centrală, variante. 
Tel. 0743305206. (0077181/NC-201435)
• Vând teren Vânători 100 m DN26, 
variante auto +diferenţă. 0743305206. 
(0077181/NC-201437)
• 850 mp cartier vile Şendreni. 
0745763991. (007689/NC-201444)
• Vând teren 5000 mp şi construc-
ţiile aferente, zona Gara Brateş. Tel. 
0752109312. (007702/NC-201468)
• Teren Fileşti 1000 mp, Tirighina. 
0745648746. (003626/NC‑199615)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (003734/NC‑199925)
• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0751091699. 
(003980/NC‑200804)

• Teren sat Costi, Turturelelor, 40 
E /mp. 0741985282. (007531/NC‑
201070)
• Urgent! Vând teren Micro 17, 
1500 mp, 40 E /mp negociabil. Tel. 
0236416879, 0741644775. (007686/
NC‑201428)

• Loturi intravilan, ultracentral, sat 
Costi, toate utilităţile, variante auto 
sau cash. 0722236154. (004012/NC-
199620)

• Vând teren 1500 mp zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 35 E 
/mp negociabil. Tel. 0744539510. 
(0077101/NC-200473)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (007586/
NC-201186)

• Vând teren Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza, 2 loturi alăturate a câte 204 
mp fiecare, cu toate utilităţile, in-
clusiv autorizaţie de construcţie. 
Tel. 0722649778. (0077206/NC-
201440)

• Vând urgent teren de la 500 mp 
la 1000 mp, preţ negociabil, str. 
Arcaşilor, utilităţi. Tel. 0741065876. 
(004132/NC-201357)

• Vând teren 2000 mp zona case, 
deschidere 20 m la DN26, preţ 15 
E /mp. Tel. 0751159895. (004131/
NC-201361)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren casă 600-1000 mp 
Vânători, sat Costi. Tel. 0748249810. 
(08/09/bc/21/NC-200596)
• Persoană fizică cumpăr teren in-
travilan 1500-2500 mp, sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 0722409933. (0077116/
NC-201500)

• Vând spaţiu comercial, 100mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Vând hală com. Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (006738/NC-
198854)
• Vând societate, bar cu sifonărie, vad 
bun. Tel. 0722795702. (003598/NC-
199871)
• Vând depozit carburanţi, com. 
Şendreni, cu teren aferent 10000 
mp cu deschidere de 100 m la DN25. 
Relaţii tel.0726255151. (007306/NC-
200407)
• Spălătorie auto p +e. 0745514622. 
(007297/NC-200453)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17, accept variante auto. 
0744473630. (007347/NC-200526)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
stradal, 100 mp, Micro 17, str. Oltului. 
Tel. 0748249810. (08/09/bc/21/NC-
200599)
• Vând hală 600 mp şi 3000 mp teren 
aferent Şiviţa. 0756246587. (004072/
NC-201117)
• Imobil 46 mp construcţie solidă, pe-
ron gară Fileşti. 0720962101. (007610/
NC-201209)

• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II în 
faţa Şcolii Nr. 7, total sau parţial, dis-
cutabil. 0722530535, 0732520312. 
(007619/NC-201224)
• SC vinde hală 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Vând spaţiu comercial (închiriere, 
variante), p +1, 50 mp, vizavi Liceul 
Energetic, staţie autobuz. 0754528915. 
(007684/NC-201426)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (007717/NC-201509)
• Vindem spaţiu comercial (cabi‑
nete) Mazepa I, parter bloc, 59000 
E. Tel. 0749112744. (006736/NC‑
198953)

• Vând magazin str. N. Leonard. Tel. 
0722579368. (007586/NC-201185)

• Cumpăr chioşc cu autorizaţie de 
construcţie şi certificat de urbanism, 
15-25 mp, de preferinţă I.C.Frimu, 
Două Babe, vad bun sau închiriez. Tel. 
0742070786. (007438/NC-200843)

• În baza dispoziţiilor Legii 85/2006 
lichidatorul SC "Ugira" SA Galaţi, so-
cietate în faliment, face cunoscut că 
Adunarea Creditorilor a hotărât vân-
zarea imobilului situat în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr. 8, judeţul Galaţi, 
prin procedura "negociere directă cu 
cumpărător neidentificat şi discount 
de până la 10%. 1.Procedura în ca-
uză este valabilă până la 1.X.2009, 
astfel doritorii se pot adresa zilnic 
C.I.I. "Cacescu Mihael", din Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 56, telefon 
0236817990 şi 0745025315, între orele 
8,30-15,30, cu excepţia zilelor de sâm-
bătă şi duminică. 2.Imobilul situat în 
Galaţi str. Crizantemelor nr. 8, judeţul 
Galaţi, este format din teren intravilan 
categoria curţi construcţii în supara-
faţă de 4521,21 mp, pe care sunt edi-
ficate 7 corpuri de clădire cu suprafa-
ţa construită 2632,66 mp structuraţi 
astfel: suparafaţa totală construită: 
atelier întreţinere 993,17 mp; magazie 
281 mp; birouri P+1 217,68 mp, atelier 
producţie 974,02 mp; magazie 175,25 
mp; cabină poartă 82,26 mp; rampă 
auto 51,28 mp. Imobilul este evaluat 
la suma de 10.295.882,00 lei. 3.Până 
la data emiterii acestei publicaţii nu se 
cunosc sarcini asupra imobilului ce se 
vinde. 4. Cei interesaţi de cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să se prezinte zil-
nic sau să facă oferte scrise însoţite de 
următoarele acte: împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant, 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului, pentru 
persoanele juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba română, 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului, pentru persoanele fizice 
române copie de pe actul de identita-
te. 5.Bunul poate fi inspectat de cei in-
teresaţi anterior ofertării urmare adre-
sării către biroul lichidatorului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la telefon 
număr 0236817990. (8/09/ext./13m/
NC-201227)

• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)
• Română, engleză, germană, franceză, 
italiană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007403/NC-200644)AR
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Important!

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Nou-născuţi 5.08. 2009
Avram  Bogdan1. 
Lupaşcu Raul Denis2. 
Neacşu Roxana Valentina3. 
Stan Răzvan Ioan4. 
Şerban Florin Valentin5. 
Drug Valentin6. 
Bîdîliţă Aura Elisa7. 
Popa Ana Maria8. 
Gheorţu Ramona Violeta9. 
Chirilă Iustin Augustin10. 
Petrea Sofia Maria11. 
Şerban Georgian 12. 

Diverse
• Restaurant Cina, 
nunţi 100 lei (1000000, 
preţ vechi), botez 80 lei 
(800000, preţ vechi) no-
iembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 
nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

Pierderi
• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 31447/1992, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Preotu Ivan 
Mircea +Lăcrămioara pentru aparta-
ment situat în cartier str. Energiei nr. 
1, bl. 10E, sc. 4, et. 2, ap. 65. Se declară 
nul. (0077173/NC-201425)
• Pierdute PT 1701348, 3127976, 
3127980-3128000, 3128435-3128442, 
3380586. Se declară nule. (0077172/
NC-201427)
• Pierdut contract original de vân-
zare-cumpărare nr. 32882/1992, în-
cheiat între SC Loconfort SA Galaţi şi 
Pascu Lenuţa cu domiciliul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 8, bloc P6, ap. 16, 
Centru. Se declară nul. (0077146/NC-
201430)
• Declar nule carnetul şi legitimaţia de 
student pe numele Pricopie Filip M. 
Cristian. (0077175/NC-201432)
• SC Abifarm SRL declară nul certifica-
tul înregistrare. (0077182/NC-201445)
• Pierdut proces-verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 31/1971, înche-
iat între OJCVL şi Iordăchescu Mihai 
Ilie şi Iordăchescu Marcela pentru 
apartament situat în cartier Dunărea 
bl. D3, ap. 31. Se declară nul. (0077208/
NC-201466)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1598/1977 pe numele Caraman Costin 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 27, rândul 7, locul 3. Se declară 
nul. (0077209/NC-201476)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Crânganu Adrian. Se declară nul. 
(0077188/NC-201499)

• La aniversarea vârstei de 71 ani îi urăm 
dragii noastre mame 

Mocanu Didi "La mulţi ani!" cu sănătate. 
Cu drag copiii. (007659/NC-201422)

• "La mulţi ani!" şi multă sănătate pentru 
Ilie Lăcrămioara la împlinirea frumoasei 
vârste alături de cei dragi. 

Fam. Chelaru. (004138/NC-201423)
• Odată cu împlinirea frumoasei vârste 
de 50 ani îi doresc soţiei Frosa multă să-
nătate, linişte şi pace sufletească. Al tău 
iubit Gicu. (007618/NC-201418) 

• Cu ocazia aniversării şi a ieşirii la pen-
sie urăm dragului nostru 

Hăulică Ioniţă un călduros "La mulţi ani!" 
şi pensie cât mai lungă, să ne trăieşti, ta-
taie. Familia. (007688/NC-201450)

• Restaurant zonă centrală, capacitate 
80 locuri, organizează nunţi, botezuri 
şi alte mese festive la preţuri fără con-
curenţă. Tel. 0236414505. (003189/NC-
198243)
• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic). 
Informaţii telefon: 0729.500.564, 
0729.500.560 (07/09/td25/NC-200514)
• SC doreşte colaborare cu echipă de 
dulgheri cu experienţă pentru în-
locuit acoperiş clădiri vechi. Punct 
de lucru Frumuşiţa, jud. Galaţi, tarif 
pe mp. Relaţii la tel. 0745346034 fax 
0236/472858 adresa e-mail agrodu-
narea@gmail.com (08/09/gc/17/NC-
200967)
• Cedez contract nuntă restaurant 
Interplaza, data 31 octombrie 2009. 
Tel. 0751405377. (004103/NC-201242)

• Cărăuş Grigore Costel, titular al pla-
nului urbanistic zonal "Spălătorie auto, 
spaţiu comercial şi birouri" anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
raportului de mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 24.09.2009, la ora 16,00, la sediul 
Primăriei Drăgăneşti, com. Drăgăneşti, 
sala de şedinţe. Planul urbanistic zonal 
şi raportul de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi şi la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
zilnic de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi până la data de 
24.09.2009. (0077203/NC-201346)
• SC UGIRA SA Galaţi, societate în fa-
liment conf. L85/2006, prin lichidator 
CII Căcescu Mihael, cu sediul în Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 56, vinde un 
mijloc fix "hală de producţie industria-
lă şi prelucrări din componente tablă şi 
fier" situată în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr. 8, evaluată la suma de 18029,70 lei 
fără TVA, conform raportului de ex-
pertiză tehnică. Cheltuielile de dez-
membrare, ridicare, transport cad în 
sarcina cumpărătorului. Pentru de-
talii, relaţii, inspectare bun ne puteţi 
contacta la sediul lichidatorului din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 56, 
tel. 0236817990 şi 0745025315, între 
orele 8,30 -15,30, cu excepţia zilelor de 
sâmbătă şi duminică. (08/09/ext/19m/
NC-201403)
• SC Elvital Internaţional SRL a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activita-
te desfăşurată la punctul de lucru din 
com. Gohor nr. 775. Observaţiile se 
pot comunica în scris la APM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (0077186/
NC-201473)
• SC Linzer Agro Trade România SRL, 
Bucureşti, str. Maria Rosetti nr. 8A, 
nr. registru J40/21116/14.12.2005, CUI 
18218580, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării autorizaţi-
ei de mediu pentru punctul de lucru 
din comuna Fundeni, baza de recep-
ţie Hanu Conachi II, C4, birouri, jud. 
Galaţi, având ca obiect de activitate 
depozitări, cod CAEN 5210, manipulări 
cod CAEN 5224. Eventualele obiecţii 
se pot comunica în scris la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
zilele de luni-vineri între orele 8,00-
14,00. (08/09/gc/22/NC-201489)
• Restaurant Contess organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0723989624. (007528/NC-200970)

• Regal Catering situat în Bariera 
Traian organizează mese festive 
(nunţi, botezuri, zile de naştere, 
pomeni), preţuri avantajoase. 
0748030546. (007452/NC-200789)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007439/NC-200846)

• Pe 8 şi 9 august a.c. are loc cursul de 
vindecare emoţională şi fizică prin 
masaj abdominal, curs susţinut de 
Andrew Fretwell, instructor senior 
şi fondator al Chi Nei Tsang - The Art 
& Essence School (www.enlight-qi-
gong.org). Terapie pe 6-7 august. Ptr. 
relaţii sunaţi la tel. 0745234816 sau 
0744526425. (004069/NC-201079)
• Comunitatea Elenă anunţă începerea 
cursurilor de limba greacă pentru co-
pii şi adulţi. Relaţii la tel. 0236411508. 
(0077179/NC-201431)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

• Ceronav Subunitatea Galaţi or-
ganizează următoarele cursuri 
începând cu data de 7.09.2009: 
calificare marinar cu IMO inclus, 
curs de pregătire generală şi speci-
alizare în "manipularea şi transpor-
tul mărfurilor periculoase pe ape 
interioare" (expert ADN). Relaţii 
suplimentare la numerele de tele-
fon: 0236471011, 0236416773 sau 
la sediul nostru din str. Portului nr. 
20 (Clădirea Navlomar). (0077202/
NC-201433)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Vând xerox Canon IR 2016J, aproxi-
mativ nou, neg. 0768120344. (0077137/
NC-201172)
• Vând convenabil combină frigori-
fică. Tel. 0748230499, 0236471694. 
(004142/NC-201397)
• DVD +staţie +boxe, preţ excepţional. 
0745512800. (007690/NC-201443)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(08/09/cs/07/NC-187078)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• Vând centrală termică, preţ 1000 lei 
negociabil. Tel. 0728217935. (006968/
NC-199561)
• Vând garaj dublu, zona Talcioc sau 
schimb auto. 0727084441. (007120/
NC-199815)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Donez patru căţei frumoşi găsiţi 
abandonaţi. 0766313342. (007396/NC-
200655)
• Vând 2 case marcat Datecs MP55. 
0740113255. (003961/NC-200738)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS-uri, preţ 
negociabil. Tel. 0744903170. (003959/
NC-200741)
• Vând gard sau şipcă metalică, avanta-
jos. 0757591302. (003957/NC-200747)
• Mese de biliard nr. 9. 0749995883. 
(007450/NC-200766)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma, 
mărime universală, model nou. 
0745026495. (007523/NC-200948)

• Vând garaj Ţig. 3, (zona Bujor 4), 
0749.184611. (08/09/mr/08/NC-
200985)
• Doi cai, femelă 9 ani şi armăsar 4 
ani, porci 50 kg/cap. Tel. 0741392551. 
(007513/NC-201006)
• Vând şalupă Glastron V142, mo-
tor Yamaha 50 CP (2 t), peridoc, preţ 
12000 lei. Tel. 0720545027. (004067/
NC-201050)
• Vând vitrină frigorifică, L =2 m, pen-
tru preparate, raft metalic tip Metro, 
râşniţă de cafea. 0730559440. (00754/
NC-201099)
• Vând pui şi ouă de prepeliţă. 
0747312676. (007588/NC-201181)
• Preţuri convenabile dozator, com-
presor Italia, butelii Italia, lămpi ke-
rosel încălzit. 0751718180. (007587/
NC-201183)
• Uşă garaj rabatabilă, Germania, 1150 
lei şi ladă frig., perdea aer, 1200 lei. 
0720962101. (007610/NC-201208)
• Vând butoaie fibră de sticlă la coman-
dă. 0751718180. (007628/NC-201248)
• Vând două locuri veci Eternitatea. Tel. 
0730330584. (004043/NC-201296)
• Generator Honda EM 5500 CXS 
nefolosit. 0740672705. (004032/NC-
201299)
• Vând paleţi lemn. Tel. 0723621838. 
(004141/NC-201393)
• Vând garaj Mazepa, Centru, str. 
Traian sau schimb auto. 0726448721. 
(007696/NC-201453)
• Vând dozator suc /bere, dozator în-
gheţată. Tel. 0742585785. (007700/
NC-201462)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE:VASLE,POMPA DUBLU 
SENS.MATERIAL STRATIFICAT,DI
MENSIUNI:3,30X1,40.PRET NEG.
TEL:0748030622 (SMS/NC-201494)
• BARCA PNEUMATICA RUSEASCA DE 2 
PERS CU BANCI DIN LEMN SI VASLE 350 
RON SI MOTOR ELECTRIC 380 V 1500 
ROT 3 KW 300 RON TEL 0753101191 
(SMS/NC-201496)
• Vindem garaj 48 mp, 2 nivele, 
Ţiglina I, spate Arabesque, 7900 
E. Tel. 0749112744. (006736/NC-
198954)
• Vând pui Rottweiler rasă pură. 
Relaţii tel. 0752789823. (07/09/
pc/05/NC-201191)

• Vând ponton acostare 10/4 me-
tri, avantajos. Tel. 0741340561. 
(007195/NC-200165)

• Vând garaj Ţiglina 2, utilităţi, 
beci, 15000 lei, neg. 0740113255. 
(003961/NC-200736)
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Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Lacrimi, flori şi rugăciuni 
la tristul mormânt, acum la 
împlinirea a trei ani de la 
despărţirea de scumpa noastră

Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace!  Fiul, fiica, ginerele, 
nora, nepoţii şi strănepotul      
(004106)

† hoLBAN  CATINCA

• Gândul nostru va rămâne mereu 
la cel care a fost soţ, tată şi bunic

 LUCA IOAN. 

Cei care doresc să‑i aducă un ul-
tim omagiu o pot face până astăzi, 
6.08.2009, la Biserica Coborârea 
Duhului Sfânt şi Sfântul Stelian, 
Ţiglina I sau la Cimitirul Cătuşa. 
(007568/NC-200996)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 5.08.2009

Doroftei Vasile1. 
Păsăreanu   2. 

Aurelian
Necula Ionel3. 
Băluţă Constantin4. 
Grozavu Petru5. 
Pătraşcu  Ileana6. 
Stan Răzvan Ioan7. 
Manea Ion8. 

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr elevator 2 coloane. Tel. 
0744325696. (007405/NC-200809)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC‑196688)

• Vând Logan 1,6, benzină, full options, 
2004, 60.000 km, 4000 E. 0741066123. 
(006889/NC-199244)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(007434/NC-199255)
• Ford Focus C‑Max, Ghia 1,8 TDCI, 
2006, navigaţie mare, jante, dublu 
climatronic, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007434/NC-199260)
• Mercedes C220 CDI Avantgarde, 
2004, piele, navigaţie mare, jan-
te, senzori, înmatriculată, variante. 
0763692726. (007434/NC-199261)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, cutie DSG, 
jante, dublu climatronic, senzori, 
variante. 0766538120. (007434/NC-
199262)
• Mercedes SLK200, decapotabilă, 
2005, navigaţie, piele, jante, senzori, 
hardtop, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007435/NC-199263)
• Mercedes E220 CDI, 2002, navigaţie, 
piele, xenon, jante, senzori, înmatri-
culată, variante. 0766518339. (007435/
NC-199264)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculată, varian-
te. 0766761481. (007435/NC-199266)
• Cedez leasing Citroen C1, 2007. Tel. 
0740231968. (0076985/NC-199304)
• Vând Raba 16215LEA, 1998, 10.000 
lei. 0740231968. (0076985/NC-199305)
• Vând Nova, injecţie, 1,6, an 2000, 
3500 lei. 0740231968. (0076985/NC-
199306)
• Vând Dacia Papuc 1307, 1999, injecţie 
1,6, 8000 lei. 0740231968. (0076985/
NC-199307)
• Vând Cielo Executive, 2000, 9000 lei. 
0740231968. (0076985/NC-199308)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)

• Opel Corsa 2007, diesel, recent im-
port Germania, 0747870424. (08/09/
cs/01/NC-199401)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
întreţinută. 0757244597. (007256/NC‑
200235)
• Vând Ford Focus Break, 2002, CTDI. 
0743155177. (007256/NC-200236)
• Logan Ambiance, 2005, GPL, nego-
ciabil. Tel. 0743045768. (007316/NC‑
200449)
• Peugeot 206, an 2007, 95000 km, 
7000 euro. Tel. 0748349838. (003820/
NC-200749)
• Dacia, 1997; Renault Pikup, 2002; Audi 
A4, 2002. Tel. 0746461593. (003887/
NC-200752)
• Vând Hyundai Tucson 4x4, diesel, din 
2005. Tel. 0744325696. (007405/NC‑
200757)
• Vând Dacia 1300, an 1982, taxe la zi, 
preţ 900 lei. Tel. 0753494594. (007408/
NC-200759)
• Peugeot 206 1,4 i, 2003, AC. 
0743256079. (007426/NC-200761)
• Clio, 2008, diesel, full, garanţie, 6400 
negociabil. 0721327122, 0766754512. 
(007441/NC-200764)
• Vând GolfIV 1,9 TDI, 90 CP, an 2000, 
alb, impecabil, preţ 4900 E. Tel. 
0729818982. (003936/NC-200767)
• Cielo, an 1999, proprietar. Tel. 
0745629953. (003937/NC-200769)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
an 1994. 0743838543. (003950/NC-
200770)
• Vînd urgent Opel Vectra 16, 16V 
Tunning. 0740614318. (003954/NC‑
200775)
• Dacia Solenza, 2004, Clima. Tel. 
0745250388. (003956/NC-200776)
• BMW525D, 2006, piele, navigaţie, 
xenon, senzori, variante. 0766538120. 
(007434/NC-200777)
• Audi A6, 2006, full extrase, adus re-
cent, variante. 0752841771. (007447/
NC-200778)
• Vând Mercedes C200 Kompressor, 
impecabil. 0747312111. (007465/NC-
200813)
• Vând Logan, 2005, 1,4, Preferance, 
întreţinut. 0743954527. (003973/NC-
200814)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2006 sau ce-
dez leasing. 0745255637. (003972/NC‑
200815)
• Vând motor Kawasaky Ninja; predau 
contract leasing Renault Trafic, 15 rate 
rămase. 0763634892. (004004/NC‑
200891)
• Skoda Octavia 4x4, full electric, în-
matriculată, climatronic, an 2001. 
0747042253. (009015/NC-200908)
• Iveco Turbo, diesel, an 1999, 110 CP, 
neînmatriculat, stare foarte bună, preţ 
2600 E neg. 0766541236. (004018/NC‑
200913)
• VW Golf4, an 2001, preţ 6800 E neg. 
Tel. 0742209186. (007517/NC‑200929)
• Super Nova, 2002, argintie, 78 mil. 
negociabil. 0745766734. (004023/NC‑
200933)
• Logan, 2008, roşu, 5700 km, AC. 
0745363930. (007663/NC-201404)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Break, Berlină, 1995‑
2004. 0742563740. (007275/NC-
200316)
• Cumpăr Dacia, 1995‑1999, 1000‑2000 
lei. 0740239520. (003932/NC-200850)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970‑2000. 
0746922932, 0336424808. (007518/
NC-200944)
• Cumpăr Dacia orice tip, asigur radie-
re. 0744858935, 0763645308. (004022/
NC-200945)
• CUMPAR AUTO CU PLATA IN RATE 
OFER 2000 LEI LUNA.TEL 0766651889 
(SMS/NC-201246)
• Logan, Renault, Opel, Golf, plata ime-
diat. 0722291062. (004101/NC‑201263)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
Dacia, injecţie. 0745363930. (007663/
NC-201421)

• Tractor U650 +plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (007239/
NC-200181)
• Vând tractor U650 plug, remorcă 7 t. 
0753336616. (007409/NC-200852)
• Vând 2 tractoare U650, prăşitoare, 
2 peridocuri, 2 remorci. 0743513793. 
(007580/NC-201142)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
dragului nostru naş 

MILOIU PAVEL. Vei rămâne mereu în 
sufletele noastre. Fam. Balica. (004130/
NC-201340)
• Fam. Derebei anunţă cu durere dece-
sul celui care a fost 

MILOIU PAVEL, depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
astăzi, 6.08.2009. Nu te vom uita nicio-
dată. (004130/NC‑201341)

• Cu durere în suflet fam. Scobici anun-
ţă încetarea din viaţă a scumpului lor 
soţ, tată şi bunic 

SCOBICI APOSTOL. Înmormântarea va 
avea loc pe 7 august 2009, cimitirul 
Vânători. (004140/NC‑201385)
• Cu durere în suflet, familia Grozavu 
anunţă încetarea din viaţă a celui care 
a fost 

GROZAVU PETRU, soţ şi tată. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 7.08.2009 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (007706/NC‑201475)

• Enoriaşii Parohiei Pogorârea Sf. 
Duh sunt alături de doamna Luca 
Maria la trecerea spre cele veşnice 
a soţului LUCA ION. Dumnezeu să‑l 
ierte. (004155/NC-201504)

• Colectivul G4S Cash Services 
CP Galaţi este alături de direc‑
tor Poteraşu Neagu în clipele de 
durere pricinuite de pierderea 
mamei. Sincere condoleanţe. 
(004089/NC‑201193)

• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
dragul nostru 

IBĂNESCU IOAN a plecat dintre noi. A 
fost un soţ, tată şi bunic devotat, co-
rect, respectuos, omenos, ajutător şi 
foarte sufletist. Cât a trăit l‑am iubit, 
cât vom trăi îl vom plânge. Dumnezeu 
să‑l ierte! Soţia, copiii şi nepoatele. 
(003996/NC-201283)

• Un gând, o lacrimă, o amintire astăzi 
la comemorarea a 15 ani de la decesul 
dragii noastre soţii, mame, bunici şi 
soacre 

NEDELCU TUDORIŢA. Dragostea şi 
dorul nostru să‑ţi lumineze calea spre 
veşnicie. Dumnezeu să te ţină aproa-
pe. (003998/NC-201284)
• Comemorăm 13 ani de când ne‑ai 
părăsit, scumpa noastră fiică 

MARCU MIHAELA ‑ADRIANA. Ne ru-
găm ca Bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Veşnic nemângâiaţi 
părinţii. (007541/NC‑201285)
• Cu durere în suflet anunţăm că s‑au 
scurs cinci ani de la moartea dragu-
lui nostru lt. col. rez. JINDOVEANU 
NICOLAE, care ne‑a fost soţ, tată, so-
cru şi bunic. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. (007564/NC‑201286)
• Au trecut trei ani trişti şi plini de dor 
de când s‑a ridicat la ceruri scumpa 
mea soţie 

CHIRIŢĂ CRISTINA, 31 ani. Lacrimile 
mele te vor căuta totdeauna, iar sufle-
tul tău blând şi imaginea ta vor dăinui 
veşnic în inima mea. Dumnezeu să te 
ierte şi să‑ţi lumineze drumul în eter-
nitate. Emil. (004102/NC-201326)
• Au trecut 13 ani de când Dunărea 
nemiloasă ne‑a despărţit de dragul 
nostru fin 

ANDREI CoSMIN,
8 ani. Dumnezeu să‑i odihnească su-
fletul nevinovat. Nănuţa Vali, mami, 
Sofi. (004110/NC‑201329)

• Sunt nouă ani de când a plecat 
fulgerător spre cer sufletul lui 
SUSNOSCHI‑LUCA NECULAI, nea-
semuit soţ, tată, bunic, însă aminti-
rea sa este încă şi va rămâne veşnic 
printre noi încercând să ne facă mai 
buni. Dumnezeu să‑l odihnească! 
Familia. (004124/NC-201305)

• Azi se împlinesc 17 ani de la dis-
pariţia fulgerătoare a celei care a 
fost o mamă şi soţie bună 

 GHENEA ALEXANDRINA 

care va rămâne veşnic vie în inimile 
noastre. Comemorarea la mormânt 
pe 6.08.2009, ora 11,00. Copiii şi so-
ţul. (003983/NC-201339)

• Au trecut 53 de ani de când se-
ninul ochilor tăi albaştri s‑a stins. 
Copilăria, adolescenţa petre-
cându‑le printre îngeri, ENE R. 
COSTICĂ, iar de şase ani este cu 
tine şi tatăl tău ENE T. RADU, com. 
Slobozia Conachi. Veţi rămâne în 
sufletele noastre. Dumnezeu să vă 
aibă în pază. Familia. (004055/NC‑
201321)

• 40 de zile dureroase şi înlăcrimate 
au trecut de când dragul nostru 

EUGEN MARIN a părăsit această 
lume. Te iubim şi nu te vom uita 
niciodată. Comemorarea va avea 
loc astăzi, 6 august, ora 16,00, pe 
strada Gării, la numărul 10. Familia. 
(007679/NC-201409)

• Astăzi când se împlineşte 
un an de când ne‑ai părăsit 
te rugăm să ne înveţi cum 
să trăim fără tine. Ne‑ai lă-
sat doar nişte amintiri. Prea 
puţine... Pentru noi rămâi 
veşnic viu. Te plângem şi 
nu te vom uita niciodată. 
Ne lipseşte persoana ta 
dragă, zâmbetul tău larg 
şi curat, dragostea pentru 
noi, iubitul nostru 

mr. (r.) VoINEA ILIE.

Simţim că de acolo din cer 
eşti îngerul nostru păzi-
tor pentru care îţi mulţu-
mim. Soţia, fiii şi nepotul. 
(004122/NC-201344)

• Renault Symbol 2005, 1,5, AC etc, 
taxe la zi. 0721057704. (08/09/gc/11/
NC-200968)
• Vând Seat Leon 2006; Cielo 1996, 
GPL. 0753802563. (08/09/gc/11/NC‑
200974)
• Papuc, 1997, carosabil, 45 mil. Tel. 
0721218960. (004037/NC-201082)
• Vând autoturisme Ford Ka, an 1997, 
impecabil, 2000 euro; Ford Focus, an 
2002, full options, 4700 euro; Ford 
Mondeo, an 1995, full options, 1500 
euro; Dezmembrez Fiat Punto, anul 
2002, 1900 TD, preţ avantajos, vând 
motor barcă Evinrude 2,5, 400 euro. 
Tel. 0728474791. (007548/NC‑201087)
• Vând Nissan Almera, 1997, înma-
triculat, full options, 2900 euro. Tel. 
0742352887. (004059/NC-201090)
• Vând Renault Megane, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740925985. (004064/NC‑
201093)
• Vând Dacia, an 2003, fără evenimen-
te rutiere. 0747130230. (007580/NC-
201096)
• VW, Opel, Iveco 59 E12. 0748893969. 
(7/09/gc/20/NC‑201118)
• Passat, 2007, înamtriculat, full electric, 
80.000 km. 0758574651, 0740897597. 
(007592/NC-201123)
• Vând Papuc, 5 locuri, diesel, an 2006, 
cu factură, neg. 0768120344. (0077137/
NC-201125)
• Skoda Fabia 1.4, 2001, full, 3800 E. 
0724396496. (004079/NC-201126)
• Matiz, 2003, AC, metalizat, 2300 E neg; 
buldoexcavator Case, 4x4, braţ tele-
scopic, 9500 E, variante. 0744909362. 
(007629/NC-201258)
• Vând Logan 1,6, full options, 
2007, 16.000 km. Tel. 0727491500, 
0236436290. (007458/NC-201384)
• Vând Logan Laureate, 2005, 44.000 
km, 4000 E. 0745085732, 0336430777. 
(004017/NC-201387)
• Audi A2, înmatriculat, 1,4, diesel, 
piele bej, parktronic, Audi Concert, 
trapă panoramică etc, preţ 6600 E. Tel. 
0746652413. (007559/NC-201392)
• Vând motocicletă Simson, sport, 
perfectă stare de funcţionare. Tel. 
0236431757. (004109/NC-201398)
• Dezmembrez Fiat Uno D5, 1,3. 
0740344455. (004113/NC-201400)
• Vând Vito 110 CDI Mixt Spania. 
0730070318. (004123/NC-201401)
• Vând Logan, an 2007, luna a XII‑a, 
argintiu, cu îmbunătăţiri. 0751220680, 
0741237521. (007655/NC-201402)
• Vând Ford Transit dublu cabină 3,5 
tone, 50.000 km, fabricaţie 2005, 
10.500 E. Tel. 0751159895. (004131/NC‑
201405)
• Vând Seat Ibiza, an 1996, înmatri-
culat, preţ 2800 E. Tel. 0746878999. 
(007677/NC-201407)
• Urgent Opel Meriva, impecabil, re-
cent înmatriculat, 6000 E. 0744528066. 
(007703/NC-201483)
• Vând Dacia, an 2001, metalizată, preţ 
negociabil. 0740133391. (004150/NC‑
201484)

• Cesionez leasing Iveco Dayli 
65C18, prelată, preţ negociabil. Tel. 
0744903170. (007712/NC-201497)
• Audi A8 3.0 TDI Quattro, 2006, 
extra full, variante. 0763692726. 
(007434/NC‑199247)
• Vând 2 taxi, Logan, maşinile 
pe traseu cu firmă, negociabil. 
0744517359. (007532/NC‑201391)

• Vând Mazda RX8, ireproşabilă, 
2005, accept variante. 0727336855. 
(004108/NC-201395)

• Condoleanţe doamnei direc-
tor coordonator Spânu (Petre) 
Constanţa pentru durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a pă-
rinţilor. Dumnezeu să‑i odihneas-
că. Colectivul Inspectoratului de 
Seminţe Galaţi şi doamna Brenoea 
Maria. (0077185/NC-201477) AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 august

FilmelaTV
6 august

ProgramTV
6 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 155 cm ‑ 16 cm
Hârşova 244 cm ‑ 14 cm
BRĂILA   268 cm ‑ 10 cm

GALAŢI  267 cm ‑ 6 cm
Isaccea  214 cm ‑ 6 cm
Tulcea  175 cm ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
6 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

6 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

9.00  Realitatea de la 9.00; 

11.05  Fabrica; 

12.00  Realitatea de la 12.00; 

13.05  Fabrica; 

15.00  Realitatea de la 15.00; 

15.05  Fabrica; 

16.00  Deschide lumea!; 

18.00  Realitatea de la 18.00; 

18.50  Realitatea zilei; 

19.00  Realitatea de la 19.00; 

20.00  Realitatea de la 20.00; 

20.05  Realitatea te priveşte; 

21.00  Realitatea de la 21.00; 

21.50  Ora de foc, cu Adrian Ursu; 

23.00  Da sau nu, cu Oana Stancu; 

0.00  Realitatea de la 0.00; 

1.15  Realitatea zilei (r); 

2.00  Realitatea de la 2.00; 

3.15  Da sau nu (r).

7.00  Ştirile Pro TV; Omul care 

aduce cartea (r);

10.00  De la nouă la cinci (r); 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.45  Arestat la domiciliu; 

14.15  Uragan nuclear (acţiune, SUA, 

2007). Cu: Brian Foyster; 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

18.00  Mesaje de dincolo; 

19.00  Ştirile Pro TV; 

20.30  Nevastă sub acoperire 

(acţiune, Canada, 2007). Cu: 

Shawnee Smith, Michael 

Woods, Gordon Michael 

Woolvett; 

22.30  Ştirile Pro TV; 

23.15  Ambientalia; 

23.45  Doi bărbaţi şi jumătate; 

0.15  Nevastă sub acoperire (r); 

2.10  Omul care aduce cartea (r); 

2.15  Ştirile Pro TV (r); 

3.00  Ambientalia (r); 

3.30  Doi bărbaţi şi jumătate (r); 

4.30 România, te iubesc (r); 

5.45  O‑la‑la (r).

9.00  În gura presei; 
10.00  Fast Food; 
10.30  Gogomanii; 
11.00  Vrabia din mână (r); 
13.00  Observator; 
14.00  Carmelita; 
16.00  Observator; 
17.00  Columbo şi lupul (poliţist, 

SUA, 1990). Cu: Peter Falk, Ian 
Buchanan, Rebecca Staab. 
Columbo investighează 
dispariţia femeii de succes 
Diane Hunter, deşi ar fi 
trebuit să se afle la Londra 
într‑o călătorie de afaceri, se 
presupune că a fost ucisă de 
partenerul său, Sean Brantley; 

19.00  Observator; 
20.30  Taxi 4 (comedie, Franţa, 2007). 

Cu: Samy Naceri, Frederic 
Diefenthal ; 

22.30  Observator; 
23.15  Eroii; 
0.30  Euforia Midnight Sun Tour; 
1.15  Romanian Extreme Adventure; 
2.00  Observator (r); 
3.00  Carmelita (r); 
5.15  Ape adânci; 
5.15   Eroii (r). 

7.45  Focul iubirii (r); 

8.45  Dona Barbara (r); 

10.00  Celebritate; 

11.30  Tequila cu suflet de femeie; 

12.45  Betty cea urâtă; 

14.15  Văduva Blanco; 

15.20  Reţeta de acasă; 

15.30  Valeria; 

16.25  Vremea de Acasă; 

16.30  Valeria; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30  Focul iubirii; 

19.30  Dona Barbara. Barbarita 

Guaimaran este o fată care 

trăieşte înconjurată de sărăcie 

şi nefericire…; 

20.30  Fără sâni nu există Paradis; 

22.00  Poveştiri de noapte; 

23.00  Clona; 

0.00  Poveştiri adevărate (r); 

1.00  Fără sâni nu există Paradis (r); 

2.30  Poveştiri de noapte (r); 

3.30  Acasă în bucătărie (r); 

4.15  Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00  Clona (r); 

6.00  Valeria (r).

7.20  Se mai schimbă lucrurile 

(comedie, SUA, 1988); 

9.00  Eragon (aventuri, SUA, 2006); 

10.45  Pe platourile de filmare; 

11.15  Regăsirea (comedie, SUA, 

2005); 

13.05  Dragostea unui preşedinte 

american (comedie, SUA, 

1995); 

15.00  Zborul 93 (dramă, SUA, 2006); 

16.30  Megatron (comedie, România, 

2008); 16.50 Flicka (dramă, 

SUA, 2006); 

18.25  În rând cu lumea (comedie, 

Franţa, 2008); 

20.00  Freebird (comedie, Anglia, 

2008); 

21.35  Gorila (acţiune, Italia, 2006); 

23.20  Sporturi extreme 2 (comedie, 

Canada, 2008); 

0.55  Iscoada (poliţist, SUA, 2007); 

2.35  Ştiu cine m‑a ucis 

 (comedie, SUA, 2007); 

4.20  Freebird (r).

7.00  Trezirea la apel!; 

8.45  Don Juan îndrăgostit (r); 

9.50  Flash ‑ back Mamaia; 

9.55  Prinţesele lumii; 

10.10  „Muzici şi tradiţii în Cişmigiu“ 

(r); 

11.50  Giuvaierul palatului (r); 

13.00  Club Disney; 

13.30  Lumea lui Zeek; 

14.00  Telejurnal; 

14.45  Poveşti cu lipici pentru cei 

mici; 

15.30  Akzente; 

17.10  Giuvaierul palatului; 

18.20  Don Juan îndrăgostit; 

19.20  Tragerile Joker şi Loto 5/40; 

20.00  Telejurnal; 

21.10  În spatele uşilor deschise;

 22.25  Ochiul magic; 

23.00  Dr. House; 

23.55  Prinţesele lumii (r); 

0.00 Telejurnal; 

0.15  Anatomia lui Grey; 

1.55  Nocturne (r); 

2.40  Sport plus (r); 

3.05  Telejurnal (r); 

4.00  Ochiul magic (r); 

4.30  Femeia, un obiect de negoţ?

7.00  Camera de râs; 

7.30  Sport cu Florentina; 

7.35  Supernanny (r); 

9.15  Dragoste în stil indian (r); 

9.45  Imagini incredibile din lume; 

10.30  Nimeni nu‑i perfect (r); 

11.00  Walker, poliţist texan (r); 

12.30  Toto sapore şi istoria magică a 

pizzei; 

14.30  Dragoste în stil indian; 

15.00 Focus; 

15.30  Walker, poliţist texan; 

16.30  Supernanny (r); 

18.00  Focus; 

19.30  Cireaşa de pe tort (r); 

20.30  Surorile Mirabal (dramă, 

SUA, 2001). Cu: Salma Hayek, 

Edward James Olmos; 

22.30 Trăsniţi din NATO; 

23.00  Mondenii (r); 

23.30  Ancheta militară; 

0.30  Lost ‑ Naufragiaţii; 

1.30  Focus (r);

2.30  Imagini incredibile din lume (r); 

4.00  Salvaţi de clopoţel (r); 

5.00  Surorile Mirabal (r).

7.45  Aventurile lui Don Coyote şi 
Sancho Panda (r); 

8.15  La servici (r); 
8.45  Dădaca (r); 
9.15  Prietenii tăi (r); 
10.30 Batman; 
11.00  Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 12.30 Teo (r); 
13.45  Cine este şeful? (r); 
14.45  Soţul şi soţia (r); 
15.45  Documentar; 
16.30  Filmul lui Clifford (ficţiune, 

SUA, 2004); 
18.00  La servici; 
18.30  Dădaca; 
19.00  Soţul şi soţia; 
20.00  E‑Ring; 
21.00  Prietenii tăi; 
22.00  Regăsirea (dramă, SUA, 1999). 

Cu: Michelle Pfeiffer, Treat 
Williams; 

0.15  Echipa de fotbal Playboy 
(erotic, SUA, 2006); 

1.20  Regăsirea (r); 
1.20  Regăsirea (r); 
3.00  Echipa de fotbal Playboy (r); 
3.45  E‑Ring (r); 
4.30  Lumea Pro Cinema (r); 
5.00  Apropo TV.

7.00  Carabinieri (r); 
8.00  Capri (r); 
9.00  Maniacii (r); 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Poveşti din Paris (r); 
11.30  Miracole; 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45 Lecţia de ecologie; 
14.30  Natură şi aventură; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Miracole; 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.15  Călător prin lume; 
18.30  Oraşele lumii; 
19.00 Bazar; 
19.35  Capri; 
20.35  Lege şi ordine; 
21.30  Poveşti din Paris; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Tarragona, un paradis 
 în flăcări (I) (dr., Germania, 

2007). Cu: Tim Bergmann, 
Sophie von Kessel; 

0.50  Campionii (r); 
1.25  Cititorul în oase (r); 
3.05  Bazar (r); 
3.30  Lecţia de ecologie (r); 
4.00  Dovadă de iubire (r); 
4.45  Mesager.

1645 ‑ Se naşte JEAN  de la 
BRUYERE (m. 1696), scriitor mora‑
list francez.

1660 ‑ Încetează din viaţă 
DIEGO RODRIGUEZ de SILVA Y 
VELASQUEZ (n. 1599), pictor spa‑
niol.

1776 ‑ Se naşte WILLIAM HYDE 
WOLLASTON (m. 1828), medic, chi‑
mist britanic. A descoperit (1803) 
elementele paladiu şi radiu.

1866 [ Se naşte MARIA 
CIUCURESCU (m. 1939), actriţă.

[ Episcopul Melchisedec 
Ştefănescu al Dunării de Jos sfin‑
ţeşte locul pentru zidirea Bisericii 
“Schimbarea la Faţă” din Galaţi. 
(Sfinţirea a avut loc la 17 septem‑
brie 1872).

1867 ‑ Se înfiinţează Biblioteca 
Academiei Române.

1871 ‑ Se naşte ION POPESCU‑
PASĂREA (m. 1943), compozitor 
de muzică religioasă.  

1881 ‑ Se naşte ALEXANDER 
FLEMING (m. 1955), medic bacte‑
riolog britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fiziologie‑Medicină 
(1945), unul dintre descoperitorii 
penicilinei. 

1887 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE CREŢIANU (n. 1829), 
poet, publicist, membru de onoa‑
re al Academiei Române.

1912 ‑ Se naşte ION MARIN 
IOVESCU (m. 1977), prozator.

1915 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
VOITIN  (m. 1986), dramaturg.

1916 ‑ Se naşte EUSEBIU 
EMANOIL FLORESNS  (m. 1986), 
poet jurnalist.

1917 [ Ia sfârşit bătălia de la 
Mărăşeşti. După 14 zile de lupte 
grele, armata română, în coope‑
rare cu câteva divizii ale armatei 
ruse, a respins puternica ofensivă 
a armatei germano‑austro‑unga‑
re. A fost cea mai mare bătălie de 
pe frontul românesc din tot cursul 
Primului Război Mondial.

[ Sfinţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din 
Galaţi, cu hramul “Sf. Ierarh 
Nicolae”. (Piatra de temelie a 
fost aşezată la 27 aprilie 1906, de 
episcopul Pimen Georgescu al 
Dunării de Jos, în prezenţa prin‑
cipelui Ferdinand (viitorul rege al 
României: 1914‑1927) şi a princi‑
pesei Maria.

1922 ‑ Se naşte IOAN 
STOENESCU (m. 2001, la Brăila), 
prozator. Din 1970 stabilit la 
Brăila.

1926 [ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CLIMESCU (n. 1844), 
matematician, membru cores‑
pondent al Academiei Române.  

[ Înotătoarea americană 
Gertrude Ederle este prima fe‑
meie din lume care a traversat 
Canalul Mânecii. 

1931 ‑ Se naşte RODICA 
LAZĂR, pictor, pedagog. 

1935 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE VÂLSAN (n. 1885), geo‑
graf, pedagog, membru de onoa‑
re al Academiei Române.

1936 ‑ România aderă la 
Uniunea de la Berna şi la Convenţia 
de la Berna pentru protecţia ope‑
relor literare şi artistice (în va‑
rianta adoptată la Conferinţa de 
la Roma, în anul 1928).

1938 [ Se naşte SERAFIM 
DUICU (m. 1966), critic şi istoric 
literar.

[ Se naşte LIVIU GLODEANU 
(m. 1978), compozitor, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1973), cu alte premii. 

1941 ‑ Se naşte CEZAR 
IVĂNESCU (m. 2008),  poet, autor 
dramatic, eseist, traducător, lau‑
reat cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1992), Premiul Naţional de Poezie 
“Mihail Eminescu!“ (2000),  cu 
alte premii. În anul 2000 a pri‑
mit Ordinul Naţional “Steaua 
României“ în grad de Comandor.

1942 ‑ Încetează din viaţă 
ALFONSO CASTALDI (n. 1874), 
compozitor şi pedagog român 
de origine italiană. În perioada 
1892-1905 a funcţionat ca pro-
fesor de muzică, la Galaţi.

1945 ‑ SUA au lansat asupra 
oraşului japonez Hiroshima prima 
bombă atomică.

1954 ‑ Se naşte CEZAR 
ATODIRESEI, pictor.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE BĂLAN  (n. 1882), 
mitropolitul Transilvaniei şi 
Banatului (1920‑1955), membru 
de onoare al Academiei Române.

1962 ‑ Se naşte GABRIEL 
AVRAM, poet, traducător.

1973 ‑ Încetează din viaţă SICĂ 
ALEXANDRESCU (n. 1896), regizor, 
director şi animator de teatru, 
dramaturg, memorialist.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI BĂCESCU (n. 1908), zoolog, 
oceanolog, muzeolog, membru al 
Academiei Române. Este conside‑
rat creator al şcolii româneşti de 
oceanografie. 

2000 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE GHEORGHIU (n. 1929), ac‑
tor de teatru şi film,  pedagog.

2001 ‑ Încetează din viaţă 
JORGE AMADO (n. 1912), scriitor  
brazilian.

2007- Încetează din viaţă 
CRISTOFOR I. SIMIONESCU (n. 
1920), membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte ad‑interim (iunie 
1977‑ martie 1980) al Academiei  
Române.

7,00 Film pentru copii: Casa zburătoare; 8,00 Documentar: Istoria 
Artei; 9,00 Ediţie specială; 9,30 Casa ta; 10,00 Oraşul meu; 10,30  În 
căutarea lui Hristos; 11,00 D.W.  11,30 The flavors; 12,00 Noi în Europa; 
13,00 D.W.;13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii turis‑
tice; 15,00 Drive IT; 15,30 Autoforum; 16,00 D.W.; 16,30 Cu băţu‑n 
baltă; 17,00 Politicianul din bucătărie; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Pe gaura cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Audienţă la primar; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00 
Film: Răscumpărarea; 24,00 Prim-plan; Afişare program; Închiderea 
programului.

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Salată de hering
Ingrediente: 600 g hering, 300 g ceapă, 100 ml ulei, 2 g piper, 300 

g cartofi, 300 g castraveţi acri, 50 ml ulei, 15 g sare.
Mod de preparare: Se curăţă heringii, se desărează şi se taie felii 

de 1,5 ‑ 2 cm lăţime. Se adaugă cartofii fierţi şi tăiaţi cubuleţe, ceapa 
tocată fideluţă. Apoi se adaugă castraveciorii acri tăiaţi în sferturi de 
rondele, sarea şi piperul după gust. Se amestecă bine şi se serveşte 
imediat.

Zeni

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţii‑
le trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 

verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Pentru relaţii suplimentare persoa‑
nele interesate sunt rugate să se adre‑
seze la sediul instituţiei ‑ Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri care vor începe în 2009: brutar; 
bucătar; comerciant vânzător produse 
alimentare; comerciant vânzător produ‑
se nealimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor artico‑
le din textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; contabil; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; frizer; 
frizer‑coafor‑manichiurist‑pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; lu‑
crător în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; lucrător în tâmplărie; 

montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) vân‑
zător în unităţi de alimentaţie; patiser; 
sudor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; zu‑
grav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.08.2009

Agent de asigurare; ciontolitor 

tranşator carne; coafor; confecţioner ‑ 
asamblor articole din textile; contabil; 
electrician în construcţii; electrician 
mont. şi rep. echip. el. în centr., staţii şi 
post. transf.; electrician protecţie relee, 
automatizări şi măsurători electrice; 
frezor universal; frizer; inginer ecolog;  
lăcătuş mecanic; lucrător comercial; 
măcelar; manipulant mărfuri; maşinist 
la maşini mobile pentru transporturi 
interioare; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; şofer de 
autoturisme şi camionete (pentru taxi); 
strungar universal; sudor în mediul 
protector; tâmplar universal; vânzător;  
zidar pietrar; zugrav vopsitor.

‑ Trebuia neapărat să luăm bani de 
la FMI?

‑ Da. 
‑ Dar avem atâţia manglitori cu 

experienţă vastă în lume. Ce, nu‑i pu‑
team fura?

[
‑ Fifi, te‑ai spovedit la preot?
‑ Da, tu! Lucrează pe calculator.
‑ Şi ce ţi‑a spus?
‑ M‑a trimis să mai fac ceva pă‑

cate, pentru că lui îi iese cu zecima‑
le şi nu ştie ce canon să‑mi dea.

[
‑ Ce zici de guvernanţii ăştia?
‑ Domnule, mint de îngheaţă 

salariile.

Contemplaţi, asta însem‑
nând că faceţi tot posibilul 
să întârziaţi să vă apucaţi de 
muncă. Şi ţine. Un timp.

Vă este teamă că aţi putea 
scăpa situaţia de sub control. 
Tocmai de aceea sunteţi mai 
atent/ă ca niciodată.

Nimic nu vă ia prin sur‑
prindere pentru că sunteţi 
obişnuit/ă să vă gândiţi cu 
doi paşi înaintea celorlalţi.

Totul se clarifică în mo‑
mentul în care auziţi întâm‑
plător câteva cuvinte. Dar 
atitudinea dvs. trece la polul 
opus. 

  

Vă dezamăgesc amânările 
şi v‑aţi dori m‑ai degrabă să 
ştiţi că nu aveţi absolut nicio 
şansă decât să fiţi dus/ă cu 
vorba.

Încercaţi să vă bazaţi pe 
ceea ce vi se spune, fără să 
verificaţi cine ştie ce informa‑
ţia. Riscaţi cam mult, nu vi se 
pare?

Vă faceţi de lucru şi nu 
se prinde lumea că nu faceţi 
decât ceea ce vă place. Şi mai 
spre seară, tot la fel.

Obişnuiţi‑vă cu noile con‑
diţii, altfel lucrurile ar putea 
lua o turnură şi mai tristă 
decât cea actuală. Şi nu vreţi 
asta.

 Sunteţi lăudat(ă) de că‑
tre cei care v‑au fost cei mai 
aprigi critici. Mai mare satis‑
facţie decât atât... greu de 
găsit.

  Vă pasă prea mult de cei‑
lalţi, iar rezultatele se văd în 
munca dvs. Care începe să nu 
mai fie apreciată.

Nu vă doriţi să fiţi prea 
solicitat/ă, dar când nu mai 
sunteţi intraţi în panică şi vi 
se pare că nu mai are lumea 
nevoie de dvs.

Trageţi oricât de multe fo‑
loase puteţi de pe urma unei 
persoane pentru care nu aveţi 
cine ştie ce consideraţie.

Surorile 
Mirabal 

(dramă, SUA, 
2001)

Prima TV, ora 
20,30

Cu: Salma 
Hayek, Edward 

James Olmos, 
Marc Anthony

Expoziţii 

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură 
(Anca Tofan, Cristian Bedivan); 
colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo‑
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu‑
zeografie gălăţeană”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente; 
11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 

India, Nepal, Himalaya” (fo‑
tografie); Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma‑
nente; 10,00‑18,00.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţe foto Simona Andrei; 
intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” ‑ sediul central – 12,00 
– 20,00, Filiala „C. Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00‑17,00; Filiala „Grigore Vieru” 
de la Euro‑gara CFR, 12,00 – 
20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  9,00 – 
11,00.            R. A. P.         

Începând din anul 1930, Republica Dominicană s‑a aflat sub dicta‑
tura generalului Leonidas Trujillo. În timpul regimului său, mai mult 
de 30.000 de persoane au fost executate. Minerva Mirabal (Salma 
Hayek) îndrăzneşte să comploteze împotriva lui Trijillo. Însă află că 
politica acestuia este foarte simplă: oricine i se opune este ucis...

Regăsirea 
(dramă, SUA, 1999)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Michelle Pfeiffer, 
Treat Williams, Whoopi 
Goldberg

Sosită la hotel împreu‑
nă cu cei trei copii, în holul 
aglomerat, Beth are un mo‑
ment de neatenţie, iar fiul ei 
de trei ani, Ben, se face nevă‑
zut. Căutarea disperată care 
urmează nu va da niciun 
rezultat. După nouă ani, un 
băiat pe nume Sam le sună 
la uşă. Instinctiv, Beth ştie 
că acesta este fiul ei şi cere 
ajutorul unei poliţiste foarte 
tenace.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Bucureşti
19*/30*

Litoral
20*/31*

Brăila
19*/30*

Braşov
13*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:55 am
‑ apune: 8:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:55 am
‑ apune: 8:31 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Semnal editorial/Arina Avram

Galaţi
19*/29*

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
BĂUTURI RĂCORITOARE: Orizontal: P, R, V, HAMESIT, SETOSI, D, AT, RC, PEPSICOLA, SL, SUCURI, 

APARECE, SI, AIA, IDEI, OR, IA, AL, C, TI, PERENA, SITA, LIVID, TENTE, ATA.
CALDURĂ MARE: Orizontal: STROPITORI, TROPICALE, RAI, CALICA, AI, JAR, TIM, N, POT,  MA, I, DISCURI, 

BC, NE, RACORI, AVUTII, TA, PODI, ALEGE, AIORI, OLAR.

ORIZONTAL: 1) Treabă făcută fără cap. 2) La 
mare adâncime – Moarte de om. 3) A da lovitu‑
ra în mod repetat – Prostul satului. 4) Apreciere 
verbală – Caractere bine conturate, în scris. 5) 
Deschişi din fire – Apărut pe neaşteptate. 6) 
Exemplu de muncă organizată. 7) Cap de igu‑
ană! – Ne arată cum e bine – Stoc pe sfârşite! 8) 
Vechi ţinut românesc – Ne vor binele de fiecare 
dată. 9) Organ de simţ – Cântec de leagăn. 10) 
Corp de pitic! – Face presiune în cilindru.

VERTICAL:  1) Sunt tare supărăcioşi. 2) Schiţă 
de proiect – Face peretele drept. 3) Ne face ca‑
pul calendar – Sunt în etate. 4) Prinsă extrem 
de uşor – Fulger fotografic. 5) Tot un drac e… 
‑ Operat la cap! 6) Om cu treburi importante la 
oraş – Sparg noduri de lemn. 7) Esenţă de oţet! 
– Merge la cumpărături pe la iugoslavi. 8) Una 
fără pic de stare – Afară din joc. 9) A face totul, a 
nu ştiu câta oară – Corect… la compunere. 10) 
Apreciază frumosul, la marea artă.

Mihai Gherasim

Autorul consideră „…esenţi‑
ală tentativa de a discerne mi‑
racolele de iluzie”, întrucât „…o 
enciclopedie a marilor minuni 
din istorie slujeşte unui astfel de 
scop nobil şi ne satisface setea 
naivă de absolut. M‑am încume‑
tat să o întocmesc şi mărturisesc 
sincer că nu a fost prea uşor. Am 
pornit de la cercetarea Bibliei şi 
am ajuns la ultimele cercetări 
ale ştiinţei. M‑am străduit în 
tot acest timp să nu «mă înec 
în Marea Scriptură», cu gândul 
treaz la acel sublim avertisment 
adresat de părintele Ilie Cleopa 
profanilor care îşi propun să stu‑
dieze scrierile sfinte. Din cuprins: 
*Minunea creării lumii, misterul 
pomilor din Grădina Edenului * 
Potopul şi Arca lui Noe: minuni 
şi mistere * Misterele Turnului 
Babel, minunea încurcării limbi‑
lor * Avraam primeşte în vizită 
Sfânta Treime * Agar şi Ismael, 

Mari minuni, 
mari mistere*

salvaţi de înger * Sodoma şi 
Gomora sub ploaia de foc * 
Isaac adus spre jertfă * Scara lui 
Iacov spre Cer * Iosif şi minunea 
tălmăcirii viselor * Dumnezeu 
îl strigă pe Moise * Despărţirea 
Mării Roşii şi traversarea ei ca 
pe uscat * Tablele Legii scri‑
se de Dumnezeu * Enigmele 
Chivotului Legii * Incredibila cu‑
cerire a Ierihonului * Minunea as‑
trelor: soarele şi luna nu se clin‑
tesc * Samson, uriaşul cu forţă 
supranaturală * Samuel, strigat 
de Dumnezeu * David şi Goliat: 
minunea prin care un ciobănaş 
a învins un uriaş * Înţelepciunea 
lui Solomon uimeşte lumea 
* Minunile Sfântului Ilie * 
Prorocul Isaia a văzut Gloria lui 
Dumnezeu * Iona, salvat după 
ce a fost înghiţit de peştele cel 
mare * Ieremia, profetul plânge‑
rilor adeverite * Daniel, favoritul 
regelui Nabucodonosor, un pro‑
totip al hermeneutului * Iisus, 

Minunea minunilor * Martorii 
patimilor * Minunile Maicii 
Domnului * Mahrama Veronicăi * 
Sfântul Graal şi Maria Magdalena 
* Misterul giulgiului de la Torino 
şi Iosif din Arimateea * Sfânta 
Lumină care se coboară din cer 
la Ierusalim * Faptele minunate 
ale apostolilor * Sfinţii făcători 
de minuni. La final, un tabel cu 
* 100 de martori şi făptuitori de 
miracole din întreaga lume.

O asemenea carte a miraculo‑
sului, a minunilor, a martorilor şi 
făcătorilor de minuni este „…nu 
doar o însuşire de I‑realităţi, cât 
mai ales un index spiritual, un 
manual de «supra»‑vieţuire in‑
dividuală menit să ne înveţe tai‑
nele şi miracolul unei lumi căreia 
îi putem fi mai mult decât nişte 
simpli spectatori”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura ALLFA, 

2009.

comisioane

Obiecte de colecţie
Ondulează 
părul
Oferă un 
sprijin

Un opt ca 
la carte
…

Intrat în 
sânge
Suceşte 
gâtul!

Ventilare

Cuvânt la 
alegere
Drum de 
fier (pl..)

…
A dosi, a 
ascunde

Drapel
Bun de pus 
la rană

Raci!
Tari la 
constituţie

Radu 
Rădulescu
...

Şcoala 
medie!
Fuga de 
duşmani

Suporturi 
pentru 
cauciuc
Fir de 
mustaţă

Local de 
noapte
Scopul în 
sine

A intra în 
război
Râu… în 
Spania

Trec pe 
extreme!
Cap de 
peşte!

Curse întinse
Etajul de sub 
acoperiş

Cea mai 
mare

Se descurcă 
uşor (fem.)
Răsărit

Singură!
Se întinde 
la masă

Moda din 
trecut
Misiune

Umbrosul 
din 
grădină
Curele… 
răsucite!

Domoale
Ceai!

Prinse în 
setcă! Scrie la 

tablă 

El Pibe 
de Oro

„Maradona” al lui 
Kusturica, pe HBO. 
Un film nebun, un do‑
cumentar perfect, un 
interviu permanent, 
din care au căzut toate 
limbajele de lemn: „Îmi 
pare bine că te cunosc”, 
îi spune sufocat de 
emoţie regizorul fot‑
balistului. Debordând 
de forţă, energie vitală 
şi căutând admiraţia 
veritabilă în ochii ce‑
luilalt, Maradona îi răs‑
punde simplu: „Ştiu”. Şi 
povestea începe şi se 
răstoarnă, şi creşte, şi 
Kusturica îi mărturiseş‑
te lui El Pibe de Oro că a 
plâns la două dintre go‑
lurile lui: „O dată când 
ne‑aţi bătut şi o dată 
când aţi bătut Anglia”. 
„Ah, meciul cu Anglia! 
Antrenorul a spus că 
noi suntem reprezen‑
tanţii morţilor noştri şi 
că mergem pe teren şi 
nu luptăm pentru noi, 
luptăm pentru morţii 
Argentinei. Şi când am 
intrat în stadion, ne‑
am dat seama că en‑
glezii ne cred şi pe noi 
oameni, cum se con‑
siderau ei. Dar noi era 
mai presus de asta. Noi 
luptam pentru spiritul 
Argentinei”. Maradona 
îşi dezvăluie adoraţia 
pentru Fidel (împreună 
cu tatuajul de pe gam‑
bă), pentru Che (bine‑
înţeles, şi tatuajul de 
pe antebraţul stâng), 
pentru socialism. „Dacă 
nu s‑ar fi făcut fotbalist, 
sigur ar fi ajuns activist 
politic, sigur ar fi fost li‑
der în mişcarea socială 
argentiniană”, îl explică 
Kusturica, după care, se 
întreabă cu jenă cum o 
să se ţină el după fot‑
balist, ca ultimul papa‑
razzo: „Ce, acum o să‑i 
urmăresc Ford‑ul?”, se 
întreabă uşor revol‑
tat artistul, spărgând 
şi ultimele tipare ale 
documentarului bine 
spălat de amestecul 
(întotdeauna) regizo‑
ral. În original, filmul 
se numeşte „Maradona 
By Kusturica”, iar un 
titlu mai bun cu greu 
s‑ar fi putut găsi. Lângă 
artist, Maradona stadi‑
oanelor, al drogurilor, 
al Argentinei, al lumii, 
al fanilor, al politicii şi 
principiilor se redesco‑
peră unitar. A fost mai 
bun decât o sută de fil‑
me de Oscar şi încasări‑
gigant.

ÎnaPOiere iT. 64 la sută dintre romani nu au utilizat ni
ciodată internetul, faţă de o medie de 33 la sută la nivelul uniunii 
europene, relevă un studiu al comisiei europene. tot ultimul loc 
îl avem şi la frecvenţa de utilizare a interne tului în condiţiile în 
care doar 15 la sută dintre români intră pe internet zilnic, iar 26 
la sută aproape săptă mânal. la nivel european, procentele sunt 
de 43 la sută, respectiv, 56 la sută. Rata de penetrare a servi
ciilor broadband este de 11,7 la sută, faţă de 22,9 la sută  me dia 
europea nă. Poziţia ocupată de România la acest capitol este a 
25a din cele 27 de state mem bre. ca acoperire a serviciilor de 
internet sun tem pe penultimul loc în europa în condi ţiile în care 
30 la sută dintre locuinţele româneşti au conexiune la internet, 
faţă de 60 la sută la nive lul europei. Procentul gospodăriilor cu 
cel pu ţin o conexiune broadband a fost anul trecut de 13 la sută 
faţă de o medie europeană de 49 la sută, ceea ce ne clasează din 
nou pe ultimul loc în europa.

MOTive De navigare. 24 la sută dintre români in
tră pe internet pentru aşi verifica poşta electronică, 17 la sută 
pentru a căuta informaţii despre bunuri şi servicii, iar 16 la sută 
pentru a descărca, viziona muzică sau filme. Spre comparaţie, 
mediile europene sunt de 53, 50, respectiv, 28 la sută. Rata de 
pe ne trare a internetului este mult mai redu să faţă de media eu
ropeană şi în ceea ce priveş te firmele. din nou suntem pe ultimul 
loc în condiţiile în care în 2008 doar 44 la sută dintre companii 
aveau o conexiune broadband per manentă, faţă de 81 la sută 
la nivelul europei. Sin gurul capitol unde România reuşeşte să 
depăşească media europeană este procentul cone xiunilor care 
asigură viteze de peste 2 mbps, care sa dublat faţă de 2007, de 
la 33,3 la 79,1 la sută. media europeană este de 63,3.

Codaşii net-europenilor

S‑a decis!
Demi Moore îşi schimbă numele de familie

Demi Moore a decis să îşi schimbe numele pentru a marca cea de‑a patra ani‑
versare a nunţii cu Ashton Kutcher, informează site‑ul starpulse.com. Actriţa a de‑
cis că este momentul potrivit pentru a lua numele soţului său. Demi şi Ashton s‑au 
căsătorit în 2005, el devenind totodată şi tatăl vitreg al fiicelor actriţei. La nuntă, 
actriţa a refuzat să îşi schimbe numele, însă acum este hotărâtă să devină în mod 
oficial Demi Kutcher.

Click News/M.Z.

O artistă britanică realizează 
adevărate sculpturi din hârtie, 
materia primă fiind asigurată de 
cărţi vechi pe care şi le procură 
de la anticariate. Potrivit site‑ului 
zigonet.com, machetele de hâr‑
tie nu sunt deloc ieftine, preţul 
unei singure sculpturi ajungând 
chiar şi la 5.900 de euro. Su 
Blackwell bate în lung şi în lat an‑
ticariatele în căutarea cărţilor ale 

căror pagini le foloseşte pentru a 
crea statuile de hârtie. Artista îşi 
găseşte inspiraţia în titlul roma‑
nelor pe care le foloseşte, într‑un 
paragraf sau în ilustraţiile din in‑
teriorul cărţilor. “Uneori mă simt 
vinovată că rup paginile cărţilor, 
însă ştiu că fac acest lucru pentru 
a crea opere de artă extraordina‑
re”, a declarat Su Blackwell.

Click News/M.Z.

Marea Britanie

Sculpturi realizate 
din pagini de carte

Vremea va fi instabilă astăzi, ploioasă, pe fondul 
unui cer mai mult acoperit. Temperatura maximă 
va fi de 29°C, iar minima de 19°C. Vântul va sufla cu 
intensificări izolate, din sector nordic şi nord‑estic. 
Presiunea atmosferică va fi de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea de 60‑70 la sută. 
La sfârşitul săptămânii, vremea va fi răcoroasă, 

iar cerul senin. Maximele vor fi de 26°C, ia minimele 
de 18°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Joi, 6 August 2009

24
viaţa liberă

3 - 9 august

 30

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Joi

Talon  valabil pe perioada 
3 ‑ 9 august 2009 

* Fusta mini a devenit duşmanul public nr. 1 al şcolii 
româneşti. Conform noului Cod al Educaţiei, varianta mi-
cro a rochiei va fi interzisă prin lege. Să fie acesta finalul 
epocii Elevei şi Elevului Porno? 

* Nici telefonul mobil nu va mai fi permis în şcoli. 
Această măsură, foarte necesară la prima vedere, ar putea 
fi totuşi contestată de televiziunile care fac ştirile de la ora 
5, poveştirile adevărate şi observatoarele. S-a terminat cu 
scurtele producţii filmate în sălile de clasă: gata cu păru-
ielile din prime-time şi cu cataloagele lovite de capetele 
dirigintelor-momâie!  

* Pacientul mutilat de doctorul Ciomu şi-a încasat 
prima tranşă din suma cu care trebuia să fie despăgubit. 
Românul lăsat fără avuţia inghinală a primit 200.000 de 
euro (mai are de luat încă 300.000 de euro), o cârcă de 
gologani. Iată însă că banii n-aduc fericirea sau, mai bine 
zis, n-o aduc înapoi. 

* Studii recente spun că bărbaţii petrec un an din viaţă 
uitându-se după femei. Concluzia vi se poate părea uimi-
toare: alde Elton John, George Michael şi Răzvan Ciobanu 
trăiesc cu 365 de zile mai mult decât restul masculilor.

* Meciul amical de fotbal dintre Ungaria şi România va 
fi contaminat. Nu neapărat de lozinci xenofobe, aşa cum 
ne-am obişnuit deja, ci chiar de gripa porcină. Un fotbalist 
maghiar depistat cu virusul A/H1N1 a fost convocat pentru 
acest joc şi are mari şanse de a fi titular. Parcă văd că se 
vor lua măsuri speciale la acest amical destul de periculos: 
„La intrarea în careul advers, spălaţi-vă pe mâini cu apă şi 
săpun!”, „Nu vă suflaţi nasul la întâlnirea cu un adversar!” 
sau „Evitaţi aglomeraţia la fazele fixe!”.

* Un ucrainean care purta trei pantaloni şi 15 chiloţi a 
fost prins de vameşi pentru simplul motiv că părea prea 
gros îmbrăcat pentru sezonul cald. Eu zic că grănicerii 
i-au făcut un bine traficantului de textile: 15 perechi de 
chiloţi reprezintă o adevărată centură de castitate. Sau 
centură antiseptică. 

La Judecătoria Galaţi, în luna 
august vor fi doar două zile de 
audienţe – 12 şi 26 august. Până 
la finele vacanţei judecătoreşti 
va mai fi o zi de audienţe, pe 9 
septembrie. De reţinut este fap-
tul că cei interesaţi să depună 
acte la dosarele aflate pe rolul 
Judecătoriei Galaţi pot face acest 
lucru doar prin poştă. Actele ori-
ginale se pot depune însă doar la 
biroul de primiri în fiecare marţi 

şi joi între orele 9,00 şi 12,00. 
Acţiunile noi (chemările în ju-
decată) se trimit, la Judecătoria 
Galaţi, prin poştă sau prin fax. Şi 
la arhivele judecătoriei se poate 
apela tot marţea şi joia între ore-
le 9,00 şi 12,00. Începând cu 21 
septembrie, când vacanţa jude-
cătorească va lua sfârşit, progra-
mul va reintra în normal. 

T. Miron

La Judecătorie

Program 
de vacanţă 

Adio, 
elevilor porno! 
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